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MESAZH MIRESEARDHJEJE!

Eshté kénagési dhe nder i vecanté t’ju uroj miréseardhjen né
Konferencén e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin
(ICAE 2025), organizuar nga Universiteti i Arteve n€ Tirané.

Kjo ngjarje e réndésishme, mbledh njé grup t€ larmishém
dhe t& spikatur studiuesish, edukatorésh, artistésh dhe
kérkuesish nga i gjithé rajoni dhe mé gjeré, t€ bashkuar
nga njé pérkushtim i pérbashkét pér t€ zhvilluar mé tej
ndérthurjet mes praktikés artistike dhe pedagogjisé. Né
njé kohé kur artet vendosen para sfidave t€ shumta pér t’iu
pérgjigjur transformimeve té€ shpejta shogérore, teknologjike
dhe kulturore, kjo konferencé ofron njé platformé jetike pér
shkémbim, reflektim kritik dhe dialog krijues.

Tri fakultetet tona — ai i Muzikés, 1 Artit Skenik dhe i Arteve t€ Bukura, kang& bashk&punuar
pér t€ kuruar njé program g€ pasqyron si trashégiminé ashtu edhe inovacionin, duke lidhur
teorin€ me praktikén. Gjerésia dhe thellésia e temave t€ trajtuara né kéto punime déshmojné
pér pasuriné e kérkimit artistik bashk&kohor. Nga ¢éshtje té¢ géndrueshmérisé kulturore, ruajtjes
digjitale dhe edukimit ndérdisiplinor, te reflektimet mbi rolin n€ zhvillim t€ arteve n€ hapésirén
publike dhe shéndetin mendor, kontributet e mbledhura kétu na ftojné t€ rimendojmeé rolin e
artistit dhe edukatorit né shogérin€ e sotme.

Shpreh mirénjohjen time t€ singerté pér komitetet organizative dhe shkencore, pér bordin
redaktues, si dhe pér ¢do pjesémarrés, puna intelektuale dhe artistike e té ciléve, e ka béré t&
mundur két€ ngjarje. Uroj qé diskutimet qé do té ngjallen kétu, t€ frymézojné bashképunim
afatgjaté dhe pérkushtim t€ vazhdueshém pér avancimin e arteve dhe arsimit né komunitetet
tona.

Miré se vini né ICAE 2025!

Prof. Dr. Erald Bakalli

Rektor

Universiteti Arteve, Tirané, Shqipéri.
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Arti protesté - Transformimi vizual nga gjysma e dyté e shekullit té XX deri
mé sot

Harri Aleksi
harrialeksi@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim hulumtues ngre c¢éshtjen e mesazhit vizual g€ aktivizmi, i ndikuar nga l€vizjet
shogérore dhe politike, 1 ka pércjellé audiencés dhe vazhdon t’i pércjellé pérmes artit pamor
gjaté dekadave. Hipoteza né két€ studim synon té€ demonstrojé se gjuha vizuale e aktivizmit
pérmes artit protesté ka ndryshuar me kalimin e koh&s. Nga njé gjuhé paqgésore dhe unifikuese,
né mé t& dhunshme e pércarése dekadave t€ fundit.

Duke analizuar momente kyce historike gjaté gjysmés s€ dyté t& shekullit t&€ XX dhe dy dekadave
t& shekullit t&¢ XXI, momente né t& cilat arti pamor ka gené& i ndérthurur me aktivizmin, si
dhe duke marré né analiz€ grupet shogérore g€ udhéhogén ose u ndikuan nga kéto momente
historike, studimi synon t’u pérgjigjet pyetjeve: “Si ka ndryshuar mesazhi aktivist pérmes gjuhés
pamore gjaté historis€?” “Cilat kané gené momentet mé domethénése né t€ cilat arti pamor dhe
aktivizmi kané gené té ndérthurur dOhe si e ka ndikuar opinionin publik”? “Si mund t& evoluojé
aktivizmi pé€rmes artit n€ t&€ ardhmen”? “Cila mund té jeté qasja e shogéris€¢ né t& ardhmen”?
“Cilat jan€ pérgjegjésité e artit pamor né kété proces”? “Kush flet pér artin protest&”?

Né njé konfrontim gjithnjé e mé t€ ashpér midis grupeve shogérore, né njé luft€ modelesh
kulturore, duke pérfshiré ato t&€ ambientalizmit, identitetit etnik/racor/gjinor/fetar dhe té té
drejtave t€ njeriut, studimi pérpiget t€ konkludojé me réndésiné dhe pérgjegjésiné e rolit q¢ ka
arti pamor né kété transformim t€ pandalshém. Njé réndési gjithnjé né rritje, e ndikuar edhe
nga teknologjia, e cila po i jep “imazhit” njé barré t€ konsiderueshme né kulturé, politiké dhe
ekonomi.

Fjalé kyce

lévizja kundér luftés, arti i rrugés, t€ drejtat e njeriut, feminizmi, arti i protestés
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Al dhe Tipografia Gjeneruese - Njé front i ri né dizajn

Kein Katroshi
katroshikein@gmail.com
University of New York, Tiran&, Shqipéri

Abstrakt

Inteligjenca artificiale (Al) dhe algoritmet gjeneruese po revolucionarizojné artin e tipografisé,
duke hapur njé kufi t€ ri t€ gjeré né€ dizajn. Ky punim eksploron se si krijimtaria gjeneruese
mund t€ rris€ dizajnin tradicional t&€ fontit, duke mundésuar fleksibilitet dhe personalizim
unik né krijimin e fontit. Ky kérkim paraget njé€ rast studimi t&€ Universal Sans, njé platformé
gjeneruese tipografike, e vlerésuar me ¢mime qé ilustron konvergjencén e mjeshtérisé sé dizajnit
dhe inovacionit algoritmik.

Duke analizuar vecorité tipografike t€ Universal Sans, aftésité e drejtuara nga Al, ndérfagen
e pérdoruesit, aksesueshmériné dhe integrimin e elementeve krijuese dhe teknike, kérkimi
demonstron se si tipografia gjeneruese mund t€ demokratizojé dizajnin e personalizuar té
shkronjave pa sakrifikuar cilésing estetike ose lexueshméring. Gjetjet theksojné se pérmes
algoritmeve t€ definuara me kujdes dhe mjeteve t€ pérgendruara te pérdoruesi, dizajnerét jané
t& autorizuar t€ béhen bashkékrijues duke modifikuar format e shkronjave dhe duke eksploruar
variacionet stilistike né kohé reale, dhe duke shtyré pérfundimisht kufijt€ e komunikimit vizual.

Kjo sintezg e inteligjencés njerézore dhe makinerive jo vetém qé prodhon shkronja funksionale
dhe kohezive t& pérshtatura pér nevoja specifike, por gjithashtu sinjalizon njé zhvendosje mé té

gjeré drejt proceseve mé ndérvepruese, gjithépérfshirése dhe inovative t€ projektimit né epokén
e Al.

Fjalé kyce

Inteligjenca Artificiale, tipografia gjenerative, dizajni i fonteve, etika e Al né dizajn
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Zanafilla e artit té performancés né Shqipéri - Dy Guliverét

Helidon Gjergji
gjergji7 @gmail.com
Universiteti Barleti, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Lindja e artit t& performancés né Shqipéri €shté e lidhur ngushté me veprén e Flutura Prekés
dhe Besnik Haxhillarit, t€ njohur ndryshe edhe si Dy Guliverét. Qasja e tyre novatore shénoi
nj€ ndryshim t€ réndésishém né skenén e artit shqiptar, e cila ishte ndikuar shumé nga realizmi
socialist gjaté epokés komuniste. Deri né fillim t& viteve 1990, arti shqiptar kontrollohej
rreptésisht nga sistemi, g€ nuk linte aspak vend pér shprehje avangardiste apo eksperimentale.
Performanca e paré e Dy Guliveréve né Shqipéri u zhvillua né€ vitin 1998 né€ Galeriné Kombétare
t€ Tiranés, duke shénuar njé nga momentet kyce né tranzicionin e vendit drejt formave t& artit
bashké&kohor.

Vepra e tyre konsiston né njé kombinim t€ vizatimit, performancés dhe artit konceptual, dhe
kufinjt€ midis kétyre mediumeve shpesh heré jané jo aq t€ garta. Vizatimi shérben si njé mjet
kreativ ashtu edhe dokumentues i performancés sé€ tyre, duke lejuar rishfagjen dhe reflektimin
mbi procesin artistik. Kjo qasje jo vetém gé pruri metoda t& reja artistike, por gjithashtu pasqyroi
njé ndryshim mé té gjeré kulturor né Shqipéri, pasi artistét filluan t€ eksplorojné tema pértej
formave tradicionale t€ pikturés dhe skulpturés.

Vepra e Dy Gulliveréve pérfagé€son njé vazhdimési dhe njé shképutje nga traditat artistike
shqiptare. Duke pérqafuar ndikimet ndérkombétare e duke ruajtur njé perspektivé unike, ata
kané kontribuar ndjeshém né zhvillimin e artit bashkékohor né Shqipéri, duke i hapur rrugén
brezave té ardhshém té artistéve pér t€ eksperimentuar me mediume dhe tema t€ ndryshme.

Fjalé kyce

performacé, art bashkékohor, arti shqiptar.
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Land Arti si njé qasje arkitektonike e géndrueshme dhe mjedisore pér
krijimin e hapésirave me identitet

Dr. Dorina Papa
dorinapapa@unyt.edu.al
University of New York, Tiran&, Shqipéri

Abstrakt

Land Arti, i perceptuar tradicionalisht si njé ndérhyrje artistike né peizazh, paraqitet si njé
medium 1 réndésishém pér krijimin e hapésirés arkitekturore, e cila &shté njékohésisht e
géndrueshme né aspektin mjedisor dhe e lidhur thellésisht me peizazhin. Ky kérkim shqyrton
ményrén se si Land Arti mund t€ kapércejé géllimin e tij artistik dhe t€ ndikojé né krijimin e
hapésirave arkitekturore g€ integrohen né ményré harmonike me peizazhin, duke ofruar njé
alternativé t€ géndrueshme ndaj mjediseve t&€ ndértuara konvencionale.

Duke iu pérgjigjur kushteve specifike t& kontekstit dhe duke pérqafuar parimet e dizajnit té
peizazhit, arti i tokés krijon njé pérvojé hapésinore zhytése qé€ forcon ndjenjén e vendit. Pérmes
njé€ analize kritike t€ projekteve kryesore t€ artit t& tokés dhe karakteristikave t& tyre hapésinore,
studimi shqyrton se si kéto ndérhyrje pércaktojné karakterin e vendit, kornizojné pamjet dhe
lehtésojné ndérveprimin njerézor me peizazhin.

Rastet studimore té veprave t€ artistéve si A. Goldsworthy, R. Smithson, A. Burri, etj., si dhe
arkitektéve bashkékohor€, ilustrojné se si arti i tokés funksionon si njé formé arkitekturore
g€ mishéron géndrueshméringé, ndikimin minimal mjedisor dhe réndésiné kulturore. Gjetjet
sugjerojné se arti i tokés mund t€ shérbejé si njé model pér praktikat e ardhshme arkitekturore,
duke promovuar njé marrédhénie simbiotike midis mjedisit t€ ndértuar dhe atij natyror, ndérsa
forcon identitetin dhe ndjenjén e pérkatésisé né njé vend. Ky kérkim e pozicionon pérfundimisht
artin e toké&s si njé strategji alternative projektimi, e cila rikonceptualizon arkitekturén duke
ofruar rrugé inovative pér krijimin e géndrueshém t€ vendeve.

Fjalé kyce

arti 1 tokés, arkitektura e peizazhit, dizajni 1 géndrueshém, krijimi i vendeve
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Konvergjenca e artit dhe dizajnit grafik: Njé qasje ndérdisiplinore pér té
pérfshiré diversitetin e artit pamor né edukimin e dizajnit grafik

Prof. Dr. Nora Halimi
nora.halimi@unite .edu.mk
Universiteti i Tetovés, Republika e Magedonisé s€ Veriut

Abstrakt

Nga veté natyra e tyre, arti dhe shprehjet e tij shpesh u shmangen kufijve t€ pérkufizimeve,
kategorizimeve ose interpretimeve specifike, megjithaté né arsim, njé kornizé e strukturuar
€shté thelbésore pér eksplorim dhe zbatim kuptimploté.

Koncepti i artit &shté kompleks dhe i shuméanshém, ai i referohet njé spektri té gjéré pérpjekjesh
krijuese, performuese gé ngjallin pérgjigje emocionale, intelektuale ose estetike tek ata qé i
pérjetojné ato. Nga ana tjetér, dizajni grafik ka njé qasje mé t& orientuar drejt géllimit dhe
komunikimit, shpesh me synim t€ pérhapjes s€¢ mesazheve, informacionit, emocioneve dhe
ideve n€ ményré vizuale.

Ndérsa sfidat e dizajnit béhen gjithnjé e mé& komplekse dhe ndérdisiplinore, edukimi i dizajnit
grafik duhet t€ evoluojé pér t€ pérqafuar diversitetin e artit pamor si njé komponenté thelbésore
e zhvillimit krijues. Ky punim eksploron njé kornizé arsimore t€ ridefinuar qé lidh diversitetin
artistik dhe t€ menduarit pérmes dizajnit, duke nxitur njé¢ mjedis mésimor mé gjithépérfshirés,
inovativ dhe kulturalisht mé t& pasur.

Népérmjet strategjive pedagogjike, t€ tilla si pé€rmirésimi i kurrikul€s, mésimi i bazuar né
studio, eksperimentimi artistik, angazhimi né€ industri dhe komunitet, etj., ky punim thekson
se si kjo qasje ushgen t€ menduarit kritik, bashképunimin ndérdisiplinor dhe ndérgjegjésimin
social n€ edukimin e dizajnit.

Né njé epoké ku géndrueshmeéria €shté njé¢ domosdoshméri globale, edukimi i dizajnit grafik
duhet t€ evoluojé pér t€ integruar artet pamore, n€ ményré qé institucionet t€ mund t’i pérgatisin
studentét t€ shtyjné kufijté€ krijues dhe t€ formésojné té¢ ardhmen e komunikimit vizual.

Fjalé kyce

t€ menduarit né dizajn, komunikimi vizual, sfidat arsimore.
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Interaktiviteti si njé dimension i ri artistik: Video Games vs. Artet
Tradicionale

Joan Ikonomi
Jj.ikonomi@umb .edu.al
Universiteti Barleti, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Arti ka gené gjithmoné i pércaktuar nga aftésia e tij pér té€ shkaktuar emocione, pér t& transmetuar
kuptim dhe pér t&€ pasqyruar narrativa kulturore t€ ndryshme. Format tradicionale t& artit—
piktura, skulptura, letérsia, muzika dhe kinemaja—kané gené historikisht pérvoja pasive, qé
mundésonin interpretime t€ ndryshme, por me njé pjesémarrje té drejtpérdrejté t& kufizuar.
Ndryshe nga artet tradicionale, video lojérat pérdorin interaktivitetin si njé komponent
thelbésor artistik, duke i mundésuar audiencés t€ marré pjesé né pérvojén krijuese, né vend qé
t& jené thjesht vézhgues pasivé. Ky kérkim shqyrton se si interaktiviteti mundéson krijimin e
njé shprehjeje t€ re artistike, duke krahasuar video lojérat me format tradicionale t€ artit né
aspektet e kompozimit, rréfimit t€ historive, pérvojés imersive dhe ndikimit emocional.

Duke analizuar raste studimore t€ disa video lojérave, pérfshiré aspektet e estetikés vizuale,
thellésiné e narratives, kompozimin muzikor etj., dhe duke i krahasuar me veprat klasike dhe
bashkékohore t& pikturés, letérsisé dhe filmit, ky studim synon t& tregojé se si video lojérat
pérfshijné disa disiplina artistike né njé medium interaktiv. Studimi do t€ diskutojé gjithashtu
pasojat e veprimit t& lojtarit, rréfimit dhe mekanikés s€ lojés si mjete té reja artistike qé
zgjerojné kufijté e autorésisé artistike. Pé&r mé tepér, punimi shqyrton se si lojérat video sfidojné
pérvojat estetike tradicionale duke integruar kohén, hapésirén dhe pjesémarrjen e pérdoruesit
né kornizén e tyre artistike.

Né fund, ky studim argumenton se interaktiviteti pé€rfagéson njé ndryshim transformues né
angazhimin artistik, duke rikonfiguruar jo vetém rolin e artistit, por edhe rolin e audiencés.
Ditét e sotme, ndersa video lojérat po fitojné€ njohje né institucionet kulturore dhe né diskursin
akademik, ndikimi i tyre né evoluimin e artit ngre pyetje té reja né lidhje me autorésiné, pérvojén
zhytése dhe t€ ardhmen e shprehjes krijuese né epokén digjitale.

Fjalé kyce

mediat e reja, forma t€ artit multidisiplinar, pjes€marrja e pérdoruesit, rréfim digjital.
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Arkitektura si njé pérvojé ndijore dhe artistike: Njé analizé
fenomenologjike pértej funksionalitetit

Vleré Mulliqi
v.mulligi@ibcmitrovica.eu
Kolegji Publik Ndérkombétar i Biznesit Mitrovicé, Kosové

Abstrakt

Arkitektura nuk kufizohet vetém me funksionin e saj utilitar, por ka potencial t& shndérrohet
né njé formé arti q¢ ndikon né€ pérvojén ndijore dhe emocionale té pérdoruesve. Ky studim
shqyrton sesi qasja fenomenologjike né arkitekturé mund t€ pérmirésojé perceptimin hapésinor,
duke tejkaluar rolin e saj si strehé dhe duke krijuar eksperienca estetike dhe emocionale mé té
thella. Hulumtimi shqyrton ndikimin e elementeve si drita, materialet dhe ngjyrat né hapésira
dhe se si kéto aspekte formojné perceptimin dhe pérvojén e pérdoruesve.

Hipoteza e kétij studimi €shté se integrimi i parimeve fenomenologjike né dizajnin arkitektonik
pérmiréson pérvojat ndijore dhe emocionale t€ pérdoruesve, duke krijuar hapésira qé
kontribuojné né mirégenien e tyre pértej funksionit t€ thjeshté utilitar.

Metodologjia pérfshin njé analizé vizuale dhe ndijore t€ disa ambienteve té dizajnuara nga
autori, pérmes té cilave vlerésohet ndikimi i elementeve arkitekturore dhe dizajni né pérvojén
perceptive dhe emocionale t€ individéve. Pjesémarrésit do té jené t€ ftuar t€ shprehin opinionet
e tyre n€ lidhje me ndikimin g€ kané kéto hapésira n€ ndjesité dhe perceptimet e tyre, duke
mundésuar mbledhjen e t& dhénave pér t€ kuptuar se si arkitektura mund t€ formojé pérvoja té
thella ndijore dhe emocionale.

Rezultatet tregojné se ky studim kontribuon né diskursin mbi réndésin€ e ndérlidhjes mes artit
dhe arkitekturés, duke theksuar potencialin e hapésirave qé shkojné pértej funksionalitetit pér t&
krijuar pérvoja estetike dhe shpirtérore. Pérfundimet dhe rekomandimet synojné t€ inkurajojné
arkitektét dhe dizajnerét qé t€ konsiderojné aspekte fenomenologjike né€ procesin e krijimit
t& hapésirave, duke i trajtuar ato si mjete pér t€ promovuar mirégenien dhe frymézimin e
pérdoruesve.

Fjalé kyce

arkitektura si art, fenomenologjia né arkitekturés, dizajni sensorial, pé€rvoja emocionale,
hapésira dhe mirégenia
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Metodat tradicionale dhe bashkékohore né dokumentimin dhe restaurimin
e veshjeve tradicionale

Alkida Boshnjaku, Prof. Asoc. Dr. Taulant Pustina
alkida.boshnjaku@yahoo.co, taulant pustina@uart.edu.al
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Ruajtja e veshjeve tradicionale €shté shumé e réndésishme pér trashégiminé kulturore, pasi
éshté e lidhur ngushté me historing, identitetin dhe mjeshtériné e njé shoqérie. Megjithaté,
kéto veshje pérballen me kércénime té konsiderueshme, si degradimi i materialeve, ruajtja e
papérshtatshme dhe humbja e aftésive mjeshtérore t€ punimit té tyre.

Problemi kérkimor i kétij studimi €shté nevoja pér dokumentimin dhe restaurimin e duhur té
veshjeve tradicionale. Q&llimi €shté t& eksplorohen metodat e dokumentimit dhe restaurimit, si
dhe sfidat g€ hasen. Objektivat pérfshijné identifikimin dhe analizimin e metodave tradicionale
dhe bashkékohore t& dokumentimit dhe restaurimit t& veshjeve tradicionale. Pyetja kérkimore
éshté: Si ndikojné avancimet teknologjike né dokumentimin dhe restaurimin e veshjeve
tradicionale? Hipoteza e studimit sugjeron se: pérdorimi i teknologjive t&€ avancuara pérmiréson
saktésin€é e dokumentimit dhe restaurimit.

Ky artikull paraget njé rishikim té literaturés duke pérdorur t€ dhéna dytésore si artikuj
shkencoré, konferenca, libra, raporte dhe studime. Gjetjet theksojné se teknologjité, si
skanimi 3D, imazheria multispektrale dhe arkivimi digjital, pérmirésojné dokumentimin dhe
restaurimin e veshjeve. Megjithaté, ekzistojné céshtje etike t&€ lidhura me ményrén dhe nivelin
e ndérhyrjes. Prandaj, €shté e nevojshme bashk&punimi ndérmjet konservatoréve, historianéve
dhe teknologéve pér njé ruajtje mé t€ miré t€ veshjeve.

Fjalé kyce

veshje tradicionale, ruajtja, sfida, ndérhyrja, bashképunimi
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Dinastia e Zengove, Kkrijimtaria ndér breza prej dy shekujsh

Fjoralba Prifti, Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo
prifti fioralba@ gmail.com, Muzeu Kombétar 1 Artit Mesjetar
mikeltemo @ gmail.com, Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Artisté, piktoré, fotografé dhe ikonografé t€ cilét lané gjurmé me veprat e tyre né historiné e
artit dhe njékohésisht u béné pjesé e trashégimisé kulturore. Fundi i shek. t& 19-t€ dhe fillimi 1
shek 20-t€ sollén nj€ zhvillim t€ madh né ikonografiné shqiptare ku vend tepér t€ réndésishém
z€né nj€ grup artist€sh nga fshati Dardhé, Korgé.

Né kété periudhé ikonografia pati ndryshime rrénjésore duke dalé nga rregullate pandryshueshme
bizantine. Artistét e késaj periudhe filluan t€ trajtonin skenat biblike dhe shenjtorét me mé
shumé vértet€si dhe mé prané realitetit duke futur véllim dhe ngjyra, ku me t€ njéjtin
pérkushtim dhe detaje trajtohej figura gendrore por edhe sfondi apo peisazhi. Ikonat nuk ishin
mé dydimensionale, por ishin mé prané paraqitjes s€ pikturave me tema fetare t€ rilindasve
italian€ apo dhe autoréve t€ njohur evropiané, t€ cilat heré pas here kopjoheshin me rigorozitet.
Dinastia Zengo, fillon me Nikolla Zengon (i vjetri) shek. 18-t€, vazhdon me pérfagé€suesin
kryesor, Vangjel Zengo, i cili ka patur njé krijimtari t€ madhe dhe njékohésisht ndikoi né
formimin dhe edukimin artistik t€ motrave Zengo, vajzave té tij, t€ cilat e pasuan denjésisht.
Brezat e familjes Zengo, kané€ dominuar pikturén ikonografike, murale, por edhe laike dhe kané
gené pjesé e drejtépérdrejté e kétyre ndryshimeve t€ réndésishme né ikonografi dhe né artin
bizantin duke u béré shembull dhe pér artistét e tjeré bashkékohoré.

Né Muzeun Kombétar t&€ Artit Mesjetar, ruhen njé numér 1 lart€ veprash t€ realizuara nga
artistét ikonograf€ dardharé, ku vendin mé t€ madh e zéné veprat e Zengove.

Fjalé kyce

dinastia Zengo, arti bizantin, piktura ikonografike, influenca kulturore
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Libri i Abstrakteve

Restaurimi, fillesa e mbarévajtjes shekullore té trashégimisé kulturore

Kleida Gjata
kleidia_95@hotmail .com
Piktor & Restaurues Monumental - Dekorativ

Abstrakt

Restaurimi i veprave t€ artit €sht€ njé proces thelbésor pér ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe
historike t€ ¢do kombi. Ky proces ka evoluar ndér kohé&, duke kaluar nga p&rdorimi i teknikave
tradicionale né aplikimin e metodave moderne dhe teknologjive t€ avancuara. Restaurimi synon
t€& mbrojé dhe ruajé integritetin estetik dhe autenticitetin historik t€ veprave, duke parandaluar
degradimin e métejshém dhe duke siguruar qé vlerat kulturore t€ tyre t€ mbeten pér brezat e
ardhshém.

Krahasimi i dy proceseve restaurimi dhe ripunimi : jan€ dy procese t€ ndryshme, ku restaurimi
pérgendrohet né ruajtjen e elementeve origjinale té veprés, ndérsa ripunimi pérpiget t€ krijojé
njé kopje t€ njé objekti t&€ humbur ose t&€ démtuar. Ky studim shqyrton zhvillimin e restaurimit
t€ veprave té artit né Shqipéri, me fokus t€ vecanté né restaurimin e njé pikture t€ njohur nga
artisti Nexhmedin Zajmi. Restaurimi i késaj pikture paraget njé shembull t& qarté t€ sfidave dhe
teknikave t€ pé€rdorura né€ fushén e konservimit, duke pérfshiré ndikimin nga ruajtja n€ kushte
t& pafavorshme dhe ndikimin klimatik.

Ky proces kérkon nje gasje delikate pér t€ ruajtur sa m& shumé elemente origjinale dhe pér
t€ ndihmuar g€ vepra t€ ruhet pa humbur identitetin e saj. Pérfundimisht, ky studim thekson
réndésiné e restaurimit pér ruajtjen e pasuris€ kulturore t& Shqipérisé dhe nevojén pér investime

mé t€ médha né kété fushé. Restaurimi nuk €shté vetém njé proces teknik, por gjithashtu njé
mjet pér t€ ruajtur dhe transmetuar identitetin dhe vlerat kulturore t€ njé kombi.

Fjalé kyce

Nexhmedin Zajmi, konservim, konsolidim, integrim estetik
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Veshja popullore, kostumet e zonave veriore té Shqipérisé, ndikimet nga
kultura orientale pér shekuj me radhé

Elona Nallbani
elonanallbani@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Kultura Bizantine dhe Orientale ka ushtruar pér njé kohé t€ gjaté njé veprim deri diku nivelues
né veshjen e popujve ballkaniké, kryesisht né shtresat mé t€ larta t€ shoqgérise sé kohés, tek
e cila rrezatimet e modés s€ Bizantit arrinin mé leht€. Me kohé disa rrezatime t€ zbehura té
luksit t& rénduar t€ kétyre veshjeve, mundén t€ depértojné€ edhe né veshjet popullore si psh.,
parapélqimi 1 pérdorimit t€ ngjyrave, e kuqja, manushaqja dhe e gjelbra, déshira pér t€ imituar
zbukurimet e rénduara né ar, zgjatja e méngéve ose e méngéve dekorative né shpiné.

A ka ndikime né€ kostumet e popujve t€ tjeré€ nga kostumet tona popullore? Veshjet shqiptare t€
periudhés sé Lidhjes s€ Prizrenit né€ vitet 1878 dhe me pas, sidomos veshjet e luftétaréve t€ asaj
kohe, jané paraqitur me mjaft vértetési n€ shkrime e botime dhe kjo gjé ka shérbyer pér t’i béré
ato mé t€ njohura n€ Evropén e asaj periudhe.

NEé veshjet tona popullore vemé re se elementet ¢ mbulojné pjesén e sipérme t€ trupit jané disi
mé uniforme, ndérsa ato q€ mbulojné pjesén e poshtme jané€ mé t€ shuméllojshme si nga format
e prerjes, ashtu edhe nga pérbérja e materialit. Duke mbajtur karakterin historik t& veshjeve,
zhvillimin deri n€ nj€ lulézim t€ ploté t€ pjeséve kryesore, pastaj rénien dhe z€vendésimin e tyre
me t€ reja ose mbijetesén né formé gjurmésh t€ zbehta krahas elementit té ri, do t€ kuptojmé se
si jané shndérruar ato, nga njé brez né tjetrin. Z&€vendésimet e plota t€ kostumeve jané té rralla.
Ato jané vértetuar vetém né raste kthesash t€ médha shogérore. Ka ndodhur shumé heré qé né
t€ nj€jtén krahiné t&€ bashkéjetojné dy ose mé shumé tipe veshjesh. Njé shembull 1 qarté Eshté
né Fushén e Zadrimés ku gjejmé kostume t€ Malésisé€ s¢ Madhe, t&€ Mirédités, t€ Rranzave e
t€ veté Fushés sé Zadrimés.

Né pérfundim, veshjet tradicionale t€ Veriut t€ Shqipérisé jané njé simbol 1 géndrueshmérisé,
tradités dhe identitetit kombétar, duke pasqyruar njé kulturé ku historia, lufta dhe zakonet jané
ndérthurur né€ ményré t&€ vecante.

Fjalé kyce

tradité, trashégimi kulturore, tipologji veshjesh
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Libri i Abstrakteve

Dasma tradicionale né Has-Shqipéri

Klevisa Gaxha
klevisagaxha@ gmail.com
Universiteti “Haxhi Zeka”, Pejé, Kosové

Abstrakt

Ky studim synon t€ paragesé ritet e dasmés hasjane ndér vite. Q&llimi i kétij hulumtimi &shté
analiza e traditave dhe riteve t€ dasmés s€ vajzes hasjane dhe djalit hasjan. Ky studim fokusohet
né ményrén se si kéto tradita jané ruajtur dhe praktikuar, si dhe né ndikimin g€ ato kané pasur
né shogérin€ e Hasit. Kjo ruajtje e riteve dhe zakoneve e shogéruar nga njé pasion i dukshém,
vazhdon t€ jeté€ e pranishme edhe né ditét e sotme, ku shumica e riteve, dokeve dhe zakoneve
trashégohen brez pas brezi.

Ky hulumtim analizon procesin e martesés, duke filluar nga dhénia e fjalés, deri tek finalizimi i
ceremonisé€. Po ashtu, do t€ shqyrtohen disa aspekte té tjera t€ réndésishme t& dasmés hasjane,
pérfshiré lojérat, vallézimet dhe kéngét g€ shogérojné mbrémjet e dasmés.

Njé aspekt tjetér g€ do t€ trajtohet €shté gejzi i vajz€s, 1 cili punohej me doré ose me vek.
Hulumtimi gjithashtu do t€ trajtojé kostumografiné e dasmés hasjane, kostumet tradicionale
dhe ruajtjen e tyre deri mé sot. Po ashtu, do t€ analizohen rregullat q& ndigen gjaté ceremonisé.
Metodologjia e pérdorur né kété studim €shté metoda empirike, pasi hulumtimi realizohet né

mjedisin e tij. Ky studim synon t€ ndihmojé né dokumentimin e trashégimisé kulturore t€ Hasit
dhe ruajtjen e tradités hasjane.

Fjalé kyce

dasma hasjane, kostumografia, ritet, zakonet
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Krahasime stilistikore né pikturén
bizantine dhe post bizantine

Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo
mikeltemo @ gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi dhe objekti kétij studimi do t€ jet€ njohja dhe prezantimi i ikonografisé bizantine dhe
pikturés murale, t€ cilat pérfagésojné njé aspekt t€ réndésishém té jetés kulturore dhe fetare pér
botén e krishteré ortodokse lindore. Dallimet stilistike midis artit bizantin, artit grek, sllav dhe
artit shqiptar, jané t€ dukshme jo vetém né ndikimet estetike, por edhe né kontekstin historik,
né marrjet dhe dhéniet e motiveve, si dhe n€ ndikimet kulturore dhe ato fetare.

Pyetja shkencore do jeté: A gjejmé elemente ndikuese nga vendet e tjera fqinje, n€ artin bizantin
shqiptar?

Pér hir t€ s€ vértetés, tiparet stilistike t€ pikturés murale shqiptare shpesh pasqyrojné njé pérzierje
té ndikimeve bizantine lokale, ku fokusi bie né qartésin€ narrative dhe shprehjen emocionale.
Rezultatet e kétij studimit do t€ pérqgéndrohen né njé raport krahasues gjithépérfshirés té traditave
t& artit bizantin grek, sllav dhe shqiptar, duke véné né dukje, stilet, teknikat dhe kulturén e
vecante t€ tyre.

Vecorité unike t€ secilés tradité, do t&€ pasqyrojné edhe zhvillimet historike dhe fetare pér secilin
vend dhe kulturén e tyre pérkatése. Ikonografia bizantine &shté e pasur me elementé simboliké,
ku ¢do ngjyré, gjest dhe objekt ka kuptim t€ thellé shpirtéror. Zbérthimi dhe analizimi i
elementéve simboliké né€ artin bizantin, sllav dhe shqiptar, pérbéjné edhe esencén kulturore dhe
artistike pér secilin rast studimi.

Pérfundimet do té jené t€ bazuara né€ studimin dhe krahasimin e ndikimeve historike, fetare,
kulturore dhe artistike, t€ cilat cuan né rritjen dhe zhvillimin artistik t€ artit bizantin grek,
t& artit bizantin sllav dhe t€ artit bizantin shqiptar. Pérzirja e ndikimeve ortodokse, katolike
dhe osmane krijuan njé gjuhé unike vizuale, qé theksonte géndrueshméring, identitetin dhe
pérkushtimin shpirtéror.

Fjalé kyce

ikonografia bizantine, ndikimet kulturore/fetare, kisha ortodokse, ndikimet bizantine-post
bizantine, lindje-peréndim

28



Libri i Abstrakteve

Interesimi i piktoréve té Rilindjes Kombétare pér etnografiné

Dr. Edmond Muco
edmondmuco3@ gmail.com
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodér, Shqipéri

Abstrakt

Artikulli ka si objekt dhe géllim t€ sjell€ krijmtarin€ e piktoréve té€ rilindjes kombétare , si Kol
Idromeno, Spiro Xega , Simon Rrota etj . Kéta piktoré t& késaj periudhe kané dhéné njé kontribut
té vecanté né paragqitjen e vlerave, kulturave artistike t€ veshjeve popullore dhe elementeve té
tjera etnografike . Sipas studimeve etnografike veshjet popullore mbeten njé nga déshmité dhe
manifestimet mé t€ fugishme krijuese té artit popullor.

Piktura e re shqiptare, q€ né krijimet e para &éshté mbéshtetur dhe ka shfrytézuar né masé
té¢ madhe veshjet popullore dhe elemente t&€ ndryshme etnografike. Kjo ka ndodhur pér njé
periudhé t€ gjaté dhe pér shumé arsye qé lidhen me zhvillimet historike shogérore .

Piktura shqiptare nuk mund t€ perceptohet ndryshe, pa até lidhje dhe bashképunim t€ ngushté
té saj me veshjen tradicionale apo elementet etnografike né térési. Kjo lidhje i ka shérbyer gé té
pasurojé elementet dekorative, ngjyrén, motivet dhe subjektet duke e kthyer né njé pikturé me
karakteristika tradicionale.

Arti popullor ka luajtur njé rol t€ vecanté sidomos né historiné e kulturés artistike, sepse pér
mijéra vjet me radhé ka gené e vetmja tradité artistike me vijueshméri t€ pandérpreré. Rrethanat
historike t€ papérshtatshme né t€ kaluarén e largét nuk lejuan krijimin e njé arti t€ ri.

Elementet e ndryshme etnografike shqiptare kané térhequr vémendjen edhe tek piktorét e
Rilindjes Kombétare. Madje kéto elemente kan€ ndikuar ndjeshém né pasurimin e métejshém
té vlerave artistike dhe ideore té tyre. Artistét e késaj periudhe kérkonin qé me pasqyrimin e
subjekteve etnografike, t€ evidentonin qarté specifikat e vecanta etnike.

Pér efekt studimi do t€ analizojmé veprat mé pérfagésuese té tyre, ku raporti midis etnografisé
dhe artit t€ pikturés €shté shfrytézuar né ményra t€ ndryshme né funksion té vlerave ideo
artistike t& veprés.

Fjalé kyce

etnografia shqiptare, arti popullor, veshjet popullore, piktorét Shqiptaré
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Njé histori e shkurtér e
institucioneve artistike Shqiptare

Prof. Asoc. Dr. Ermir Hoxha
ermirhoxha@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Rrugétimi 1 institucioneve artistike né Shqipériné e shekullit t€ XX, ishte njé eksperiencé
dinamike e njé lloji t€ vecanté. Kuptimi 1 saj nis fillimisht me vendosjen e saj né kontekst
kohor, fillimisht né Shqipérin€ ende pjesé e Perandorisé Osmane, e mé pas me pérpjekjet pér
institucione t&€ miréfillta, n€ strukturén e brishté t€ monarkisé shqiptare. Késhtu mes Shkollés sé
Saverio Polarollit, asaj t€ vizatimit dhe mé pas t€ Liceut artistik Jordan Misja e Institutit t& Artit
Figurativ, duket se ka kaluar njé stafeté jo domosdoshmérisht lineare, e aq mé pak njé stafeté
institucionale, e cila duket se €shté thjesht shkak pasojé e dinamikave politike e kulturore qé
shogéruan vendin né gjith€ fazén e vet institucionale.

Historia e institucioneve artistike shqiptare, né esencé €shté pasqyré e asaj dinamike té forté qé
pérshkoi njé vend né ndértim e sipér. Ajo u zhvillua paralelisht né gjith€ formatet e mundéshme,
duke u pérshtatur me até realitet g€ gjeti. Si e till€ kjo histori institucionale me gjith€ ngjyrat
dhe kérshériné e vet, nuk €shté gjé tjetér vecse njé histori tjetér e shekullit XX. Ajo padyshim
pértheu gjithé vullnetet, apo ambiciet e njé brezi intelektualésh pér njé at-mosferé artistike t€
cliruar nga vullneti politik, duke u shndérruar né njé¢ ményré apo tjetrén né€ njé instrument pér
implementimin e veté pushtetit.

Fjalé kyce

historia e artit, institucionet artistike, shkolla e vizatimit, liceu artistik, instituti 1 larté i arteve
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Libri i Abstrakteve

Disa fillesa té pranisé sé trupit té zhveshur (nudos artistike) né artin laik
shqiptar

Dr. Agron Mesi
mesiagron@gmail.com
Akademia e Shkencave, Tiran€, Shqipéri.

Abstrakt

Punimi merr né trajtes€ disa nga momentet e para t€ shfagjes s€ trupit t€ zhveshur (nudos
artistike) né artin laik shqiptar. Kjo prani e nudos, fillimisht e pjesshme dhe e ndrojtur, do té
béhet prezente me mediumin e fotografisé€ né fundin e shek. XIX dhe né fillimin e shek. XX.

NE€ vijim, trupi 1 zhveshur né€ artin shqiptar na vjen si pjes€ e eksplorimeve t€ plota dhe t€
thelluara shkollore t€ studentéve t€ paré€ shqiptaré q€ do t€ ndjekin akademité e arteve n€ Evropé
né vitet “10, ‘20. Moment 1 réndésishém historik fillese jan€ dhe trajtimi 1 paré i1 nudos nga
piktorét shqiptar€ né€ krijimtariné e tyre t€ lir€ pas studentore, si dhe modelja e par€ shqiptare qé€
pozon nudo pér artistin. Gjithashtu do t€ synohet t’1 japim pérgjigje pyetjeve se kur vérehet pér
heré t€ paré né Shqipéri prania e nudos si pjes€ e artit né hapésirat e jashtme, si dhe ekspozimi
pér publikun e gjéré 1 veprave me subjekt nudon.

Qasja studimore, pér veté géllimin g€ ka shkrimi ( prezantimin e disa fillesave), do t€ operojé
duke ndjekur dhe shtjelluar né vijimési kronologjike kéto ngjarje € dimensione t€ para té
trajtimit t€ nudos né artin laik shqiptar, t€ cilat na déshmojné pér praniné gjithnjé e mé shumé

t€ frymés peréndimore né kulturén urbane shqiptare, duke filluar nga fundi 1 shek. XX e vijuar
deri n€ mesin e viteve '40 t& shekullit pasardhés.

Fjalé kyce

mediumi 1 fotografisé, studimi akademik, krijimtaria e liré, ekspozimi né€ publik
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Tabuté dhe vuajerizmi si (auto)censuré e trajtimit té trupit feméror né artet
pamore shqiptare

Prof. Dr. Jélldés Asani
Jjelldes.asani@unite.edu.mk
Universiteti 1 Tetovés, Fakulteti i Arteve, Magedonia e Veriut

Abstrakt

Procesi 1 semantizimit t€ trupit t&€ femrés gjaté€ historis€ u bé arsye pér studimin e temés né
vijim. Népérmjet kétij artikulli do t€ trajtojmé statusin estetik t€ trupit feméror né traditén arteve
pamore (me theks t&€ vecanté né artet figurative) shqiptare. Gjithashtu do t€ fokusohemi tek
analizat teorike e implikimeve historike, ideologjike, sociale dhe kulturore me t€ cilat pérballen,
si artistét, ashtu edhe, studiuesit shqiptar, kur shté né pyetje trajtimi 1 trupit t€ femrés, qofté ai
si objekt tematik apo edhe si subjekt artistik.

T& udhéhequr nga pérvojat dhe praktikat e teorisé dhe historisé sé artit botéror, do t&€ fokusohemi
kryesisht tek arti shqiptar, qé trupin feméror (gjykuar nga qasjet feministe dhe poststrukturaliste)
e frenon dhe e shndérron até né njé motiv seksual artistik! N€ artin shqiptar, kjo ka ndodhur edhe
né t€ kaluarén, por vazhdon t&€ ndodhé edhe sot. Pra, edhe pas shfagjes sé€ arteve t€ performancés
né gjysmén e dyté t€ shekullit 20 - t€, nuk u arrit “¢clirimi” 1 vérteté i trupit t€ femrés nga barra
semiotike e nivelit t€ kulturés artistike dhe mentalitetit provincial t€ popullit shqiptar.

T& vetédijshém se trupi i femrés vazhdon t€ mbetet njé nga temat mé t&€ diskutueshme né artet
pamore, i cili po nxit debate té thella, shpesh t€ lidhura me tabuté shogérore, objektivizmin dhe
vuajerizmin, do t€ pérpigemi pér t’1 demontuar stereotipet dhe normat retrograde t€ “shoqérive”
shqiptare. N& kéto “shoqéri” t€ pércjella me shtresime dhe deformime (sub)kulturore,
me amoralitet dhe moral t€ shuméfishté, prezenca e sektarizmave t€ ndryshme fetare dhe
ideologjike shfaqin edhe hamendésime né planin artistik. Pér mé shumé, téré kéto komponenté
té pafavorshme e ushqgejné dhe mbajné gjallé edhe (auto)censurén qofté gjaté procesit krijues,
por edhe né planin teorik dhe shkencor.

Népérmjet shembujve konkret t& artit botéror, por n€é masé t€ madhe, t€ veprave té artistéve
shqiptar, pa dallim gjinie, do ta ndértojmé narracionin e kétij diskursi, t€ cilin nuk do ta bazojmé
vetém te normat e seksizmit, por edhe te stereotipité dhe paragjykimet mbi trupin e femrés,
qofté si tematiké, apo qofté si motiv artistik. Kjo €sht€ nevojé imediate pér artin shqiptar,
sepse, pérjetimi 1 njé vepre artistike pamore, gjithmoné €shté e varur nga nj&€ mori supozimesh
shkencore rreth artit, g€ do té thoté se, me kété rast do t€ identifikohen edhe faktoré t€ ndryshém
socio-politiké, &€ rrethojné veprén g€ shikohet, si dhe personin g€ e vleréson até.

Fjalé kyce
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Arti tekstil né bashkékohési

Dr. Merita Tocila
galeri.info@yahoo.com
Universiteti Politeknik, Departamenti i Tekstilit dhe Modés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Punimet né tekstil studiohen sot si nj€ nga format mé t€ vjetra t€ artit. Tek ne jan€ pérfshiré né
folklor e etnografi t&€ emértuar si zeje apo artizanat dhe nuk kané gené objekt studimi né art.
Ndérsa né kategorizimin e artit t€ aplikuar, arti tekstil jo gjithmoné &shté vlerésuar né shkallén qé
duhet dhe voné ka nisur t€ marré vémendjen g€ 1 takon. Artistét shqiptar€ e kané pérfshiré punén
e dorés dhe zejen né hulumtimet e tyre, kané zbérthyer teknikat dhe organizimin ornamental
pér ta interpretuar mé pas né vepra. Kéto jané€ kryer duke pérdorur pélhura, fibra a fije nga
burime natyrore ose materiale t€ tjera sintetike dhe trajtesat variojn€ nga aplikimi 1 imazheve
dhe figurave deri te forma, relieveve dhe kompozimeve abstrakte zbatuar mbi sipérfage, forma
skulpturale apo instalacione. Veprat e realizuara déshmojné se duke shfrytézuar mjetet e shumta
artistike dhe arkivin e pasur g€ ofron tradita shqiptare, ka mundési t€ pafundme pér t€ krijuar
me pélhurén, fijen, aksesoré tekstili dhe teknikat e punimit me doré.

NEé rrezikun e zhdukjes sé€ artefakteve t€ trashéguara nga e kaluara dhe harrimit a deformimit
t€ teknikave t€ vjetra nga artizané€ me njohuri t€ cunguara rreth tradité€s q€ ushtrojné€ veprimtari
artizanale sot, por edhe nga tendenca e globalizimit t€ kulturés popullore, artistét e pasionuar té
tekstilitpo eridimensionojné lidhjen art dhe artizanat me ndérthurjen e zejeve me artin. Krijimtaria
e tyre reflekton aspekte t€ kulturés dhe identitetit kombétar dhe shpalos marrédhénien midis
artit bashkékohor tekstil dhe vazhdimésisé s€ historis€ s€ tekstilit né hapésirén mbaréshqiptare.
Procesi 1 ekzekutimit zhvillon gjithashtu modele t€ reja pér transferimin e dijeve dhe njohurive
rreth trashégimisé te brezat e rinj dhe nxit eksplorimin e mundésive t€ zbatimit t€ artit tekstil
né shoqéri dhe mé tej.

Fjalé kyce

art pamor, moda, dizajn

33



Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Arti né hapésirat publike: skulptura si mjet edukativ né Shqipéri

Dr. Kujtim Halili
kujtim_halili@universitetipolis.edu.al
Universiteti POLIS, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Gjaté shekullit t€ 20-t€, skulptura shqiptare pésoi transformime t€ réndésishme, duke u
larguar nga ikonografia tradicionale fetare drejt skulpturés moderne publike dhe pérkujtimore.
Vitet 1920 dhe 1930 shénuan njé periudhé kyce né két€ zhvillim, t€ karakterizuar nga rritja
e portretizmit politik dhe pérfagésimi monumental i figurave kombétare. T€ ndikuara nga
traditat akademike evropiane dhe estetika neoklasike, kéto skulptura luajté€n njé rol thelbésor
né formésimin e identitetit kombétar. Megjithaté, liria krijuese shpesh kufizohej nga faktoré
politiké dhe ekonomiké. Kostot e larta t€ materialeve si mermeri dhe bronzi, t¢ kombinuara
me regjimet autoritare, cuan né€ komisione t€ kontrolluara nga shteti q¢ diktonin drejtimin
artistik. Shumé konkurse pé€rfunduan me projekte t€ parealizuara, duke 1€né pas njé koleksion
t€ vlefshém skicash dhe modelesh né all¢i pér analiz€ historike.

Njé numér 1 konsiderueshém monumentesh publike u krijuan nga skulptoré t&€ huaj — kryesisht
italiané, kroaté dhe rusé — kontributet e té ciléve mbeten ende té nénvlerésuara né narrativén
e historisé s€ artit. KE&to monumente, zakonisht t€ realizuara né bronz pér potencialin e tyre
ekspresiv ose né mermer pér madhéshtin€ neoklasike, ishin konceptuar pér t€ géndruar si
simbole t€ pé€rhershme t€ pushtetit dhe kujtesés. Skulptura monumentale e motivuar politikisht
u bé nj& mjet dominues propagande, duke pérforcuar ideologjité shtetérore dhe duke ndértuar
njé mitologji heroike kombétare.

Pavarésisht kufizimeve buxhetore, qytetet shqiptare pané€ pérhapjen e statujave dhe veprave
pérkujtimore, duke i shndérruar hapésirat urbane né narrativé vizuale t€ krenaris€ kombétare.
Ky studim, i bazuar né€ hulumtime arkivore dhe analiza krahasimore, nxjerr n€ pah ndérthurjen
mes artit, politikés dhe identitetit kulturor n€ skulpturén shqiptare t€ periudhés ndérmjet dy
luftérave. Gjetjet nénvizojné rolin e dyfishté t€ kétyre monumenteve si shprehje artistike dhe
instrumente politike, duke zbuluar dinamika komplekse g€ formésuan artin publik né Shqipéri.
Kérkimet e ardhshme duhet t€ eksplorojné€ mé tej kontributet e artistéve t€ huaj dhe implikimet
socio-politike t€ skulpturés monumentale né€ rajon.

Fjalé kyce
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Vepra stilistike e piktorit Abdurrahim Buza

Dr. Ervin Meniko
emeniko@yahoo.com
Universiteti i Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Me origjin€ nga Gjakova dhe lindur né qytetin e Shkupit, profesor Abdurrahim Buza filloi njé
rrugétim akademik g€ e coi né Akademiné e Arteve t€ Bukura né Firence, ku u specializua
né pikturén monumentale. Indikacionet e para t€ lidhjes s€ thellé shpirt€rore me rrénjét e tij
shqiptare dhe trashégiminé kulturore u shfagén herét né karrierén e tij akademike, vecanérisht
népérmjet ekzekutimit t€ afreskeve monumentale né Itali, t€ ndérmarra si pjes€ e studimeve
t€ tij formale. Me mbarimin e shkollimit dhe kthimin n€ vendlindje, Buza u angazhua thell€
né€ prodhimtarin€ artistike. Pé€rve¢ pé€rkushtimit t€ tij t€ pérjetshém né vizatim, ai krijoi njé
gamé t€ gjeré veprash g€ trajtonin tematika t€ lira si dhe ato tema g€ pasqyronin momente té
réndésishme historike, si Lufta Antifashiste dhe rindértimi i kombit.

Vlera artistike dhe stilistike e piktorit A. Buza, pé€rbén njé nga shembujt mé tipiké t€ aleancés
mes artit dekorativ popullor dhe artit t€ kultivuar. Duke marré frymézim nga thellésia e
burimeve folklorike, Buza zhvilloi njé gjuhé& vizuale t€ vecant€ qé pércakton veprén e tij. Veprat
e tij pérfshijné elemente etnografike si kostumet tradicionale, motive nga punimet e drurit dhe
shprehje t€ vallézimit folklorik, t€ cilat té€ gjitha artikulohen pérmes njé€ ndjeshmérie t€ rafinuar
kompozicionale dhe kromatike.

Dimensioni etnografik i veprés s€ Buzés ofron njé burim t€ vlefshém frymézimi pér artistét né
zhvillim, duke propozuar nj€ kornizé dialogu midis trash€gimisé kulturore dhe shprehjes artistike

bashkékohore. Kjo aleancé€ midis tradit€s dhe modernitetit, nése ushqehet, ka potencialin pér
t’u transmetuar n€ ményré kuptimplote brezave t€ ardhshém.

Fjalé kyce
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Skulptura Shqiptare né hapésirén publike gjaté shekullit té 20-té

Blerina Pagria, Prof. Sadik Spahija
blerinapagria@ gmail .com, sadik_spahija@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Skulptura shqiptare €shté njé nga format mé t€ réndésishme t€ arteve vizuale né Shqipéri. Ajo
shfaget para publikut si njé reflektim i zhvillimeve kulturore, politike dhe sociale t€ vendit. Pér
shumé studiues, skulptura ka ngjallur interes studimi pér aspekte t€ ndryshme. Fokusi 1 kétij
studimi &shté€ evoluimi i skulpturés shqiptare né hapésirén publike gjaté shekullit t&€ 20-t&, roli
1 saj né pérfagésimin e ideologjive apo ndryshimeve shoqgérore, si¢ ishte rasti me realizmin
socialist né Shqipéri, ku skulpturat e heronjve dhe t€ punétoréve ishin t€ pranishme kudo né
hapésira publike. Metodologjia kérkimore e pérdorur pér kété studim do t€ jeté ajo cilésore. T€
dhénat e mbledhura do t€ jené pérshkruese. Burimet e t€ dhénave do t€ jené studimet e kryera,
shkrimet, dokumente historike, doréshkrime, intervista, artikuj t€ shkruar si dhe materiale
filmike. Studimi do t€ pérgéndrohet né€ analizimin e disa veprave kryesore né€ skulpturé.

Pyetjet kérkimore: Si ka evoluar simbolika e skulpturés publike né kontekste t€ ndryshme
historike dhe kulturore? Cili &shté roli i1 skulpturés publike né ruajtjen dhe ndértimin e kujtesés
historike?

Hipotezat: Simbolika e skulpturés publike ka evoluar né pé€rputhje me ndryshimet shogérore,
politike t€ periudhave t€ ndryshme, duke shérbyer si mjet pér t€ reflektuar dhe shpérndaré
vlera, ide t€ caktuara né kontekste t€ ndryshme historike. Skulptura publike luan njé rol ky¢ né

ruajtjen dhe ndértimin e kujtesés historike.

Skulptura publike shqiptare gjaté shekullit t€ 20-t€ ka pasur njé zhvillim t&€ ngushtg, t& lidhur
me ndryshimet politike dhe shogérore q€ ka kaluar Shqipéria.

Fjalé kyce
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Kultivimi dhe zhvillimi artistik i valles lirike dhe epike né Republikén e
Shqipérisé

Elona Begqiraj
elonabeqirajl5@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Kur flasim pér vallet duhet mbajtur parasysh karakteri sinkretik i tyre. Ato shpesh jané té
lidhura me fillesén artistike muzikore dhe poetike. Tendenca pér t€ krijuar figura apo l€vizje
koreografike mbi origjinalitetin e krijimeve folklorike, pérbén njé element esencial né Vallet e
Pérpunuara. Vallet popullore jané krijuar duke u bazuar n€ ndjeshmériné dhe né natyrshmériné
e t€ kércyerit individual, ekzekutim né€ grup, né formé rrethi apo gjysém rrethi t€ kapur nga
duar. Pérgjaté hulumtimit, €shté véné re, se nga mesazhi g€ vallet pércjellin, u pa e nevojshme
nga etnokoreografét qé té kishte njé ndarje midis Valleve epike dhe lirike.

Duke pasur si objektiv dallimet dhe zhvillimet mes kétyre gjinive, aty do t€ gjejmé dhe
pasqyrimet e problematikave t€ valleve t€ kultivuara t€ cilat kan€ réndési pér faktin se si kané
ndryshuar dhe evoluar, duke ruajtur motivin burimor. Né t€ parén hyjné 1€vizjet koreografike té
lirikés t€ cilat jané t€ geta, hedhje t€ vogla pa shumé shképutje nga toka. Ndérsa né t€ dytén,
kemi 1€vizjet koreografike t€ epikes ku dallojmé zhvendosjet e theksuara, ndalesat e prera me
njérén kémbé ose me t€ dyja, si edhe pérplasjet e forta t€ hapave né toké.

Si pérfundim, mund t€ themi se me réndési €shté fakti se si p€rpunohen kéto valle nga
koreografé t€ ndryshém té cilét shpesh vendosin dhe motive t€ valles lirike né até epike, gjé e

cila e véshtiréson pércaktimin e tyre mé pas. Dallimi 1 valles popullore pér cdo gjini na con drejt
ndarjes s€ ides€ emocionale g€ ato pércaktojné gjaté ekzekutimit nga kércimtarét populloré.

Fjalé kyce
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Roli i Inteligjencés Artificiale né koreografi: Njé epoké e re e lévizjes

Ersilja Celi
ersilja_celi@hotmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Inteligjenca Artificiale (Al) po transformon industrité krijuese, duke pérfshiré edhe koreografing,
ku shérben si mjet pér t€ gjeneruar l€vizje, pér t€ ndihmuar koreografét dhe pér t&é zgjeruar
mundgsité artistike. Ky hulumtim eksploron integrimin e Inteligjencés Artificiale né€ danc, duke
u fokusuar né faktin nése Inteligjenca Artificiale mund t& rrisé€ krijimtarin€ njerézore apo nése
rrezikon t€ zvogélojé origjinalitetin artistik. Mjetet e drejtuara nga Inteligjenca Artificiale si
Move Mirror i Google, OpenAl’s Sora dhe Motion Capture Al analizojné l&vizjen, sugjerojné
modele koreografike dhe ofrojné qasje t€ reja pér kompozimin e dancit. Megjithaté, pyetja
themelore mbetet: A mundet gé Inteligjenca Artificiale t€ pérsérisé thellésiné intuitive,
emocionale dhe kulturore t€¢ mishéruar né€ koreografin€ e krijuar nga njeriu?

Ky studim pérdor njé metodologji kérkimore cilésore, duke pérfshiré studime rastesh mbi
koreografé si Wayne McGregor, i cili bashképunon me Inteligjencén Artificiale pér t€ zgjeruar
kufijté e krijimit t€ 1€vizjes. Duke analizuar koreografin€ e gjeneruar nga Inteligjenca Artificiale
dhe duke e krahasuar me performancat e krijuara nga njerézit, ky hulumtim vleréson aftésité
e Inteligjencés Artificiale né krijimin e larmishmérisé dhe efikasitetit t& 1€vizjes, ndérkohé
gé identifikon gjithashtu kufizimet e saj né shprehjen emocionale dhe marrjen e vendimeve
artistike. Rezultatet sugjerojné se Inteligjenca Artificiale sjell mundési t€ reja pér eksplorimin
koreografik, por i mungon aftésia pér t€ kuptuar plotésisht kontekstin kulturor, géllimin narrativ
dhe nuancat emocionale.

Punimi arrin né€ pérfundimin se Inteligjenca Artificiale nuk &shté njé zévendésim pér koreografét,
por njé partner bashképunues g€ mund t€ ndihmojé né€ gjenerimin e ideve, t€ ofrojé sugjerime
inovative pér 1évizje dhe t€ zgjerojé procesin koreografik. Ndérkohé g€ Inteligjenca Artificiale
vazhdon t€ evoluojé, e ardhmja e dancit mbetet e rrénjosur né sinergjin€ midis teknologjis€é dhe
artit njerézor, duke siguruar qé kreativiteti dhe shprehja t€¢ mbeten né thelb t€ performancés.
K&to njohuri kontribuojné né diskursin e vazhdueshém mbi rolin e Inteligjencés Artificiale né
artet performuese dhe aplikimet e saj t€ mundshme né edukimin koreografik dhe praktikén
profesionale.

Fjalé kyce

Inteligjenca Artificiale, koreografi, teknologji danci

38



Libri i Abstrakte

Synimi drejt veprave kombétare origjinale

Prof. Asoc. Dr. Roberta Ndokaj
robertandokaj@hotmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Synimi pér t&€ krijuar né baletin shqiptar njé tradité t& re t€ pahasur mé paré me vepra origjinale,
erdhi falé¢ pérvojés sé grumbulluar né vitet 50 me vénien né€ skené t&€ shumé baleteve nga
literatura koreografike botérore.

Dukuria e re ishte pasojé e dy faktoréve: a) zhvillimit t€ veté baletit si art me kualifikimin dhe
pérkryerjen e tij t€ natyrshme vit pas viti, b) zhvillimit t€ kulturés kombétare né pérgjithési,
e cila e konsideronte si kusht t€ saj edhe pérfshirjen e baletit. Njé nga vecorité e zhvillimit
historik t€ tij gené pikérisht baletet kombétare. Gjuha g€ ato sollén, risité, origjinaliteti nxorén
né pah ményrén se si duhej zgjidhur raporti midis strukturave koreografike t€ baletit klasik si
art 1 kultivuar me strukturat koreografike té folklorit shqiptar, tashmé t€ pé€rpunuara e t€ ngritura
né njé status t€ ri artistik. Ndonése arti si 1 till€ €sht€ universal, e vecanta e baletit shqiptar, pra
kombétarja, etnikja, e béri t€ dallueshém até me veprat nacionale g€ prodhoi. Kjo erdhi mé sé
pari nga parti muzikor i kompozuar nga muzikantét shqiptaré, mé pasj nga elementet e tjeré si
subjekti, ngjarjet e trajtuara, mjediset sociale, koncepti koreografik si dhe gjithcka qé lidhej me
narrativén, personazhet, zakonet, traditat antropologjike etj. Sigurisht ishte kérkesa ngulmuese
e pushtetit t&€ kohé&s, por po aq dhe nevoja historike g€ baletet kombétare t€ gjenin njé gjuh& dhe
njé formé sa mé t€ pélqyeshme pér spektatorin shqiptar, cka nxiti vetiu krijimtarin€ origjinale.

Baleti yné nuk do t€ krijonte dot fytyrén e vet artistike pa realizimin e kétij géllimi, gjé e cila
mundésoi g€ ai t& shpérfaqte disa aspekte t&€ vecanta, t& cilat krijuan begati dhe larmi, si né
rrafshin pérmbajtésor, ashtu dhe né até formal e stilistik.

Fjalé kyce
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Studim krahasues i skenografive pér shfaqje té njéjta né teatro té ndryshme

Drini Shehu
drini_shehu@hotmail.com
Teatri “Petro Marko”, Vloré, Shqipéri

Abstrakt

Ky studim publikon dhe krahason qasjet n€ skenografi midis dy veprave t€ njéjta t€ vendosura
né skené né periudha t€ ndryshme kohore né€ dy teatro t€ vendit, pérkatésisht né Teatrin
“Petro Marko” Vloré dhe Teatrin “Bylis” Fier. Baza kryesore e studimit &shté t€ analizojé se
si zgjidhjet skenografike pérfshiré konceptin, dekorin, shfryté€zimin e hapésirave, ndri¢imin,
elementet vizuale g€ jan€ pérdorur nga skenografé t€ ndryshém né po t€ njéjtat shfagje teatrale
pérmes njé metodologjie krahasuese nga materiale arkivore dhe artikujsh t&€ botuar né media
dhe rrjete sociale, bazuar né€ analizimin e materialeve fotografike si dhe vézhgimin dhe njohjen
e drejtpérdrejté t&€ veprave.

Artikulliidentifikon pikate pérbashkéta dhe ndryshimet midis dy shfagjeve teatrale siné zgjidhjen
ashtu dhe né konceptimin e skenografis€ n€ funksion té€ shfagjes dhe zgjidhjes regjisoriale. Fokusi
vendoset te ményra se si skenografia pasqyron vizionin regjisorial, kontekstin artistik, teknik t&
secilit teatér si dhe réndésisé s€ figurés s€ skenografit dhe krijimtarisé s€ tij né realizimin e njé
performance teatrale. Gjetjet gjithashtu véné n€ dukje rolin kritik t€ skenografisé né€ formésimin
e narrativés, n€ interpretimin e dramaturgjis€ dhe t€ performancés teatrale.

Ky punim synon té hedhé drit¢é mbi ndikimin e skenografis€ né€ pérvojén e publikut dhe né
ndértimin e atmosferés teatrale, duke véné né€ dukje bashképunimin midis skenografit dhe
regjisorit si njé ndér elementét thelbésoré né suksesin e shfagjes. Studimi ofron njé kontribut t&

vlefshém qé do t€ shérbejé si informacion pér artistét dhe studiuesit e interesuar pér evolucionin
e praktikave teatrale né vendin toné.

Fjalé kyce
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Skenografia dhe kostumet né fillesat e kinematografisé shqiptare

Enela Mastori
enelamastori@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky studim shqyrton rolin dhe ndikimin e skenografisé dhe kostumeve né€ krijimin e identitetit t&
kinematografisé shqiptare, me nj€ fokus t€ vecanté né€ periudhén e pasluftés, kur kinematografia
shqiptare filloi t€ zhvillohej. Elementét vizual, si skenografia dhe kostumet, kontribuan né
formimin e njé estetike t€ vecanté dhe né pasqyrimin e realitetit shogéror dhe politik t€ kohés.

Pérmes nj€ analize t€ disa veprave t€ njohura t€ asaj periudhe, studimi do t€ vlerésojé réndésiné
e kétyre dy aspekteve pér krijimin e atmosferés dhe pasqyrimin e karaktereve t€ personazheve,
duke pércuar mesazhe ideologjike dhe duke i dhéné késhtu kinematografisé shqiptare njé
dimension t€ ri artistik dhe kulturor. Analiza do t€ fokusohet né ményrén se si kéto elemente
vizuale ishin t€ lidhura ngusht€ me tematikén dhe kontekstin social politik t&€ kohé&s, duke ofruar
njé pasqyré t€ pasur t€ ndikimit t€ tyre né formimin e identitetit vizual t€ kinematografisé
shqiptare.

Népérmjet studimit t&€ punés s€ artistéve t€ njohur t€ skenografisé dhe kostumeve t€ periudhés,
do t& vlerésohet ndikimi i skenografisé¢ dhe kostumeve né kinemané shqiptare, duke krijuar
njé gjuhé vizuale qé€ shérbeu pér t€ artikuluar tregimet dhe pér t€ ndihmuar né transmetimin e
mesazheve ideologjike t€ regjimit komunist, 1 cili kontrollonte me rigorozitet ¢do aspekt t€ jetés
kulturore dhe artistike.

Skenografia né kinematografin€ shqiptare t€ periudhés s€ hershme ishte e lidhur ngusht€ me
realitetin social t& kohé&s, duke pérdorur shpesh elemente tradicionale dhe ndikime nga arti
popullor shqiptar, ndérsa pérpiqej té€ pasqyronte ngjarjet dhe temat e réndésishme shoqérore dhe

historike. N& fillimet e kinematografisé€ shqiptare, skenografia ishte ende nj€ fushé g€ zhvillohe;j
ngadalé, me mundési t€ kufizuara pér teknologji dhe burime.

Fjalé kyce
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Ndértimet italiane té viteve 1900 né qytetin e Gjirokastrés, frymé
peréndimore gé erdhi nga Italia

Gazmend Kocollari
gkocollari@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Déshmité historike t&€ qytetit t& Gjirokastrés, nxjerrin né drité dité€ pas dite fakte t& reja té cilat
1 shtojné vlerat dhe hijeshiné kétij qyteti. Nén pluhurin e kohés mbetet e pashkelur miré€ njé
pjesé po aq e réndésishme e arkitekturés sé qytetit, e cila solli njé eré peréndimore pér qytetin
e gurté. Pikérisht kétu merr shtysé kjo puné kérkimore duke pasur si géllim evidentimin dhe
identifikimin e ndértesave italiane né qytet, historikut té€ tyre, individét g€ jetuan e punuan né
qytet né vitet ‘20-°30 dhe kontributi i tyre né jetén ekonomike, sociale e kulturore t& qytetit dhe
sidomos né rikonstruksionet dhe kontruksionet bashkékohore me funksione sociale, moderne
térésisht peréndimore.

Por lind pyetja pérse dhe si u ndérthurén kéto ndértesa luksoze si bare, restorante, banka,
shkolla e sht€pi banimi, ambiente me funksion social, shéndetésor etj., € nga mbulimi i cative
me tjegulla té kuge e deri te teknikat inovatore bashkékohore t& pé€rdorura pér heré t€ paré né
qytet, me arkitekturén mesjetare kaq unike t€ qytetit t€ Gjirokastrés.

Themi se ndértimet italiane né€ infrakstrukturén dhe arkitekturén e qytetit sollén njé frymé té re
né zhvillimin e qytetit, duke sjell késhtu njé gasje tjetér peréndimore bashkékohore por duke
ruajtur identitetin historik.

Ky studim u realizua népérmjet hulumtimeve né bibliotekén e qytetit né libra dhe periodiké t&
kohés, kronika dhe njoftime t€ ndryshme me pé€rmbajtje shpjeguese, intervista me pasaardhés té
familjeve mé t€ réndésishme t&€ kohés. Gjithashtu dhe kérkime né fondin arkivor t&€ Ambasadés
s€ Nderit t&€ Republikés Italiane né Gjirokastér.

Ndértimet me karakter social, ekonomik né qytet me frymé peréndimore kané ndikuar né
zhvillimin dhe orientimin e qytetit drejt peréndimit, duke mos mohuar trashégiminé kulturore
por krijoi njé¢ marrédhénie unikale vlerésimi dhe ruajtje identiteti.

Fjalé kyce
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Evoluimi i teatrit dhe skenografisé

Ened Kuka
enkuka@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi dhe objekti 1 kétij studimi do jeté njé€ analiz€ esenciale nga format e thjeshta té teatrit
antik grek deri n€ imazhet komplekse dhe teknologjiné t€ avancuar t€ skenave bashkékohore.
Duke u nisur nga funksioni fillestar 1 hapésirés teatrale né€ antikitet pér rréfimin dhe ritualin,
kérkimi shqyrton ndikimin e l€vizjeve artistike, zhvillimeve teknologjike, ndryshimeve
shogérore dhe kulturore né evoluimin e teatrit.

Studimi do t€ ndjeké njé qasje historike dhe ndérdisiplinore, duke ekzaminuar periudha té
réndésishme t€ teatrit: si teatri 1 Rilindjes italiane me shpikjen e perspektivés iluzioniste, teatri
Barok me efektet e tij madhéshtore, l€vizjet e shekullit t& XIX-t€ drejt realizmit dhe natyralizmit,
avangardat e fillimit t€ shekullit t&¢ XX-t€ q€ sfiduan konvencionet tradicionale dhe integrimin
e teknologjive dixhitale né skenografiné e shekullit t&¢ XXI.

Metodologjia do t€ pérfshijé analizén e ndryshimit t€ arkitekturés s€ teatrit, gj€ q€ sjell
ndryshimin e konceptit t&€ skenografisé teatrale.

Rezultatet e pritura t€ kétij kérkimi synojné t€ ofrojné€ njé kuptim gjithépérfshirés t€ forcave
qé kané formésuar skenografin€ europiane, duke zbuluar tendencat kryesore dhe inovacionet
teknike.

Studimi do t€ analizojé se si evoluimi i skenografisé ka ndikuar né€ perceptimin e dramés,
marrédhé&nien midis performuesit dhe spektatorit, dhe potencialin e formave té€ reja t€ shprehjes
skenike.

Pyetja shkencore do jeté: Cfaré ndikimi ka zhvillimi 1 teknologjis€ né teatér dhe skenografi?
Rezultatet e kétij studimi do pérgendrohen né historing e teatrove né Europé, nga periudha e
antikitetit deri n€ ditét e sotme dhe realizimet personale t€ aktiviteteve t€ ndryshme.

Ky kérkim ka potencialin t€ kontribuojé né€ fushén e studimeve teatrale dhe t€ performancés
duke ofruar njé perspektivé t& gjeré mbi zhvillimin e njé elementi gendror t€ teatrit europian
dhe ndérveprimin e tij me kontekstin historik, artistik dhe teknologjik.

Fjalé kyce
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Ndikimi i ““artit té shtaté”’, né Shqipéri, nga kinematé e para e deri tek
ndikimi i artit té realizmit socialist

Eno Milkani
enomilkani@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ndikimi i kinemas€ né shoqériné€ shqipfolése e mé pas até shqiptare nga viti 1897 e deri tek
filmi i par€ i shkurtér shqiptar “Fémijét e saj” 1957, 1 njohur si filmi i par€ i shkurtér shqiptar por
jo si filmi i1 par€ shqiptar. Kinemaja dhe ndikimi i saj thelbésor né shogérin€, me njé mentalitet
thellésisht oriental, né transformimin e késaj shogérie me njé t& kaluar perandorake dhe né
pérqafimin e njé vizioni dhe praktike peréndimore si njé€ lévizje natyrale e shqiptaréve qé me
shpalljen e pavarésisé e deri tek fillesat e njé kapitalizmi industrial n€ fund t& viteve 30.

Shqiptarét, viktima t€ njé propagande vizuale, viktima t€ kushteve social-politike e historike,
si dhe entuziazmi q€ mori népérmjet imazheve optimiste nga vendet e ish bllokut socialist dhe
zbatimi i tyre né€ kinematografing e tij.

Ndértimi i institucionit kinematografik né vitin 1953, si shenjé e superfuqisé€ s€ sistemit t& ri
komunist.

Edukimi i kineastéve t& paré t& cilét dokumentuan realitetin e njé periudhe t€ caktuar, si dhe
nevoja dhe déshira pér konsolidimin e “artit t& shtat€” si njé nevojé sociale dhe jo-politike.
Mospérputhja propagandistike me mekanizmin e ¢ensurés sé kohés si momenti i fundit i lirisé
s€ shprehjes artistike dhe fillesat e njé arti t€ kontrolluar nga aparati shtetéror njé-partiak i
koh&s. Sundimi i metodés s€ realizmit socialist dhe censurés pas Pleniumit t€ IV t€ Partisé
s€ Punés, né Qershor t& vitit 1973, si njé valé e shprehjes s€¢ imponuar me forcé nga sistemi
njépartiak komunist.

Fjalé kyce
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Libri i Abstrakteve

Kinemaja pér fémijé e viteve ’60-°90, njé mjet edukimi qé kérkon strategji
orientuese pér té komunikuar me fémijét e sotém

Suela Bako
suelabako@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

NEé fémijériné time t&é hershme, réndésia e filmave pér fémijé qé shfageshin né kanalin e vetém
televiziv kombétar, ishte e pashlyeshme. Pérmes tyre u krijua jo vetém imazhi i Luftés s€ Dyté
Botérore, por edhe t€ Shqipéris€ g€ nuk mund ta shihje nga afér, duke e shndérruar ekranin né
njé hapésiré magjike e cila shérbente “t€ vértetén” e pajetuar. Né studime t€ ndryshme flitet
pér réndésin€ e kinemasé pér fémijé, si mjet edukimi. Po a mund t€ thuhet e njéjta gjé edhe
pér fémijét e sotém, t€ vendosur pérballé t€ njéjtéve filma? A “magjepsen” njésoj nga kjo lloj
kinemaje brezi 1 internetit dhe 1 hapjes me botén? Kéto pyetje shkojné edhe mé tej: A edukon
njésoj kinemaja né€ ¢do kohé&?

Kinemaja shqiptare pér fémijé, €shté njé€ pasuri kombétare né fondin e kinematografisé, por ky
punim pérpiget t€ eksplorojé réndésing, vlerén dhe funksionin e saj né kohé&, duke pérballur
mesazhet e ndjesité e publikut t€ dikurshém me até t€ ditéve t€ sotme. Pér t€ nxjerré pérfundime,
éshté studiuar nj€ kampion fémijésh, sipas té€ cilit do t€ pérpigemi t€ kuptojmé nése kjo kinema
mbetet edukative edhe né ditét e sotme, nése duhen vérejte apo shpjegime kontekstesh né
pérballjen e saj me publikun, nése ka filma g€ mbeten t€ pakohé apo nése kané vleré edukuese
muzeore, g€ kérkon njé ciceron pér t€ shpjeguar kontekstet politike, historike e gjeografike té
kétyre filmave. Pérvec t€ dhénave g€ do t€ dalin pér heré t€ paré€ nga nj€ studim i till€, punimi
ngre edhe rekomandime pér aktivitetet g€ Arkivi Qendror Shtetéror i Filmit kryen me fémijét,
por edhe pér aktivitete edukuese g€ kryejné me moshat shkollore t€ tjera institucione t€ kujtesés
dhe historis€ s€¢ Shqipérisé.

Fjalé kyce
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Petro Marko, njé dramé pérballé kritikés

Dr. Elis Mataj
elis.mataj@artacademy.al
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi dhe objekti 1 kétij studimi do t€ jeté shkrimtari Petro Marko pérballé mendimit kritik t&
kohés si dramaturg, ku até pjesé t€ vogél t€ kétij lloji letrar, ai e ka referuese pér kohén dhe pér
problemet me té cilat, u pérball drama e asaj periudhe. I njohur si romancier dhe njé personalitet
1 dijes letrare t€ kohés, Petro Marko hyn mé s€ shumti né radhén e autoréve t€ ndaluar, kryesisht
né llojin letrar t€ dramés.Pyetja shkencore do jeté: “Cila ishte sprova pér Petro Markon, pér t€
shkruar dramé né vitet 1960”?

NEé kété kohé ideologjia dhe kérkesat politike kishin krijuar murin e larté dhe t€ pakalueshém pér
dramén shqiptare, duke 1 hapur rrugé vetém atyre dramave g€ shkonin sipas shijes sé€ pushtetit.
“Bora e kuge”, njé pjesé dramatike e Petro Markos, njé version i dramés “Zonja Curre” nuk u
botua kurré.

Rezultatet e kétij studimi do t€ pérgéndrohen tek pjesét dramatike g€ shkruajti Petro Marko,
si: “Guna mbi tela” me subjekt nga Lufta e Vlorés dhe drama tjetér e titulluar “Niku i Martin
Gjinit” subjekt i frymézuar nga koha e Skénderbeut, por g€ kishte konotacione t€ nénkuptuara
politike pér shkak té “liberalizimit” qé e pérshkonte, u ndalua, duke u cilésuar si njé vepér
e démshme ideologjikisht dhe jo né pérputhje me artin e realizmit socialist. T€ dyja veprat
tematikisht kané qasje historike dhe rievokojné temén e liris€, por qé né t&€ vérteté autori duket
se kishte njé raport me kohén, kryesisht pérmes metaforés sé fatit t€ individit n€ momente
krize. Pérfundimet e kétij studimi do t&€ bazohen né gjetjet letrare dhe kritike t€ kohés, ku Petro
Marku dinte si dhe kujt t’ia besonte mesazhet e dramave, atyre g€ mund t’1 deshifronin. Si tek
drama pér Zonja Curren dhe drama g€ frymézohet nga koha e Skénderbeut, né kontekst, pérveg
pavarésisé kombétare, dukshém 1 referohet konceptit t€ liris€. Pra liria, pérgjaté gjithé historisé
s€ letérsis€ botérore, &shté par€ si njé metaforé universale dhe pé€rbén njé nga konceptet mé té
réndésishme té saj.

Fjalé kyce
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Elementi dramatik né eposin e kreshnikéve

Suela Agolli, Prof. Asoc. Dr. Anila Mullahi
sagolli.sa@gmail.com, Universiteti i Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tirané, Shqipéri
anilamullahi@gmail.com, Universiteti Filologjik, Tirang, Shqipéri

Abstrakt

Cikli i kreshnikéve ose kéngét epike pér agét e Jutbinés, €shté njé pasuri kulturore dhe
shpirtérore, g€ paraget edhe njé sintetizim t€ formave specifike t€ rréfimit. Né kété cikél me
frymé heroike, rréfehen bémat e heronjve gé jetojné né nj€ boté, sa reale aq edhe fantastike, qé
mendojné objektivisht, por pranojné do lloj imazhi, veprimi dhe figure ireale.

Né ményrén sesi jan€ ndértuar shumé skena ndérveprimi, apo sesi jané ndértuar personazhet,
tipizimi i tyre, dallohet né kéto kéngé elementi dramatik g€ €shté jo rrallé i pranishém né zhanrin
e eposit.

Elementi dramatik tek eposet €shté identifikuar qé nga Aristoteli, i cili e pércaktonte kété element
népérmjet aftésisé qé kané eposet pér t€ krijuar skena dhe “pér t€ sjellé né skené”. Rréfimi
narrativ ndérpritet pér t€ futur personazhe real€ ose ireal€. Personazhet e eposit, pérshkruhen
né njé¢ ményré shumé skenike né situata ku flasin me orét dhe zanat, kujdesen pér fémijét e
tyre, por edhe né skena ku ata luftojne me armiqté e tyre heré njerézoré e heré me pérmasa
pérbindéshash.

Eposet jané konsideruar edhe “teatrot e pakohé&sisé”, sepse ato duket se nuk kané géllim primar
fundin. Eposet karakterizohen nga shtrirja e cila ndérpritet nga veprime, nuk ka synim primar
zgjidhjen e konfliktit ose t€ zbulimit t€ ndonjé misteri ose t€ konfliktit. M& shumé 1 intereson
rrugétimi, né kompleksitetin e marrédhénieve, sesa fundi i tyre. Heronjté e kétyre kéngéve
pérgendrohen né skenat ireale, por edhe né skenat e luftimeve.

Fjalé kyce
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Dramaturgjia shqiptare gjaté periudhés sé realizmit socialist

Prof. Asoc. Dr. Anila Mullahi, Suela Agolli
anilamullahi@gmail.com, Universiteti Filologjik, Tirané, Shqipéri
sagolli.sa@gmail.com, Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Dramaturgjia shqiptare pas 1944-&s, ashtu si gjith€ letérsia shqiptare u gjend né€ njé situaté t&
re dhe t€ panjohur. Né radhé t€ paré u bé shképutja e detyrueshme nga tradita dhe modelet e
suksesshme t€ s€ shkuarés. Shkrimtaré qé€ kishin 1€vruar dramaturgjin€ si Gj. Fishta, N. Zadeja,
apo K. Floqi e E. Haxhiademi, dénohen, vriten, mohohen ose lihen né harresé té géllimshme.
ME pas u ndaluan veprat e dramaturgéve mé t€ njohur botéror jo vetém ato bashkékohor, por u
hogén nga skena né ményré paradoksale edhe autorét e antikitetit € mesjetés.

Drama shqiptare shképutet nga autenticiteti 1 saj, duke u tjet€rsuar e duke u véné né ndjekje t€
modeleve t€ metodés sé realizmit socialist importuar nga letérsia ruse ose nga vende t€ tjera
komuniste, modele q€ nuk pérshtateshin me zhvillimin kulturor e specifikén letrare shqiptare.
Shpesh, dramat do t’i ngjajné reportazheve t€ dramatizuara, t€ nxitura nga ngjarje imediate.
Madje ndonjéheré krijoheshin drama edhe thjesht pér aplikime teknike, zhvillimi i teknologjisé
t& cilat shndérroheshin né prezantime si mrekulli t€ gjérave krejt t€ réndomta g€ s’mund ti
m’vishje asgjé artistike.

Drama e aktualitetit ishte 1loji mé 1 indoktrinuar, sepse €shté njé bastardizim i asaj drame qé né
zhvillimin e dramaturgjisé€ botérore quhet drama me tez€, drama e ideve, e 1€vruar nga Ibsen,
Show ose dramé propagandistike e 1€vruar nga Brehti. Konceptimi estetik 1 Brehtit pranohej
madje edhe shfrytézohej fama e tij, por nuk pérbénte model né praktiké.

Ndérmjet térésis€ s€ dramave t€ krijuara gjat€ késaj periudhe, disa prej tyre jané pjesé e tradités
s€ zhvillimit t€ dramaturgjis€ shqiptare. Vlera e tyre nuk géndron né€ ndjekjen e metodés zyrtare,
por jané rezultat i talentit t€ shkrimtaréve. N& prirjen jo pér t€ kundérshtuar politikisht sepse kjo
ishte e pamundur pér kohén, por pér t€ nxjerré autenticitetin e brendshém artistik, shkrimtaré
si Fadil Pacrami e Minush Jeros u dénuan dhe vepra e tyre u ndalua pa arritur t€ luante rol
ndryshues.

Fjalé kyce
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Prezenca e mistikés dhe aspekti filozofik i kinemasé sé Bergman-it

Dr. Anila Varfi
nilavarfi@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim ka pér géllim t&€ prezantojé njé tablo eksploruese dhe analitike mbi prezencén e
mistikés dhe aspektin filozofik t€ kinemasé sé regjisorit gjenial, Ingmar Bergman. Kundrimi i
saj, kthehet né€ njé udhétim kompleks e shumédimensional né thellésin€ e shpirtit njerézor.

A &shté kinemaja e Ingmar Bergman njé formé e vazhdueshme kérkimi mbi kuptimin e jetés,
vdekjes dhe ekzistencé€s humane? Cilat jan€ mjetet q€ pérdor, jo vetém pér t€ kryer njé€ kérkim,
por edhe pér ta ndihmuar shikuesin pér t€ hyré né thellésiné e tij?

A mos jané mistika dhe filozofia e kinemasé s€ tij ato q€ pérkthehen natyrshém né mjete
shprehése, g€ arrijné ta provokojné publikun t€ zhytet né dilemat ekzistenciale, duke béré qé
temat e trajtuara né€ kinemané e tij, t€ kené€ dimension t€ thellé analitik dhe filozofik?

Mendimi filozofik i Bergmanit si kineast, duket se lundron né ujéra besimi dhe dyshimi t&
ngjashme me ato té filozofit dhe teologut danez Soren Kierkegaard. Por dilemat e tij mbi jetén
dhe pérjetésiné krijojné njé paterné simbolike trondité€se, aty kur nénshtresézimi filozofik 1
Nietzche-s amalgamohet né€ veprén kinematografike t€ Bergman-it.

Pér té hulumtuar kéto pyetje, ky punim do t€ analizoj€ disa prej filmave ikoné t€ Bergman-it, pér
té vlerésuar nése mistika dhe filozofia jané vértet dy shtyllat kryesore qé mbéshtesin narrativén
dhe zhvillimin e kinemasé s€ Ingmar-it, duke i dhéné asaj njé dimension t& thell¢ shpirtéror
dhe nése kéto dy shtylla e shndérrojné filmin né njé hapésiré pér reflektim, né njé pérballje
me realitetin dhe me botén shpirtérore t€ gjithésecilit, duke ofruar njé pérvojé t€ fugishme dhe
transformuese pér shikuesin.

Fjalé kyce
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Dialogu vizual mes pikturés dhe filmit bashkékohor:
Referencat e artit pamor né kinemané ndérkombétare

Elvis Lule
elvislule34(@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

NEé kinemané bashkékohore ekziston njé tendencé pér té rikthyer format klasike t& artit pamor
si pjes€ integrale e narrativés filmike. Megjithaté, mungojné studime t€ detajuara qé shqyrtojné
se si kéto referenca ndikojné estetikén, semantikén dhe pérjetimin emocional t€ shikuesit.

Ky studim synon t€ analizojé ményrén se si piktura klasike dhe moderne pérfshihet né gjuhén
vizuale t€ disa filmave autoré bashkékohoré, duke identifikuar rastet, analizuar referencat dhe
eksploruar ndérthurjen e gjuhés sé€ artit pamor me rréfimin kinematografik. Referencat ndaj
pikturés né filmin bashkékohor nuk jané& vetém homazhe estetike, por strategji t& géllimshme
vizuale pér t€ shtuar thell€si narrative, ndérveprim kulturor dhe pérjetim emocional. Qasja do té
jeté kualitative dhe analitike, me fokus né analizén krahasuese t€ skenave filmike qé referojné
piktura specifike, duke analizuar filma bashkékohoré ndérkombétaré autorésh si Kurosawa,
Majewski, von Trier, Greenaway etj.

Do té analizohen nga ana vizuale dhe semiotike kuadrot filmike dhe pikturat pérkatése, duke
u mbéshtetur né literaturén akademike né fushén e teoris€ sé filmit dhe historisé s€ artit. Kéto
referenca pérforcojné kuptimin narrativ, ngarkesén filozofike dhe lidhjen me kujtesén kulturore
t€ audiencés, duke ngjallur emocione dhe vendosjen e filmave né njé dialog ndérgjuh&sor me
artin klasik. Pérdorimi i pikturés né filmat bashk&kohor€ €shté pjesé e njé ndérthurjeje inovative
ndérdisiplinore qé pasuron ményrén e rréfimit né kinema dhe e con filmin pértej mediumit
linear, drejt njé forme té re t€ pérjetimit t& artit.

Fjalé kyce

kompozimi filmik, narrativa vizuale, semiotika e imazhit, piktura klasike né€ film, dialog
ndérdisiplinor
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Nga fjala né imazh: Interpretimi vizual i narracionit dhe emocionit né film

Prof. Asoc. Zamir Kokonozi
zkokonozi(@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ndérsa fjala ndérton kuptimin kryesisht n€ ményré lineare dhe simbolike, filmi e krijon até
pérmes manipulimit t& hapésirés, kohés dhe fuqisé s€¢ menjéhershme t€ imazhit. Ky punim
shqyrton se si filmat i shndérrojné fjalét né€ imazhe dhe eksploron marrédhénien komplekse
mes fjalés dhe rréfimit vizual. Pas ¢do imazhi shprehés né film géndron njé kuptim i thell€ i
strukturés s€ narracionit. Ky punim eksploron ményrén se si drejtori i fotografisé interpreton
jo vetém emocionalisht skenarin, por edhe ritmin e tij, temén kryesore dhe strukturén—duke
pérkthyer momentet kyce t€ narracionit dhe marrédhéniet e personazheve né imazhe qé
qartésojné rréfimin tek shikuesi.

Ndérsa skenari ofron dialog dhe pérshkrim, shpesh 1€ t€ hapur interpretimin e nuancave
emocionale dhe ritmit. Drejtori 1 fotografisé interpreton né kété hapésiré imazhet qé& krijon,
duke pérdorur eksperiencén e tij pér t€ udhéhequr vendime mbi mjetet kinematografike ku
pérfshihet ndricimi, kompozimi, lévizja e kamerés, objektivét e késhtu me rradhé. Mé shumé
sesa teknik, term 1 pérdorur réndom né qarget akademike, drejtori 1 fotografisé €shté né€ rradhé
t& paré€ rréfimtar vizual. Puna e tij bazohet mbi skenarin duke interpretuar néntekstin dhe duke
sinkronizuar vizionin e tij personal me até t€ regjisorit. Njé ndryshim emocional i brendshém
1 personazhit mund t€ pasqyrohet pérmes njé ndryshimi gradual t€ ndri¢imit, ndérsa njé piké
kulminante mund t& theksohet pérmes njé Iévizjeje dinamike t€ kamerés. K&éto zgjedhje burojné
nga njé kuptim intuitiv dhe analitik 1 strukturés narrative.

Duke u mbéshtetur né shembuj nga kinemaja bashkékohore dhe né déshmi nga profesionisté
t€ fushés, ky punim shqyrton se si kineastét bashkojné instinktin vizual me logjikén e rréfimit.
Argumentonhet se roli i kineastit €shté thelbésor né shndérrimin e emocioneve té shkruara né

njé pérvojé vizuale t&€ ndjeshme—duke e kthyer skenarin né€ dicka gé jo vetém kuptohet, por
edhe g€ ndihet thellésisht.

Fjalé kyce

kinematograf, rréfim, strukturé, filmike, tekniké
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Makbethi: Njé ndérhyrje eksperimentale mbi skenén e vrasjes sé mbretit
Dunkan

Qéndrim Rijani, Agron Vrangalla
gendrimrijani@gmail.com, Universiteti i Arteve, Fakulteti 1 Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri
agron.vrangalla@unt.edu.mk, Universiteti “Néné Tereza”,Shkup, Magedoni e Veriut

Abstrakt

Ky punim paraget njé¢ vézhgim kérkimor t€ udhéhequr nga praktika regjisoriale e zbatuar
gjaté vénies né skené t& veprés Makbeth t€ Shekspirit, specifikisht skena e vrasjes s€ Mbretit
Dunkan, njé skené tragjike e nén-luajtur ose inskenuar né€ prodhimet e shfaqjes. Bazuar né
praktikén profesionale dhe duke pérdorur praktikén e vendosur né studimet e performancés, ky
hulumtim trajton njé boshll€k t€ réndésishém né praktikén teatrore: praktikén e nénvlerésimit
t€ potencialit dramaturgjik t€ késaj skene géndrore.

Me shqyrtimin e ngushté tekstual dhe nén-tekstual t€ fjaléve t& Shekspirit, analizén e praktikés
historike t& vénies né skené dhe regjistrimet e eksperimenteve né procesin € provave,
hulumtimi ndérton dhe vérteton nj€ model t€ vecanté regjisorial pér skenén e vrasjes. Pér
dallim nga Shekspiri, 1 cili pé€r shumé arsye vrasjen e mbretit e paraqget jashté skene dhe e
parasheh sjelljen né skené te publiku pérmes rréfimit t€ t€ tjeréve, autori 1 paré€ 1 punimit dhe
njékohésisht, regjisori 1 veprés, e ka sprovuar veten duke e sjellé vrasjen e mbretit Dunkan né
ményré t€ drejtpérdrejté n€ skené. Hulumtimi pérdor qasjen e praktikés reflektuese t€ Schon pér
t€ ekzaminuar konfigurimet hapésinore, ritmet kohore, motivimet psikologjike dhe elementet
teknike g€ optimizojné ndikimin dramatik t€ skenés. Proksemika dhe fizika e aktorit, rrisin
jJashtézakonisht aksionin emocional t&€ audiencés pér dallim nga interpretimet tradicionale qé
e kufizojné vrasjen né€ veprim jashté skenés, apo ato qé quhen 1€vizje abstrakte. Hulumtimi né
fjalé demonstron se si njé zgjedhje e till€ regjisoriale sjell né fokus elementét tematiké t€ fajit,
ambicies dhe korrupsionit moral né gendér té tragjedisé sé Shekspirit.

Kontributi 1 analiz€s dedikohet né praktikén teatrale dhe debatin teorik né€ njé sé€ré nivelesh
duke kapércyer hendekun midis praktikés s€ punés né skené dhe kérkimit analitik, duke u ofruar
regjisoréve njé ményré metodologjike t€ shéndoshé pér t€ rishqyrtuar momentet € dhunés né
tekstet klasike.

Fjalé kyce

transformim, gjetje skenike, proksemika, fizika e aktorit
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Libri i Abstrakteve

Frymémarrja diafragmatike, fillesa e rrugés stérvitore drejt té folurés sé
miré né skené dhe né publik

Kristjan Koroveshi
kkoroveshi@live.com
Universiteti i Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Punimi do t&€ pérmbajé njé krahasim t& detajuar t€ frymémarrjes diafragmatike me frymémarrjen
instiktive.

Metodologjiné krahasuese do ta mbéshtes né dy kampioné prove, njé person qé ka filluar
trajnimin e teknikés s€ t&€ folurit dhe €sht€ né proces pune me frymémarrjen diafragmatike
dhe njé kampion tjetér q¢ s’ka njohuri mbi temén dhe kryen frymémarrjen instiktive pér
funksionimin e organizmit.

Tezat e piképamjeve krahasuese do t’i zbérthej né ngritjen e pyetjeve:

- Cilat jané anét efikase dhe pozitive t€ frymémarrjes diafragmatike si dhe ndikimi i dukshém
isaj?

- Réndésia e pérdorimit t& sakté t& saj dhe stérvitjes pér interpretimin e pjeséve dramaturgjike
né skené apo fjalimeve dhe daljeve publike né mediume t€ ndryshme.

- Rezervimi i frymé&marrjes si njé celés i synimit t€ suksesit t€ interpretimit t€ mir€ pa dihatje, pa
gulcime dhe pa shpeshtési t€ procesit t€ frymémarrjes dhe fryménxjerrjes, kjo lidhur gjithashtu
dhe me punén konkrete me materialin g€ interpretohet apo lexohet.

- Rrugétimin stérvitor deri né arritjen e kontrollit t& frymémarrjes, menaxhimit t€ saj né€ njé séré
aktivitetesh fizike dhe skenike, qofshin ato stérvitore ose né pérballjen skenike.

- Réndésiné e formés sé qéndrimit t& trupit dhe ushtrimeve pérgatitore né faza t€ ndryshme té
procesit t&€ frymémarrjes.

Punimi do t€ keté si objektiv njé pasqyrim profesional t& fillimit t&€ njé metode pune drejt njé
frymémarrjeje t€ ploté pér rrugén e ushtrimeve dhe sesioneve stérvitore né format krahasimor

t& njé té folure t€ miré skenike dhe publike.

Tema dhe studimi merr shkas nga keqpérdorimi i gjuh&s dhe aparatit t& t&€ folurit né diskursin
skenik dhe até publik.

Fjalé kyce

krahasim i detajuar, frymémarrje diafragmatike, metodologji krahasuese, rezervimi i
frymémarrjes, qéndrimi i trupit
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Regjia dhe regjisori né skenén shqiptare, pérmes veprimtarisé sé regjisorit
Pandi Stillu

Inis Gjoni
gjoni.inis@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi dhe objekti i kétij studimi do t& jeté regjisori Pandi Stillu pérball€ realitetit t&€ kohés
si regjisori 1 paré€ 1 artit skenik shqiptar, pérfshirjen e femrés shqiptare né aktrim dhe analizén
krahasimore t€ veprave artistike g€ ai ka vendosur né sken&, duke iu referuar sfidave dhe
problemeve me t€ cilat u pérball arti skenik gjaté asaj periudhe.

Pyetja shkencore do jeté:“Cila ishte sprova g€ kaloi Pandi Stillu, pér t€ vendosur veprat e para
skenike shqiptare?

Mjaft e véshtiré ishte puna pér t€ zgjedhur aktorét né aspektin profesional, gjinor dhe kulturor.
Gjithashtu, dhénia réndési e aspektit kulturor lidhur me gjininé femérore né pérfagésimin e tyre
né artin skenik ishte delikate sepse spektatori tek ato shikonte aktoren me personalitet por edhe
té aft€ né rolin g€ ajo do t€ zhvillonte karakterin e dramés apo komedisé.

Rezultatet e kétij studimi do t€ pérgéndrohen tek veprat skenike qé regjisori Pandi Stillu,
si regjisori 1 paré shqiptar 1 skenés shqiptare vendosi né skené, duke paraqitur véshtirésite,
pengesat dhe sfidat g€ ai hasi né€ veprat e vendosura né€ artin e realizmit socialist.

T& gjitha veprat tematikisht t€ marra né analiz€ kané qasje kronologjike dhe rievokojné réndésiné
e krijimit t€ Teatrit Popullor, véshtirésité dhe rrugétimin e regjisorit Pandi Stillu né promovimin
e Teatrit Popullor si dhe promovuesi i dramaturgjis€ shqiptare.

Pérfundimet e kétij punimi do t€ jené t€ bazuara né€ gjetjet e veprave artistike, krijimtarisé
dhe analizave mbi kéto vepra artistike t€ vendosura né skenén e Teatrit Shqiptar, ku pérvec
réndésisé kombétare, ku dukshém ai i referohet konceptit t€ vénies né skené té artit teatror,
pavarésisht konteksteve politike dhe ideologjike.

Fjalé kyce

teatér, aktore grua, arti skenik, konteksti politik dhe ideologjik
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Aktrimi, nga teoria né praktiké:
Hulumtimi e zbatimi i metodologjive né shkollén e aktrimit shqiptar

Prof. Asoc. Dr. Rozina Kostani
kostanirozil@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Baza shkencore e teatrit €shté metoda e K. Stanislavskit, e cila thekson ndértimin e njé
interpretimi autentik bazuar né pérjetimin dhe pérvojén personale té aktorit. Pérvec¢ késaj, mjete
interpretimi jané trupi, z&€ri dhe teknika t€ avancuara t€ analizés sé tekstit dramatik.

Krijimi i Shkollés s€ aktrimit “Aleksandér Moisiu”, pedagogét themelues té saj: V. Cerfanova,
P. Stillu, S. Mio, K. Spahivogli. Qasja metodologjike nevojé e njé¢ hulumtimi teorik dhe praktik
i pérvojave pedagogjike e teatrore. Krahasimi metodologjik i kalimit nga teoria né praktiké
e aktrimit shqiptar, duke trajtuar metodologjité dhe teknikat kryesore t& pérdorura, ndikimet
ndérkombétare dhe sfidat me té€ cilat pérballen aktorét e rinj.

Ndikimet nga traditat ndérkombétare metodike, si: L. Strasbergut, pérjetimin emocional té
karakterit. S. Adler, imagjinata dhe rrethanat sociale. J. Grotowskit “teatri i varfér”, trupi dhe
1€vizja, mjetet kryesore t€ shprehjes. B. Brecht, “Teatri epik”, distancim emocional, theksim
mesazhi. V. Meyerhold, biomekanika, teatér fizik avangardé. S. Meisner, reagimi i natyrshém,
spontaniteti, teatri modern. M. Chekhov, simbolika dhe eksperimentimi fizik, energjia e
karakterit, etj.

Pérballjet me disa sfida t€ réndésishme. Mungesa e burimeve dhe infrastrukturés moderne,
kufizimi i hapésirave eksperimentale dhe véshtirésité e tregut t€ punés. Integrimi i teknologjisé,
zhvillimi i programeve t& reja dhe krijimi i teatrove alternative, ndihmojné né tejkalimin e
kétyre pengesave.

Procesi, duhet analizuar si kujtesé lévizése, ku ¢do kohé ka nevojé pér teatrin e vet, dhe ne,
s’jemi gjé tjetér ve¢ njé hallké e kétij zinxhiri. Pér njé zhvillim mé t€ géndrueshém t& aktrimit

né Shqipéri, nevojitet njé reformé qé kombinon traditén me qasjet bashkékohore, duke krijuar
njé platformé t& hapur dhe inovative pér aktorét e rinj.

Fjalé kyce

edukim, tekniké, analiz€, krahasim, platformé
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Dramaturgjia e sirtarit: Rikthimi i veprave té ndaluara dhe pritshmérité e
audiencés postkomuniste

Valdrin Asani
valdrin.asani@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi: Konkretizimi i rolit t€ censurés mbi dramaturgjin€ shqiptare. Duke gené se ¢do subjekt
letraro-artistik ishte pre e propagandés dhe ideologjisé s€ regjimit, natyrisht edhe drama 1
nénshtrohej késaj linje. A kemi t€ b&ymé, pérvec censurés g€ ushtronte sistemi, edhe me njé
vetégjykim, ose auto-censuré?

Pyetja: A ekziston né€ vendin toné “Dramaturgjia e sirtarit™?

NEé njé kohé kur dramaturgjia transformohe;j thjesht né nj€ mjet t€ fort€ promovues té sistemit,
shumé dramaturgé 1 hogén veprat e tyre qé€ kundérshtonin két€ koncept, nga frika e burgosjes
ose internimit. Pér fat t€ keq, sot nuk kemi mundési t€ njihemi me kéto vepra. Megjithaté, éshté
shumé e réndésishme t€ dimé nése ekziston njé dramaturgji g€ mund t€ jet€ ende e pazbuluar.
Ajo mund t€ gjendet népér arkiva shteté€rore ose ato familjare.

Rezultati: Do t€ bazohet né€ periudhén pas viteve ‘90, kur veprat g€ ishin ndaluar gjaté
komunizmit iu rikthyen skenés shqiptare. K&€to vepra, natyrisht, nxirrnin né€ drit€ disa elemente
dhe ngjarje t€ panjohura pér publikun shqiptar. A 1 pérkisnin t€ gjitha kéto vepra atij potenciali
g€ koha kérkonte? A u ploté€sua pritshméria e audiencés sé€ re, postkomuniste, e uritur pér njé
teatér g€ nuk ndiqte skemat e realizmit socialist?

Pérfundimi: Do t€ bazohet né€ nj€ hulumtim t€ thelluar n€ disa nga kéto vepra g€ ishin ndaluar

gjaté komunizmit dhe iu rikthyen skenés shqiptare. Njohja me kéto drama mund t€ sjell€ njé
kéndvéshtrim mé t€ sakté dhe mé t€ ploté mbi to.

Fjalé kyce

regjim, teatér, censuré.
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Arti né hapésirat publike,
sfidat dhe mundésité e ekspozimit té artit né hapésirat urbane

Iris Canaj
c.iris925@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Arti duhet t€ jeté elitar apo mé prané komunitetit? A fituam sjellje t€ reja gjat€ dhe pas pandemisé
lidhur me frekuentimin (ose jo) t€ institucioneve kulturore? Arti né hapésirat publike jo vetém
qé afron publikun me artin, por edhe zbukuron estetikisht qytetin, gj€ e cila nxit gjendjen e miré
emocionale te banorét e tij, por nxit edhe turizmin, duke ndikuar né€ ekonominé e vendit.

T& bésh art né hapésira publike; festivale multidisiplinare si Festivali Artistéve t€ Rrugés, stola
né formé libri si projekti « Stolibér », instalacione t& ndryshme si « Reja », murale apo dhe
Parku Vizual (dita pa parkimin e makinave) si projekt gé rivitalizon lagjet e qytetit si hapésira
té pérbashkéta pér angazhim komunitar, jané nj€ formé artivizmi, g€ jo vet€ém argétojné dhe
zbukurojné, por edhe edukojné mbi tematika t€ ndryshme, si : arkitektura, mbrojtja e trashégimisé
kulturore dhe historisé, ndérgjegjésim mbi mjedisin, socializim, nxitje né€ turizém, ekonomi,
géndrueshméri, etj. Hapésira publike, e pérbashkét, duhet shirytézuar nga/pér komunitetin dhe
duke u mbrojtur nga ai veté, gjé e cila jo rrallé ndodh gé t€ vandalizohet...

Por, a ka njé diferencé mes artivizmit n€ hapésira publike dhe vandalizimit? Si veprohet pér ta
shfrytézuar artisti krijues kété hapésiré publike, pa démtuar qytetin, por edhe duke zbatuar ligjin.
A ekzistojné ligjet pér artin né hapésira publike? Do té shqyrtojmé vendimet dhe rregulloret
e Bashkive si pushtet lokal, si dhe Ministrive pérkatése, si pushtet géndror, lidhur me artin né
hapésirat publike. Gjithashtu, do t€ shqyrtojmé sfidat dhe mundésité g€ arti né hapésira urbane
ofron pér krijuesin artist, por edhe pér komunitetin. Kjo, do t€ sjellé rekomnandime, bazuar
né hulumtimin mbi eksperienca personale lidhur me organizimet e sipé€rpérmendura, por edhe
eksperienca t€ ngjashme nga bashképunétorét, si dhe institucionet pérgjegjése; lidhur me lejet
pér shiryté€zimin e hapésirés publike, por edhe ruajtjen e tyre.

Fjalé kyce

artivizém, stolibér, Festivali Artistéve t& Rrugés, parku vizual
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Edukimi artistik, domosdoshmeéri apo harresé

Prof. Asoc. Dr. Majlinda Hala, Adivi Kuka
majlindahala@gmail.com, Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Arteve t€ Bukura, Tirané, Shqipéri
dina.kuka@hotmail.it , Mediatore linguistico Culturale, Romé, Itali

Abstrakt

Edukimi dhe kultura artistike formale dhe joformale €shté pa dyshim, njé ndér géllimet kryesore
g€ duhet t€ keté njé sistem arsimor. Kjo, pér faktin se edukimi dhe artet jané njé nga rrugét
kryesore qé pérmbushin dimensionet e brendshme t€ individit, dimensione t€ réndésishme né
formimin human dhe qytetar t€ tij. Edukimi artistik mund t€ marré rolin e pérmbushésit té
nevojave t& brendshme t€ individit pér t€ humanizuar sjelljet e tij. Théné ndryshe, blloku i
léndéve qé realizojné formimin artistik, muzika, arti pamor, teatri dhe kércimi, i ofron individit
zhvillimin human, intelektual, estetik, social, kulturor dhe afektiv.

Qéllimi i kétij punimi €shté t€ shterojé shgetésimet g€ kané artistét dhe mésimdhénésit e arteve,
duke argumentuar réndésing, vendin dhe rolin q¢ duhet t€ kené artet né shogéri.

Pyetjet kérkimore jané&: kush &shté vendi g€ zéné artet sot né€ kurrikulén e arsimit
parauniversitar?

Analiza krahasuese €shté realizuar népérmjet analizés desk research, duke u bazuar né raporte
studimore dhe artikuj t€ viteve t& fundit. Nga analiza ndalemi né tre momente: a) 1éndét brenda
fushés sé arteve; b) orét dhe vendi g€ z&€né né kurrikul né raport me fushat e tjera té t€ nxénit;
c¢) pérfundime dhe rekomandime.

Si pérfundim, kjo analiz€ nxjerr né pah domosdoshmériné e rishikimit t€ planit mésimor,
dokument i cili vendos né vendin e duhur artet né raport me léndét e tjera t€ kurrikul&s; numri i

oréve t& rishikuara krijon mundésiné e zhvillimit mé miré té aftésive artistike t€ nxénésve duke
1 orientuar nxénésit drejt profesioneve té artit dhe mésuesisé.

Fjalé kyce

arte, kurrikul, plan mé&simor, oré mé&simore
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Libri i Abstrakteve

Sfida e integrimit té kércimit né kurrikulén arsimore kombétare

Prof. Asoc. Dr. Artan Ibérshimi, Uesli Alushi
artanibershimi@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi i1 kétij punimi &shté t&€ nxjerré né pah réndésiné dhe rolin g€ ka arti i kércimit n€ systemin
parauniversitar né Shqipéri. Ky punim nxjerr né pah domosdoshmériné e planifikimit t€ késaj
disipline né kurrikulén kombétare shqiptare.

Pyetjet kérkimore kékrojné t€ vértetojné pse arti i kércimit duhet té jeté pjes€ e kurrikulés né
arsimin parauniversitar né shkollé? Si ndikon kjo disiplin€ né€ zhvillimin kognitiv dhe emocional
t& nxénésit?

Metodat g€ do té pérdoret né€ zhvillimin e kétij punimi jan€: a) metoda e analiz€s s€ burimeve
teorike nga autoré t€ ndryshém; b) konsultimi i dokumentacionit né fushén pérkatése; c) analiza
historiko krahasuese e materialeve referuese; d) pé€rpunimi i analizés e t€ dhénave té pérftuara
nga informacioni i grumbulluar; e) vézhgimi dhe hulumtimi vetjak né terren.

Analizat e kryera dalin né€ pérfundime se disiplina e artit t€ kércimit ndihmon

zhvillimin e individit sidomos né€ drejtimin psiko-emocional dhe artistiko-estetik té tij.

Né pérfundim punimi synon t€ vértetetoj€ se arti i kércimit né shkollé éshté i domosdoshém, pér
zhvillimin e aftésive krijuese, intelektuale dhe fizike t€ nxénésve né shkollé.

Fjalé kyce

proces, metodé, planifikim, program mésimor, kércim
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Harmonizimi i programeve té Historisé s¢ muzikés shqiptare né arsimin e
larté té Kosovés dhe Shqipérisé

Asoc. Prof. Dr. Rreze Kryeziu Breznica, Asoc. Prof. EAD. Besa Luzha
rreze.kryeziubreznica@uni-pr.edu, besa.luzha@uni-pr.edu
Universiteti “Hasan Prishtina”, Fakulteti i Arteve, Departamenti 1 Muzikés, Prishting€, Kosové

Abstrakt

Historia e muzikés shqiptare pérfagéson njé komponent t&€ réndésishém t€ edukimit muzikor
profesional, duke ndikuar né formimin akademik t€ studentéve dhe né ruajtjen e identitetit
kulturor kombétar. Megjithaté, programet e studimit né institucionet e arsimit t& larté né
Kosové dhe Shqipéri shpesh paragesin dallime t€ ndjeshme né pérmbajtje, metodologji dhe
qasje didaktike.

Ky punim synon t€ analizojé programet ekzistuese dhe t€ propozojé njé model t&€ unifikuar qé
do té kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé edukimit muzikor dhe ruajtjen e trashégimisé
muzikore kombétare. Studimet mbi edukimin muzikor né hapésirén shqiptare jané t€ kufizuara,
por ekzistojné disa analiza mbi ndikimin e sistemit arsimor né¢ formimin e muzikantéve dhe
studiuesve t€ muzikés. Literatura e disponueshme pérmban studime mbi kurrikulat e fakulteteve
t&¢ muzikés né Shqipéri dhe Kosové, si dhe analiza krahasimore t€ modeleve evropiane
t& edukimit muzikor. Dokumentet zyrtare mbi standardet akademike dhe planet mésimore
t& miratuara nga institucionet pérkatése jan€ burime thelbésore pér kété studim. S€ bashku
me analizén e dokumenteve, jané intervistuar pedagogé té historisé s€¢ muzikés, me géllim
kuptimin e sfidave dhe avantazheve t€ modeleve ekzistuese.Analiza ka evidentuar ndryshime
thelbésore midis programeve t€ studimit, si n€ gasjen metodologjike ashtu edhe né pérmbajtjen
e 1éndéve t€ historisé s€ muzikés shqiptare. Pér mé tepér, dallimet né literaturén e pérdorur dhe
format e vlerésimit ndikojné né€ formimin e studentéve dhe né mundésité e tyre pér 1€vizshméri
akademike. Bazuar né rezultatet e analiz€s, unifikimi i programeve mésimore t€ historis¢ sé
muzikés shqiptare do t€ krijonte njé standard akademik t&€ unifikuar, duke lehtésuar lévizjen
e studentéve dhe duke garantuar njé cilési mé t€ lart€ arsimore. Rekomandohet harmonizimi
i plan-programeve né¢ Kosové dhe Shqipéri, krijimi i njé grupi t&é pérbashkét ekspertésh pér
rishikimin e materialeve didaktike dhe promovimi i bashképunimeve akademike. Zbatimi i
kétyre ndryshimeve do t€ ndikonte pozitivisht né€ zhvillimin e studimeve muzikologjike dhe né
ruajtjen e trashégimisé muzikore shqiptare.

Fjalé kyce

kurrikul, edukimi muzikor, historia e muzikés shqiptare, harmonizim akademik
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Libri i Abstrakteve

Edukimi artistik pérmes Muzeut Kombétar “Marubi”

Andi Hila
andi.hila@unishk.edu.al
Departamenti i Edukimit, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim paraget piké€pamjet teorike dhe teorit€ mbi edukimin artistik pé€rmes vizitave né
muzeume, si pjes€ e domosdoshme e programit t€ 1éndés “Art pamor’né sistemin arsimor
shqiptar.

Punimi ofron njé pasqyré t€ programeve t€ artit pamor, duke sjellé pérmes trajtimit njé sy kritik
dhe sugjerime g€ lidhen me pérvojén e pérditshme t€ mésuesve si dhe me pérvojat nga vendet
e tjera t€ rajonit n€ lidhje me edukimin népérmjet muzeut.

Ky punim mbéshtetet né krahasimin e pé€rmbajtjes s€ programit t€ ké&saj 1énde né Shqipéri me
shkollén italiane.

Punimi zhvillohet pérmes njé ankete me fémijét dhe t€ rinjté lidhur me njohurité q€ ata kané
pér muzeté né Shqipéri dhe jashté saj, pé€rvojat dhe njohurité e tyre specifike pér to. Bazuar
né teori bashkékohore, pérvoja dhe anketimin, punimi ofron sugjerime dhe rekomandime pér
pérmirésim.

Si pérfundim, artikulli fokusohet né pérvojén e miré t€ viteve té€ fundit t&¢ Muzeut Kombétar

“Marubi” né drejtim t&€ edukimit népérmjet muzeut né€ disa drejtime. Aktiviteti i muzeut né fjalé
pérfshin disa lloje aktivitetesh me fémijé t€ grupmoshave t€ ndryshme.

Fjalé kyce

art pamor, muzeu, edukimi, kurrikul, sistem
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Semiotika dhe interpretimi i krijimeve artistike né grupmoshat 3 deri 18
vjec

Dr. Oltsen Gripshi
olsil 984@live.it
Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi i kétij hulumtimi shkencor pé&rgendrohet né interpretimin e krijimeve artistike té
fémijéve dhe té rinjve né grupmoshén 3 — 18 vje¢ né€ edukim, népérmjet shkencés sé€ semiotikés.
Marrédhénia midis imazheve pérfytyruese té fémijéve dhe té rinjve dhe vizatimeve qé€ ata krijojné
&shté shumé e ngushté. Krijimi i vendos ata pérballé dy perceptimeve, até t€ krijimit t€ imazheve
pérfytyruese e g€ jané imitime t€ realitetit brenda botés sé tij dhe realizimit t€ vizatime né letér
té tyre. Ky hulumtim mbi vizatimet artistike nga ana e tyre na lejon t&€ kuptojmé simbolikén
e tyre né rikrijimin e realitetit sipas pérfytyrimit dhe imagjinatés q€ ata kané né raport me até
gé i rrethon. Pér realizimin e kétij punimi, pérdoret ndérthurja e metodologjive shkencore,
teorike dhe analitike krahasuese, q€ sé bashku do t& udhé&heqin shtjellimin e temés né ményré
shteruese. Ato kérkojné t€ gjurmojné gjendjen emocionale dhe psikologjike qé fémijét dhe t&
rinjté pércjellin népérmjet imazheve t€ pikturuara, me simbolikat e pérdorura pér shpérfagjen e
vetvetes népérmjet imazheve si dhe interpretimin semiotik pér konkretizimin e imazheve.

Ky studim shkencor nxjerr disa pérfundime mbi procesin e zhvilllimit dhe procesin krijues
qé ndodh tek fémijét dhe té€ rinjté gjaté pérfytyrimit t€ imazheve dhe deri te realizimi konkret
i imazheve artistike, duke evidentuar problematika t€ ndryshme pér temperamentin krijues té

tyre. Gjithashtu ky punim rekomandon pérdorimin e semiotikés né interpretimin e procesit
krijues artistik nga mésuesit e artit pamor né sistemin parauniversitar.

Fjalé kyce

semiotiké, vizatime, mé&simdhénie, art pamor, psikologji
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Libri i Abstrakteve

Metodologjia e mésimit té teknikés sé skulpturés dhe geramikés pér
grupmosha 6-12 vjec

Dr. Irena Buzi
i_buzi@hotmail.com
Fakultetit i Arkitekturés dhe Urbanistikés, Universiteti Politeknik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky studim kérkon t€ prezantojé njé program didaktik mbi mé&simdhénien e skulpturés dhe
geramikés pér grupmoshén 6-12 vjec. Hapat g€ ndjek ky program didaktik pér kéto grupmosha
ndahet né tre nivele (A, B, C) ku: niveli A fokusohet né format gjeometrike, niveli B né format
natyrore/bimét dhe teknika t€ ndryshme, dhe niveli C né format e faunés. Ky studim pérmes
hulumtimit do t€ shqyrtojé efektivitetin e nivelit B, i cili pérfshin stampimin, incizimin, relievin
dhe modelimin 3D. Hipoteza e kétij studimi kérkon t€ vértetojé problematikén q& lidhet me
mungesén e njé strukture metodologjike né edukimin artistik fillestar formal dhe jo formal, duke
kérkuar t€ ndikojé né hartimin e dokumentacionit formal i cili do t€ zhvillojé aftésité krijuese
bazuar né€ njohuri dhe teknika konkrete artistike, t€ cilat ¢ojn€ edhe né krijimin e vetébesimit
té fémijéve.

Metodologjia €shté ndértuar mbi analiza cilésore dhe sasiore, duke pérfshiré vézhgime té
drejtpérdrejta, analiza t& portofolit t€ punimeve t&€ fémijéve, bazuar n€ vézhgimin e 13 fémijéve
t& angazhuar né€ nivelin B. Rezultatet paraprake tregojné se qasja e strukturuar ndihmon
zhvillimin progresiv t€ aftésive artistike, rrit krijimtariné dhe nxit mendimin kritik dhe krijues.
Pérveg aftésive teknike, fémijét tregojné pérparim né vetébesim dhe angazhim artistik.

Studimi vérteton dhe thekson domosdoshméring e strukturimit t€ garté t€ kurrikulave té artit
pamor veganérisht né teknikén e skulpturés dhe geramikés. Kéto rezultate mund t€ shérbejné
si bazé pér pasurimin e metodologjive t€ artit pamor, i cili shérben drejtpérdrejt né zhvillimin

e aftésive krijuese, kritike t€ fémijéve, rritjen e vetbesimit, shprehjen emocionale p&rmes
punimeve té tyre.

Fjalé kyce

edukim artistik, gjuha e formés, krijimtari artistike
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Roli i edukimit muzikor né zhvillimin e artistéve té rinj pér skenén
operistike

Ulpiana Aliaj
ulpiana.aliaj@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky studim shqyrton réndésiné e nj€ qasjeje t€ integruar pedagogjike né edukimin e kéngétaréve:
solisté apo koristé, ku njé rol shumé t€ réndésishém luajné komponentét emocionalé, fizike,
bashképunues dhe kulturoré té cilat ndérthuren natyrshém me pérgatitjen vokale t€ artistit. N&
njé realitet ku kérkesat ndaj interpretuesve jané né rritje t€ vazhdueshme, géllimi i kétij studimi
€shté té analizoj€ se si edukimi pérmes muzikés kontribuon jo vetém né aftésité teknike, por
edhe né ngritjen dhe zhvillimin e kapaciteteve njohé&se, emocionale dhe shogérore t€ artistéve.
Ndaj ky studim ngre disa pyetje: Si pérgatiten artistét e rinj pér sfidat e skenés operistike? Cilat
jané disa aspekte qé formojné artistin e ri pértej aftésive vokale?

Hulumtimi ndjek njé metodologji cilésore, duke pérfshiré analiza dhe intervista me pedagogé
t& muzikés vokale, regjisoré opere dhe artisté aktivé, si dhe vézhgime né ambientet mésimore
dhe provat e ansambleve vokale.

Gjetjet tregojné se qasja e integruar pedagogjike e balancuar mes tekniké&s dhe ndjeshmérisé
artistike, krijon kushte optimale pér zhvillimin e gé€ndrueshém té interpretuesve qé jané té
vetédijshém pér pérgjegjésiné e tyre artistike dhe shogérore. Njé qasje e till€ nxit vetéreflektimin,
disiplinén, bashképunimin dhe aftésiné pér t€ komunikuar emocionalisht me audiencén. Ky
studim rekomandon zgjerimin e pérmbajtjeve ndérdisiplinore dhe forcimin e mentorimit
profesional pér t€ mbéshtetur njé brez té ri solistésh dhe koristésh t& pérgatitur pér sfidat estetike
dhe humane té€ skenés moderne.

Fjalé kyce

pedagogji vokale, zhvillim emocional, bashképunim artistik, ndjeshméri estetike
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Libri i Abstrakteve

Ndikimi i pedagogjisé vokale tek kéngétarét sipas zhanreve té ndryshme
muzikore

Linda Kazani
lindakazani@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi 1 kétij punimi &shté t&€ shqyrtojé ndikimet e pedagogjisé vokale né teknikén e kéndimit
pér kéngétaré t€ zhanreve t€ ndryshme muzikore. Pavarésisht karakteristikave specifike té
zhanreve muzikore vokale, ato duhet t€ kéndohen me njé tekniké t&€ pastér vokale, né muzikalitet
dhe interpretimin e duhur vokal. Teknika e kéndimit mbéshtetet né aftésité disponuese vokale té
kéngétarit, aft€si g€ u jep mundésing pér t€ pérdorur z€rin e tyre né ményré optimale né zhanre
té ndryshme vokale.

Njé nga pyetjet kérkimore qé€ duam t€ vértetojmé né€ kété punim €shté: A njihen parimet dhe
metodat themelore t€ pedagogjisé vokale nga kéngétarét pér zhanre t&€ ndryshme muzikore?
Gjaté analizimit dhe dokumentimit t€ pérdorimit t€ teknik&s vokale sipas zhanreve t€ ndryshme,
ndogém metodologjiné empirike, t€ rasteve t€ shumta, para dhe pas efektit t€¢ didaktikés
pedagogjike vokale, pra ményrés s€ impostimit t&€ z€rit, pavarésisht zhanrit né t€ cilin kryhet
procesi 1 kéndimit.

Ky proces 1 cili bazohet né ményrén e impostimit sipas zhanrit, u mbéshtet né disa hapa si:
intonacioni, diapazoni vokal, stabiliteti i z&rit, kontrolli i ajrit, artikulimi, rezonanca.
Si pérfundim, arrijmé t&€ deklarojmé se pérdorimi i kéngétaréve né t& gjithé zhanret muzikore

mbéshtetet né impostimin e duhur t€ vokalit, pér interpretimin e duhur t€ zhanreve t&€ ndryshme
muzikore vokale.

Fjalé kyce

vokal, zhanér muzikor, impostim, teknika pedagogjike, teknika kéndimi
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Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Arbérishtja dhe shqipja standarde: Dallime gjuhésore dhe rreziku i
zhdukjes

Prof. Asoc. Dr. Manjola Térshana
manjolatershana@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Arbérishtja éshté njé dialekt me réndési historike i gjuhés shqipe, i folur nga komunitetet
arbéreshe né Italin€ Jugore, pasardhés té shqiptaréve qé u larguan nga Ballkani midis shekujve
XV dhe XVIII si pasojé e zgjerimit osman. Duke i pérkitur degés toske t€ shqipes, arbérishtja
ruan njé séré tiparesh gjuhésore arkaike g€ jan€ zhdukur nga shqipja standarde. N& t€ njéjtén
kohé, ajo ka pésuar ndikime t€ konsiderueshme nga italishtja dhe greqishtja, duke krijuar njé
pérzierje t€ vecanté mes ruajtjes dhe pérshtatjes gjuhésore.

Dallimet gjuhésore midis arbérishtes dhe shqipes standarde shfagen né fonologji (p.sh.,
zévendésimi i tingullit “€” me “a” dhe ruajtja e formave té vjetra vendore si mbg), n€ leksik
(pé€rdorimi i termave arkaiké dhe i huazimeve t€ shpeshta) dhe né morfosintaksé (si format e
vjetra t€ foljeve dhe nyjeve t€ shquara). Kéto elemente e dallojné arbérishten si njé trashégimi
t& cmuar gjuh&sore dhe kulturore.

Megjithaté, pavarésisht réndésisé s€ saj historike dhe etnolinguistike, arbérishtja sot &shté né
rrezik kritik. Numri i folésve aktivé po bie me shpejtési, vecanérisht ndér brezat e rinj &€ jané
térésisht t€ asimiluar né shogériné italofone. Mungesa e njé standardi t€ unifikuar dhe prania e
kufizuar né sistemin arsimor e béjné kété dialekt edhe mé t& brishté.

Kjo analizé€ mbéshtetet n€ njé qasje cilésore, pérmes shqyrtimit krahasues t&€ burimeve gjuh&sore
dhe etnografike. Jan€ analizuar materiale t&€ shkruara dhe t€ folura n€ arb&risht (si kéngé
popullore, lutje, poezi dhe intervista t€ dokumentuara), krahasuar me strukturat e shqipes
standarde. Gjithashtu, jané pérfshiré studime t&€ méparshme né fushén e sociolinguistikés dhe
dokumentimit t& gjuh&ve né rrezik, pér t&€ vendosur arbérishten né njé kontekst mé t& gjeré
teorik

dhe praktik.

Ky punim shqyrton statusin aktual t& arbérishtes, dallimet e saj gjuh&sore me shqipen standarde
dhe ndikimet mé t€ gjera sociolinguistike g€ lidhen me rénien e saj.

Fjalé kyce

arbérishtja, dialekt, dallime gjuhé&sore, rreziku 1 zhdukjes
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Libri i Abstrakteve

Arkitektura e mijes: Rikonceptimi i Muzeve dhe hapésirave urbane si
territore té kreativitetit dhe edukimit

Angela Bushati
2307822@my.aub.ac.uk
MACHmMit! Muzeum pér Fémij€, Berlin, Gjermani dhe Arts University Bournemouth, Angli

Abstrakt

Hapésirat publike urbane po njihen gjithnjé e mé shumé si mjedise transformuese pér
kreativitetin, edukimin dhe angazhimin social. Ky artikull vézhgon né& detaje se si dizajni
hapésinor dhe strategjité kuratoriale ndikojné né t&€ nxénit pjesémarrés dhe angazhimin krijues
brenda kétyre hapésirave. Duke analizuar qasjet ndérdisiplinore né muze, galeri dhe dizajnin e
hapésirave urbane, studimi synon t& evidentojé ményrat se si kéto mjedise mund t&€ kontribuojné
né mendimin kritik, modalitetet e t& nxénit multimodal dhe pérfshirjen sociale.

Qéllimi kryesor i kétij rishikimi &shté t€ sintetizojé literaturén ekzistuese mbi muzeté, galerité
e artit, etj., pérmes nj€ qasjeje edukative té artit, me fokus né pedagogjiné€ urbane dhe praktikat
krijuese hapésinore. Ky rishikim drejtohet nga pyetje: Si ndikojné konfigurimet hapésinore né
pérvojat krijuese dhe edukative? Cilat qasje ndérdisiplinore angazhojné audiencat e ndryshme?
Si mund té shérbejné hapésirat publike dhe muzeale si platforma pér prodhimin kolektiv t&
dijes?

Ky studim pérdor njé qasje sistematike t& rishikimit t€ literaturés, duke u mbéshtetur né studime
mbi muzeologjiné, teoriné edukative dhe dizajnin hapésinor. Ky punim sintetizon debatet mbi
t& nxénit pjesémarrés, angazhimin shqisor, edukimin e artit dhe kreativitetin. Gjetjet theksojné
réndésiné e krijimit t€ hapésirave fleksibile, interaktive dhe gjithépérfshirése qé kontribuojné
né mendimin kritik dhe nxitjen e kreativitetit, duke véné né pah njékohésisht kufizimet e
imponuara nga kornizat institucionale mé tradicionale dhe t&€ ngurta.

Ky rishikim avokon pér rikonceptimin e hapésirave publike si ekosisteme dinamike dhe
né zhvillim t€ dijes, t&€ cilat mbéshtesin t€ nxénit ndérdisiplinor, eksperimental dhe nxisin
kreativitetin, bashkékrijimin si dhe drejté€siné€ sociale. Kéto hapésira jo vetém g€ veprojné si
vende t& ruajtjes kulturore, por edhe si katalizatoré t&€ inovacionit, mendimit kritik dhe mjete té
réndésishme kulturore pér mbéshtetjen e praktikave edukative gjithépérfshirése g€ promovojné
fuqizimin.

Fjalé kyce

edukimi 1 artit, pedagogjia krijuese, t€ nxénit pjes€marrés, mjedise interaktive ndérdisiplinore
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Reumatologjia né Art

Ervin Rapushi, Artur Zoto, Teuta Backa
dr.ervini2006@yahoo.it
Universiteti 1 Mjekésis€, Shérbimi i Reumatologjis€, QSUNT, Tiranég, Shqipéri

Abstrakt

Sémundjet reumatizmale jané patologji sistemike autoimune me prekje multiorganore.
Né zhargonin e pérgjithshém reumatologjia nénkupton prekjen e kyceve, muskujve, por
reumatologjia shkon shumé pértej duke u béré njé nga degét e mjekésisé atraktive pér artistét
duke pérshkruar disa shenja patognomonike t€ sémundjeve reumatizmale né art.

Né shumé tablo gjenden tipare t€ sémundjeve reumatizmale ku autori duke dashur t€ jeté sa
me afér origjinalit i ka pikturuar ato pérpara se ato te pércaktoheshin si patologji specifike. Né
njé rishikim t&€ veprave t€ artit t€ cilat datojn€ nga Mesjeta, Rilindja dhe post-impresioniste
gjenden shumé tipare t€ sémundjeve reumatizmale t&€ OAI, AR, arteritit temporal, sclerodermis,
vaskultiteve, etj. Nga ana tjetér, artist€ t€ médhenj si Pirre-Auguste Renoir, Antoni Gaud1’,
Raoul Dufy, Paul Klee, Frida Kahlo dhe Niki de SaintPhalle jan€ shembuj t€ mir€ se si sémundjet
reumatizmale dhe dhimbja kronike mund t€ ndikojné€ né€ kéndvéshtrimin e artistit, teknikén e
pérdorur dhe pérmbajtjen e punés s€ tyre. Arti mund t€ shérbejé si njé burim i fuqishém pér
t€ kuptuar rrjedhén natyrore t€¢ sémundjeve reumatizmale e pasyqruar kjo né shumé punime
té artistéve né telajo t€ njé personazhi né vite. Citokinat proinflamatore té cilét jané “aktorét”
kryesoré t€ fispatologjisé s¢ sémundjeve reumatizmale jané pérshkruar nga Da Vinchi, Van
Gogh ne tablloté e tyre, pérpara se t€ zbuloheshin né kété shekull.

Duke mésuar pérmes syve té artistit sesi sémundjet sillen dhe evoluojné né kohé, reumatologét
e kané t&¢ mundur t& gjurmojné historiné dhe dekursin e sémundjeve reumatizmale. Pé&rmes

analizés sé detajuar e kronologjike t€ punés sé artistéve, mund t€ zbulojmé disa aspekte t&
sémundjeve reumatizmale g€ vetém shkenca nuk mund t’i sqarojé.

Fjalé kyce

tablo, art, histori, radiologji, reumatologji
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Simbolika e vdekjes né poeziné e D. Agollit

Prof. Asoc. Dr. Rovena Vata Mikeli
rovena_vata@hotmail.com
Akademia e Shkencave t€ Shqipérisé

Abstrakt

Ky studim ka si géllim simbolikén e vdekjes né€ poeziné e shkrimtarit D. Agolli dhe shpérfagjen
e saj né vargun poetik shqiptar. Studimi merr pérsipér gjetjen, analizimin dhe promovimin e
vargjeve poetike agolliane nén dritén e studimit letrar, pér t&€ béré t€ njohur aspektin e tij poetik
né arenén ndérkombétare, pérmes magjisé sé vargut kushtuar: simbolikés sé vdekjes né€ vecanti
dhe vdekjes né pérgjithési.

Realizimi i kétij studimi do keté parésore kombinimin e metodave teorike, cilésore dhe analitike,
me pérfshirjen heré pas here t&¢ metodés historiko-kulturore interpretative, pérmes t& dhénave
historike.

Pse D. Agolli pérfshiu kété element né vargun e tij poetik para dhe pas viteve 1990?

Dritéro Agolli i pérket atij grupi g€ né€ historing e letérsisé shqipe njihen me emértimin si “brezi
i viteve 607, ku sé¢ bashku me Ismail Kadarené dhe Fatos Arapin, i sollen letérsis€ shqipe njé
frymeé té re (t€ gjysmés s€ dyté t€ shekullit XX), njé frymé qé prirej drejt njé letérsie mé cilésore,
sa u takonte elementeve t&€ formés artistike, por edhe né€ drejtimin e zgjerimit t€ pasurimit t&
temave letrare.

Kujtojmé gé letérsia shqipe né até periudhé ishte nén zhvillimin e metodés sé€ realizmit socialist,
ku letérsia kishte karakter mé tepér ideologjik dhe politik, por njé emér si D. Agolli edhe pse né
kéto kushte, arriti t& sillte vlera t& miréfillta artistike letrare né letérsiné shqipe.

Krijimtaria poetike e Dritéro Agollit ndryshoi fytyrén e sé€ ardhmes s& poezis€ shqipe.
Ai 1 kéndoi dashurisé s€ tokés ku u rrit, njeriut t€ thjeshté, gjuh&s shqipe, singeritetit dhe
komunikimit njerézor, ndjenjave shpirtérore dhe virtyteteve njerézore, si: dashuris€, besimit,
shpresés, mirésis€, gézimit, bujaris€, pasionit, mérzisé, braktikjes, vetmisé, por edhe proceseve
jetésore t& veté njeriut, si: fémijérisé, rinisé, pjekurisé, pleqéris€, vdekjes. Pikérisht simbolikén
e vdekjes do e kemi objekt trajtesé né két€ kumtesé, ku €shté njé ndér elementet mbizotérues
né poezing e tij.

D. Agolli si poet &shté njé emér, g€ vendosi vargun né gjith€ sistemin e jetés sé tij. D. Agolli

shkroi poezi gjaté gjithé jetés sé tij. Pra poezia e D. Agollit shtrihet né dy kohé, para viteve 1990
dhe pas viteve 1990.

Fjalé kyce

poezi, simboliké, kohé&, vdekje, ironi
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Réndésia e komunikimit jo verbal né marrédhéniet mésues - nxénés

Mirela Vitaj, Mimoza Marko, Vitori Gjonaj, Aurora Zekaj, Gjylie Cela
ilva83@hotmail.it
Shkolla 9 vjecare “Musa Cakerri, Shkolla 9 vjecare “Rilindja” Vloré, Shqipéri

Abstrakt

Komunikimi jo verbal &shté njé nga elementet ndérveprues mes mésuesve dhe nxénésve, qé
shkon pértej fjaléve dhe luan njé rol t€ réndésishém né ndértimin e njé mjedisi mé&simor produktiv
dhe harmonik. Objektivi kryesor i kétij punimi kérkon t&€ analizojé ndikimin e komunikimit
jo verbal né marrédhéniet mésues-nxénés, duke shqyrtuar se si ky lloj komunikimi mund té
ndikojé edhe né angazhimin, motivimin e nxénésve, pérmirésimin e marrédhénieve mésues-
nxénés dhe efektet pozitive né€ procesin e mésimit.

Hipoteza kryesore g€ duam t€ vértetojmé pé€rmes kétij punimi &shté: pérdorimi i komunikimit
jo verbal nga mésuesit ka njé ndikim t€ drejtpérdrejt€ né€ krijimin e njé mjedisi mésimor mé
té¢ ngroht€¢ dhe mé angazhues, duke ndikuar pozitivisht né€ marrédhéniet mésues-nxénés si
dhe né motivimin e nxénésve pér t€ mésuar. Ky punim ngre disa pyetje kérkimore, t€ cilat
duan t&€ vértetojné€ ndikimin e komunikimit jo verbal né€ forcimin e marrédhénieve mésues -
nxénés, angazhimin e nxénésve né€ procesin mésimor, rritjen e efikasitetit gjat€ mésimdhénies.
Metodologjia bazohet né analizat sasiore dhe cilésore, kryer a) vézhgime ndaj elementéve té
komunikimit jo verbal né mjedise shkollore dhe b) intervista me mésues c) intervista me nxénés
duke u ndalur né ¢do t€ dhéné konkrete mbi ndikimet g€ dalin nga komunikimi midis aktoréve.
Gjetjet dhe rezultatet tregojné€ se mésuesit q¢ pérdorin komunikimin jo verbal né ményré té
vazhdueshme krijojn€ njé lidhje mé t&€ fort€ me nxénésit, duke kontribuar né€ njé atmosferé mé
té hapur dhe mbéshtetése.

Ndaj ky studim tregon réndésiné e komunikimit jo verbal né klas€ dhe e vé n€ dukje se pérdorimi

i tij mund t€ rris€ angazhimin dhe motivimin e nxénésve, duke krijuar njé atmosferé mé té
ngrohté né pérmirésimin e marrédhé€nieve mésues-nxénés.

Fjalé kyce

komunikimi jo verbal, marrédhé€nia mésues-nxénés, motivim, mjedis mésimor
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Disiplina né orét mésimore

Saranda Nitaj
sarandanitaj00@gmail.com
Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti 1 Arteve, Pej€, Kosové

Abstrakt

Ky punim synon t€ hulumtojé rolin dhe réndésiné e disiplinés né orét mésimore, duke u fokusuar
né metodat dhe praktikat konkrete q& pérmirésojné t€ nxénin, duke krijuar njé mjedis motivues
pér nxénésit. Disiplina né€ klasé &shté thelbésore pér mbajtjen e rregullit dhe pérmirésimin e
performancés akademike t& nxénésve.

Ky punim kérkon t&€ hulumtojé pérmes disa strategjive t€ disiplin€s g€ zbatohen né mjedisin e
shkollés dhe vértetojé ndikimin e kétyre strategjive né motivimin dhe angazhimin e nxénésve
né procesin mésimor.

Népérmjet analizave té kétyre strategjive né procesin mésimor, do té€ identifikohen faktorét
g€ ndikojné né€ ndértimin e njé atmosfere disiplinore pozitive dhe efektive, si dhe vlerésimin

e risive dhe sfidave g€ vijné pérmes zbatimit t€ disiplinés s¢ duhur né€ orét mésimore, duke i
ndihmuar mésuesit dhe nxénésit t€ arrijné rezultate sa mé t€ mira.

Fjalé kyce

disiplina, oré mésimore, mésimdhénia, motivimi, proces mésimor
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Tefta Tashko Koco, kéngétarja lirike urbane né epokén digjitale

Ardi Pulaj, Prof. Edith Mihali
ardipulaj@live.com
Universiteti Europian i Tiranés (UET), Shqipéri

Abstrakt

Né epokén digjitale, muzika urbane lirike gjen pak hapésiré né platformat si Spotify dhe
YouTube. Tefta Tashko Kogo, pavarésisht kontributit t&€ dhéné né muzikén shqiptare, sa e njohur
dhe e dégjuar €shté nga publiku i ri?

Studimi hedh njé véshtrim pranisé sé¢ kéngéve té Tefta Tashko Kocos né YouTube dhe Spotify
dhe njékohésisht vleréson interesin e audiencés. Gjaté kérkimit né Spotify, gjenden vetém dy
kéngg t& artistes Tefta Tashko ‘Koco’: “Pér njé dité€ kur del goca né pazar” me 0 dégjime dhe
“Zare Tréndafile” me 3058 dégjime deri mé 17 mars 2025. Ato jané pjesé e njé playlist-e me 24
kéngé t€ ndryshme popullore shqiptare me minutazh total 79 min.: “Albanian Folk Songs”,78
rmp recordings, Vol. 1,2019, Golden Century Records. N& YouTube, “Zare Tréndafile” deri mé
17 mars 2025 shfaget né€ disa video, ku mé e klikuara ka 73375 shikime, e ngarkuar teté vjet
mé par€ nga pérdoruesi Albanian History. Videoja mé e klikuar kur kérkon “Pér njé dité kur del
goca né pazar”, deri né t€ njéjtén daté, né YouTube rezulton me 8492 shikime, e ngarkuar nga
pérdoruesi Ajet Nallbani, 15 vjet mé par€.

Pavarésisht repertorit t& pasur té 1€né€ né muzikén lirike urbane shqiptare, ky studim, tregoi
pér numrin dhe impaktin e ulét t€ kéngéve té Tefta Tashko Kocos te audienca né Spotify dhe
YouTube. Kjo gjetje tregon nevojén qé prania digjitale e veprés sé saj, nuk duhet 1€né vetém né
dorén e pérdoruesve té rastésishém. Institucionet shtetérore kulturore duhet t€ marrin né doré
promovimin, me krijimin e playlist-ave né Spotify dhe YouTube, duke respektuar t& drejtat e
autorit.

Fjalé kyce

muzika lirike, digjitalizimi, Spotify, YouTube, promovimi
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E drejta e autorit dhe digitalizimi i pronesise intelektuale artistike

Prof. Asoc. Dr. Saimir Shatku
s_shatku@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Vitet e fundit, mund t€ themi se e gjith€ bota &sht€ né njé revolucion t€ vazhdueshém té
pérdorimit t€ tekonologjisé€ dhe shpérndarjes s€ informacionit n€ ményré t€ shpejté dhe efikase,
duke eleminuar barrierat e méparshme g€ ekzistonin ndérmjet vendeve.

Dixhitalizimi po ecén me hapa gjigand€, n€ njé€ boté ku largésia po e humb efektin e saj dhe
marrédhéniet po konkretizohen ¢do heré€ népérmjet botés virtuale dhe dixhitale. Teknologjia né
két€ aspekt luan rolin e saj t€ padiskutueshém, pasi me pérsosjen e funksionimit dhe metodave
t€ saj, jan€ krijuar kushte favorizuese pér krijimin dhe shfryt€ézimin e veprave dixhitale. Ky
shfryézim dhe pérdorim 1 tyre nuk €sht€ 1 nj€jt€ kudo né boté, pasi n€ vende t€ ndryshme
pérdorja e veprave dixhitale konsiderohet e ndryshme dhe jo gjithmoné pérbén cenim t€ sé€
drejté s€ autorit, e aq mé tepér né procesin e krimtaris€ dhe modaliteteve artistike.

Cdo individ, krijues apo artist, &shté 1 afté t€ krijojé nj€ vepér dixhitale dhe t€ ushtrojé t€ drejtat
kryesore g€ burojné prej saj duke ndérmarré gjithashtu t€ gjitha veprimet pér pérdorimin e liré
dhe sipas déshirés sé tij té késaj vepre. Eshté e pamundur qé né njé mjedis dixhital, t&¢ mos t&
keté krijimtari nga shumé individg, t€ cilét n€ ményré g€ t€ thjesht€zojné€ ményrat e jetesés t€
ndikohen duke ndérmarré veprime t€ ndryshme, t€ cilat lidhen me riprodhimin e tyre pér efekte
pérfitimi ose lehtésimi.

Shpeshheré kéto ményra riprodhimi t€ kétye veprave, nuk realizohen sipas kritereve té
pércaktuara nga legjislacioni, por krijojné kushte pér abuzime, duke cenuar t€ drejtat e autoréve
real t€ kétyre t€ drejtave. Kjo gjé€ nodh réndomté dhe né krimtariné artistike.

Pér kété arsye, e drejta pér pérdorim vetjak e veprave dixhitale, Esht€ shumé e réndésishme, né
mjedisin virtual nga i cili rrethohemi dhe n€ ményré g€ t€ mos krijojé shkaqe pér abuzime, €shté
e nevojshme g€ t€ njihemi me aspektet mé t€ réndésishme g€ ajo trajton.

E drejat e konkurrencés, dhe e drejta e pronésisé intelektuale, si dhe e drejta artistike, jané dy
t€ drejta t€ réndésishme pér kédo individ né afirmimin e tij, g€ shpeshheré pérplasen me njéra
tjetrén duke krijuar né kété ményré kushte pér pérfitime t€ padrejta dhe cénim t€ tyre nga njéri
tjetri.

NEé kété aspekt, Eshté detyré e shtetit si rregullator, g€ népérmjet masave konkrete dhe reformave
t€ ndérmarra nga ana e tij, t€ krijojé kushte pé€r parandalimin e kétyre shkeljeve dhe rregullimit
t€ pasojave konkrete n€ nj€ masé t€ gjeré pér pér mbrojtjen e produktit intelektual, si dhe
duke shpérblyer dhe démin e shkaktuar e fitimit € munguar pérmes kontratave artistike apo
aktmarréveshje artistike.
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Né kété aspekt, &shté detyré e shtetit si rregullator, g€ népérmjet masave konkrete dhe reformave
t& ndérmarra nga ana e tij, t€ krijojé kushte pér parandalimin e kétyre shkeljeve dhe rregullimit
t& pasojave konkrete n€ njé masé té gjeré pér pér mbrojtjen e produktit intelektual, si dhe
duke shpérblyer dhe démin e shkaktuar e fitimit € munguar pérmes kontratave artistike apo
aktmarréveshje artistike.

Fjalé kyce

e drejta artistike autorit, pronésia intelektuale, mbrojtje ligjore, abuzim, riprodhim
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Globalizimi, ndikimi i késaj dukurie né zhanret muzikore né Kosové

Endona Bardhi
endona.bardhi@jicloud.com
Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti 1 Arteve, Pej€, Kosové

Abstrakt

Globalizmi &shté njé proces kompleks qé& i referohet rritjes s€ ndérvarésisé dhe lidhjeve
ndérkombétare mes shteteve, ekonomive, kulturave dhe njerézve né t€ gjithé botén. Ky proces
pérfshin: globalizmin ekonomik, kulturor dhe politik. Studiuar nga ky kéndvéshtrim globalizimi
ka sjellé ndryshime t€ thella né t€ gjitha fushat e jetés shogérore, pérfshiré edhe muzikén. Ky
proces ka ndikim t& drejtpérdrejté n€ zhvillimin dhe diversitetin e zhanreve muzikore, dukuri e
cila ka ndikimin e vet edhe né Kosové. Studimi synon t€ shqyrtojé ndikimet e globalizimit né
zhvillimin e zhanreve t€ muzikés shqiptare, me fokus né lévizjen dhe ndérveprimin e stileve
dhe kulturave muzikore nga mbaré bota, pérmes kontribuimit dhe rritjes s€ aksesit t&€ muzikés
ndérkombétare pérmes teknologjisé dhe mediave, duke mundésuar pérhapjen e ndikimeve té
reja né muzikén popullore, rock, hip-hop dhe muzikén elektronike né Kosové.

Ky studim merr pérsipér t€ shqyrtojé efektet e ndérveprimeve t&€ zhanreve t€ muzikés shqiptare
né identitetin kulturor dhe shogéror t€ Kosovés, si dhe sfidat dhe mundésité qé ofron ky proces
pér industriné muzikore vendore. Pér arritjen e rezultateve t€ kétij hulumtimi, &shté pérdorur
metoda empirike e mbledhjes dhe e paraqitjes s¢ t&€ dhénave pérmes studimeve dhe pyetésorit si
dhe metoda deskriptive, pér t&€ pérshkruar elementet dhe karakteristikat e monstrés s€¢ pérdorur
pér t& arritur né rezultatin e kérkuar t€ temés q€ €shté shqyrtuar.

Fjalé kyce

fenomen, kulturé, zhanre muzikore, teknologji, modernitet
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Psikologjia e ndérmjetésimit, impakti i metodés

Amalia Koleka
Ndérmjetésuese kulturore

Abstrakt

Psikologjia e ndérmjetésimit bazohet né metodén dhe né€ parimin e ndérlidhjes midis formés
dhe pérmbajtjes, si dhe né fuqiné e angazhimit artistik. Ky studim shqyrton sesi ndérmjetésimi,
si praktiké, nxit kuriozitetin dhe rikonfiguron dinamikat tradicionale, duke adresuar ¢éshtje
thelbésore si autoritarizmi dhe ndarja sociale.

Pérmes njé kornize metodologjike t€ strukturuar, ky kérkim analizon rezultatet e integrimit té
ndérmjetésimit brenda kurrikulave arsimore dhe hapésirave publike, si dhe ndikimin e tij né
kreativitet, zhvillimin kognitiv dhe ndérgjegjen shogérore. Parimet e ndérmjetésimit zbulojné
kuriozitetin pozitiv duke iu qasur krijimit dhe kuptimit n€ ményré holistike, pa sakrifikuar
strukturén e nevojshme pér stabilitetin shogéror.

Studimi gjithashtu pérgendrohet né njé qasje krahasimore me t€ tjera raste pér t€ mbledhur
praktikat mé t€ mira dhe ofron njohuri mbi potencialin e ndérmjetésimit si njé mjet i fuqishém
pedagogjik. A mund t€ keté integrimi i késaj praktike né hapésirat publike dhe né kurrikulat

arsimore njé efekt zinxhir, dhe ¢faré mund t€ na mésojé metodologjia e ndérmjetésimit artistik
né epokén e teknologjisé?

Fjalé kyce

ndérmjetésim, hapésira publike,. kurrikul, metodologji
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Modernizimi i operés shqiptare pas vitit 1990: Qasja eksistencialiste dhe
serializmi né operan moderne shqiptare Dhoma té kompozitorit Ermir
Dergjini

Valmir Xoxa
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikeés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim synon t€ analizojé transformimet e muzikés shqiptare pas vitit 1990, me fokus t&
vecanté né shprehité dhe risité muzikore g€ kané ndikuar né modernizimin e operés shqiptare.
Né kété kontekst, do t€ shqyrtohet opera “Dhoma” e kompozitorit Ermir Dergjini, duke
eksploruar elementet muzikor€, stilistikat dhe teknikat kompozicionale g€ e vegojné kété vepér
si njé shembull t&€ réndésishém t& kétij zhvillimi.

Punimi do t€ mbéshtetet n€ njé analizé krahasuese dhe strukturore t&€ operés “Dhoma” t&€ Ermir
Dergjinit, duke shqyrtuar pérdorimin e teknikés dodekafonike dhe parimeve t€ serializmit né
ndértimin muzikor t€ veprés. Pér kété géllim, jané pérdorur metoda analitike muzikore, duke
pérfshiré: analizén e partiturés — studimin e elementeve stilistiké dhe teknikave kompozicionale
— krahasimin me krijimtarin€ e kompozitoréve si Alban Berg dhe Anton Webern. Analiza do t&
pérgendrohet né€ ményrén se si Dergjini ka shfrytézuar pérvojat bashkékohore pér té krijuar njé
gjuhé té re muzikore, si dhe né ndikimin dramaturgjik t€ operés né kontekstin e evolucionit t&
muzikés shqiptare.

Nga njé perspektivé kritike dhe géndrim personal, vepra shihet si njé hap i réndésishém drejt
modernizimit t& operés shqiptare, por njékohé&sisht ngre pyetje mbi aksesueshmériné dhe
ndikimin e saj te dégjuesi. Pérkundér kompleksitetit t€ saj, muzika e Dergjinit arrin t& krijojé
njé lidhje t€ fugishme emocionale dhe dramatike me tekstin, duke déshmuar se eksperimentimi
muzikor mund t€ bashkéjetojé me njé thellési t& madhe shprehése.

Fjalé kyce

opera “Dhoma”, transformim, modernizim, ekzistencializém, serializ€ém
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Krijimtaria muzikore e Zeqirja Ballatés, njé mes i arté mes traditave
muzikore popullore dhe muzikés bashkékohore

Jetmir Zaganjori
Jj.zaganjori94@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Punimi 1 kushtohet kompozitorit Zeqirja Ballata, nj€ nga kompozitorét mé t€ shquar shqiptaré
t€& shekullit XX, krijimtaria e t€ cilit ka z&€né vend t€ merituar né repertorin e muzikés
mbaréshqgiptare. Pérmes analizimit t€ krijimtarisé s€ tij, do t€ argumentohet se krijimtaria e tij
pérfagéson njé ekuilibér té rrallé mes tradités dhe inovacionit.

Elementet e muzikés popullore shqiptare bashkéjetojné me teknikat e avancuara t€ kompozicionit
bashkékohor, duke krijuar nj€ gjuhé muzikore g€ &shté kombétare dhe evropiane. Do té
shqyrtojmé, si muzika e Ballatés mbéshtetet né trashégiminé kulturore popullore dhe si e pérdor
até pér t€ eksploruar mundési t€ reja né harmoning, ritmin dhe strukturén formale.

Punimi vé n€ dukje se Ballata ka arritur t€ integrojé motive muzikore tradicionale, ritme dhe
ngjyra instrumentale karakteristike t&€ muzikés shqiptare, t€ cilat i transformon né njé kontekst
modern. Ai ka bashkuar tingujt autentiké shqiptar€ me tendencat mé t€ avancuara evropiane,
pérfshiré serializmin, modalizmin dhe teknikat aleatore. Ky proces ka krijuar njé gjuhé
muzikore unike, ku identiteti shqiptar ruhet dhe zhvillohet, duke u béré pjesé e njé peizazhi té
gjeré artistik.

Kjo ndérthurje ka krijuar harmoni mes elementeve tradicionale dhe bashkékohore, duke
e cuar muzikén shqiptare né Kosové, nga fazat paraprofesioniste drejt atyre profesioniste e
bashké&kohore. Vend t€ vecanté né punim z&né disa vepra, ndér mé pérfagésueset t€ Ballatés, t&
cilat i kemi shqyrtuar né detaje, me fokus t€ vecanté né ményrat se si ai ka pé€rdorur materialin
folklorik si bazé pér ndértimin e njé stili modern, inovativ dhe me identitet t€ qart€. Punimi do
té¢ dokumentojé réndésiné e kontributit t€ Ballatés n€ zhvillimin e muzikés shqiptare t€ shek.
XX-XXI!

Fjalé kyce

muziké popullore shqiptare, kompozicion bashk&kohor, modalizém, serializém, teknika
aleatore
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Edmond Buharaja — “Térésia e polisemizmit morfologjik”, véshtrim i
pérgjithshém mbi strategjité dhe teorité analitike

Pirro Gjikondi
pirro.gjikondil@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Edmond Buharaja (Durrés 1963 — 2024) na paraget njé thellési dhe njé shumanshméri té
pazakonté né studimet e miréfillta né fushén e muzikologjis€ sistematike, analizé€s muzikore
dhe kompozimit. Q€llimi i kétij kumtimi &shté t€ hedh& njé véshtrim t&€ pérgjithshém mbi
strategjin€ dhe mbi disa teori analitike dhe shkencore q&€ Buharaja ka pérdorur né veprén e tij
té fundit “Térésia e polisemizmit morfologjik”, studim monografik mbi Sonatén pér pianoforte
né si minor t€ Franz Liszt-it.

Baza metodologjike e késaj kumtese mbéshtetet né pércaktimin e objektivit kryesor t€ Buharasé:
a) Pércaktimi i njé strukture formale t€ sonatés duke u nisur nga njé analiz€ e teoris€ mbi format
“formenlehre” e zhvilluar nga fillimi i shek. t&¢ XVIII dhe perceptimit personal t&€ Liszt-it mbi
t& ashtuquajturén “formenbildung”(krijimi i formés). b) né teorité dhe metodologjité analitike
t& pérdorura prej tij né pércaktimin e késaj strukture formale. N& kété kuadér trajtohen céshtje
t& analiz€s muzikore q¢ domosdoshmeérisht kérkojné marrjen né konsideraté t& tri teorive t&é
vecanta analitike: teorin€ e analizés schenkeriane, teoriné neorieamanniane dhe seth-theory
mbi muzikén post-tonale. Pérve¢ kétyre teorive trajtohen gjithashtu edhe disa kéndvéshtrime
dhe perspektiva té réndésishme mbi studimin e formés sé€ sonatés, si¢ jané: “Elements of the
Sonata Theory” — James Hepokoski e Warren Darcy e t€ analizés s€ pérgjithshme mbi format
muzikore si “Analyzing Classical form” — William E. Caplin.

Duke pasur parasysh faktin qé kjo kumtesé pérbén vetém pérmbledhjen e njé pjese t&€ njé
studimi t&€ métejshém dhe mé t€ detajuar mbi kété vepér, mund t€ themi qé: a) rezultati e kétij
kumtimi géndron né realizimin e mundshém dhe sintetik t€ njé ideje kryesore: ményra se si
Buharaja ka arritur t€ shfryté€zojé njohjen e thellé t& teorive analitike muzikore pér pércaktimin
koherent t& strukturés s¢ formés né sonatén pér pianoforte né si minor t€ Franz Liszt-it. b)
pérfundimi i arritur; t€ déshmojé sintetikisht thellésiné e mendimit dhe studimit poliedrik t&
Edmond Buharasé.

Fjalé kyce

Edmond Buharaja, analizg, Liszt, sonata, pianoforte
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Disa reflektime mbi pérfagésimin zanor té stuhisé: Retorika, estetika dhe
funksionet didaktike té njé tropi muzikor

Dr. Fabio M. Rocchi
fabio.rocchi@unitir.edu.al
Fakulteti Historisé dhe Filologjisé, Universiteti i Tiranés, Shqipéri

Abstrakt

Objekti i kétij hulumtimi &shté studimi i paraqitjes s€ stuhisé né¢ muziké. Shfagjet dhe evoluimet
e saj, t&€ vézhguara né njé periudhé& qé varion nga shekulli i tet¢émbédhjeté deri né fillim té
shekullit t€ njézeté, jan€ me interes t€ konsiderueshém pér t€ hedhur drit€ mbi até periudhé né
t€ cilén, n€ disa traktate t&€ shekullit t&€ shtatémbédhjeté, lindi koncepti i retorikés muzikore.

Vivaldi éshté i pari g€ ia doli t’i japé formé mimetike (n€ kuptimin platonik) kétij fenomeni
natyror. Q€ nga ai moment, nga Il cimento dell’Armonia e dell’Inventione i vitit 1725, nisi
pasuria e njé tropi t€ vérteté muzikor g€ do t€ kalonte shekujt dhe do t€ interesonte njé numér
shumeé té€ larté kompozitorésh, ndér té cilét spikasin Rossini, Beethoven, Liszt, Verdi dhe Strauss.
Qéllimi 1 hulumtimit &shté t€ rindértojé zonat stilistiko-shprehése t€ paraqitjes s€ stuhisé né
muziké, duke dhéné nj€ pasqyré té transformimeve t€ saj.

Metodologjia e pérdorur do t€ fokusohet né njé analizé formale, stilistike dhe harmonike té
rezultateve, sipas njé pérqasje metodologjike krahasuese q&€ merr parasysh si konstantet ashtu
edhe variacionet historike. Rezultati do t€ jeté rindértimi i njé kanoni referues veprash né té
cilat realizimi i tropit €shté vecanérisht i réndésishém. Brenda tij do t€ dalin né€ pah sistemet e
shénimeve dhe figurat retoriko-ritmike qé kan€ mbetur t€ pandryshuara me kalimin e kohés,
ashtu si¢ do t€ jené t& dukshme disa ndérlikime strukturore dhe semantike, t& cilat jané t&
dukshme sidomos né kalimin nga periudha romantike né até t€¢ voné romantike falé¢ zhanrit t&
poemés simfonike.

Duke ndjekur kéndvéshtrimin e adoptuar, mé né€ fund do t&é béhet e mundur t€ mbivendosen

pérfundime tekniko-stilistike mbi ¢éshtjet filozofike, duke ofruar njé pikénisje pér mésimin e
njé lénde g€ shpesh éshté tepér teorike, si¢ €shté estetika e muzikes.

Fjalé kyce

retorik€ muzikore; teoria e tropit muzikor; muziké me program; estetiké muzikore
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Flauti né formacionet e muzikés sé dhomés dhe tendencat bashkékohore né
kété gjini

Rozana Kuka
rozanakuka@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Instrumentistét solisté né instrumentet e drurit ishin t&€ pakté deri né hapjen e Konservatorit
Shtetéror t€ Tiranés, viti 1962, prandaj krijimtaria shqiptare e muzikés s¢ dhomés pér kéto
instrumente ishte e kufizuar. M€ pas, kérkesa pér vepra kombétare té késaj gjinie erdhi né rritje.

Ky punim ka si géllim qé pérmes analizés s€ konceptit mbi tipologjiné dhe karakteristikat e
krijimtaris€ shqiptare, ku flauti pérfshihet né ansamble t€ ndryshme, t€ evidentojé zhvillimin
e metodave dhe teknikave bashkékohore pér prezantimin e ideve. Krahasimi i dy veprave té
poshtéshénuara i shérben kétij géllimi. N& “Kuartetin” pér instrumente druri (FI., Ob., KI.,
Fg.), 1 pari i kétij lloji, shkruar né€ 1985 nga Aleksandér Vezuli, vérejmé njé pérpjekje serioze
drejt kétij zhvillimi, krijuar né formé ciklike, né frymén neoklasike, me program t€ qarté dhe
me harmoni tonale (karakteristiké e kohé&s). Pas vitit 1990, me futjen dhe eksperimentimin e
elementeve t€ rinj kompozicional€, vémé re njé interes té shtuar t€ kompozitoréve lidhur me
krijimet né muziké dhome me qasjet e reja, si rrjedhojé edhe pér ansamble t€ ndryshme ku
pérfshihej dhe flauti.

Vepra “Vetém” pér soprano, flaut, cello, piano e shirit magnetik, kompozuar nga Nestor Kraja
né 2003, prezanton njé ide ekzistenciale mbi pérvojat strukturaliste t€ muzikés s€ kohé&s. Vepra
paraqitet e njé stili atonal, me tipare t€ qarta strukturaliste e ndérthurur me muzikén elektronike
(arsyeja e pérzgjedhjes). Metodologjia e pérdorur €shté e lidhur ngushté me natyrén e punimit:
metoda e analiz€s s€ burimeve teorike nga autoré t& ndryshém, metoda kérkimore-shkencore,
analiza historiko krahasuese e materialeve referuese, duke synuar prezantimin e tendencave
bashké&kohore né krijimtariné shqiptare t€ muzikés s¢ dhomés.

Si pérfundim, veté timbrika, potenca dhe karakteri i instrumentit t€ flautit, jep hapésiré e

mund@si pér krijime t€ zhanreve t€ ndryshme, duke pérfshiré dhe teknikat e reja t& 1€vruara pas
viteve 1990.

Fjalé kyce

kuartet, neoklasike, atonale, analizé

81



Konferenca e Paré Ndérkombétare pér Artin dhe Edukimin

Kitara né Muzikén shqiptare (Shekulli XX)

Flavio Lito
faviolitol5@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim analizon zhvillimin dhe rolin e kitarés né muzikén shqiptare gjaté gjysmés sé dyté
t& shekullit XX, duke u pérgendruar vecanérisht né pérfshirjen e kitarés né muzikén klasike
dhe ndikimin e saj nga folklori muzikor né trevat shqiptare. Problemi i hulumtimit géndron né
mungesén e studimeve t€ organizuara mbi integrimin e kitarés né muzikén shqiptare dhe rolin
e saj né formimin e nj& identiteti muzikor bashké&kohor.

Qéllimi 1 kétij studimi €shté t€ shqyrtoj€ ményrén se si kitara €shté béré nj€ pjesé e pandashme e
edukimit muzikor dhe interpretimit profesional, si dhe t€ vlerésojé ndikimin e saj n€ zhvillimin e
repertorit shqiptar pérmes pérparimit t€ teknikave specifike pér kété instrument. Pyetjet kryesore
t€ kétij studimi pérgendrohen né rolin e kitaristéve dhe kompozitoréve shqiptaré né zhvillimin
e repertorit pér kitaré, ndikimin e institucioneve arsimore né¢ formimin dhe promovimin e kétij
instrumenti, si dhe né masén né t€ cilén kitara ka kontribuar né zgjerimin dhe pasurimin e
muzikés shqiptare.

Metodologjia éshté e bazuar né njé qasje cilésore, duke pérfshiré intervista me interpretues dhe
pedagogé profesionisté, si dhe analiz€ historike dhe muzikore. Rezultatet tregojné se kitara
ka fituar njé€ rol t€ réndésishém né muzikén shqiptare, falé¢ veprave qé ndérthurin elementé t&
muzikés klasike dhe moderne me motive nga trashégimia folklorike. Njé nga pérfundimet mé
té réndésishme t€ studimit €shté se nj€ pjes€ e konsiderueshme e kompozimeve pér kitaré té
shkruara nga kompozitorét shqiptaré jan€ t€ bazuara mbi baza t€ folklorit muzikor shqiptar,
duke kontribuar né€ pasurimin e identitetit kulturor.

Né pérfundim, theksohet roli gjithnjé e mé i réndésishém i kitarés né muzikén shqiptare dhe
potenciali i saj pér zhvillim t€ métejshém si né muzikén klasike dhe bashkékohore.

Fjalé kyce

kitara né trevat Shqiptare, edukimi muzikor né€ shekullin XX, folklori muzikor, interpretimi
muziko
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Roli i klarinetés né muzikén bashkékohore shqiptare

Prof. Mr. Fatbardh Gashi
fatbardh.gashi@unhz.eu
Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti i Arteve, Kosové

Abstrakt

Ky punim trajton zhvillimin e repertorit bashkékohor shqiptar pér klarineté, duke u ndalur tek
ndikimet kulturore, stilistike dhe teknike g€ e kané€ formésuar até. Pérmes njé véshtrimi né
veprat e kompozitoréve shqiptaré t€ shekullit XX dhe XXI, zbulojmé sesi ky instrument ka
marr€ jet€ né kontekstin shqiptar, nga tingujt e muzikés tradicionale deri te eksperimentimi me
teknika té reja interpretative dhe roli i tij né formatet bashk&kohore t€ muzikés s&¢ dhomés dhe
orkestrale.

Qéllimi &shté t& kuptojmé réndésiné e kétyre veprave muzikore né pasurimin e repertorit pér
klarineté dhe ndikimin e tyre né formésimin e identitetit muzikor shqiptar brenda muzikés
bashkékohore. Duke shqyrtuar partiturat dhe analizuar interpretimet e ndryshme t€ veprave
bashkékohore pér klarineté, ky punim sjell njé pasqyré t€ thelluar mbi ményrat se si klarineta
&shté zhvilluar n€ krijimtarin€ shqiptare. Gjetjet nga analiza e veprave tregojné se klarineta ka
fituar njé rol t& genésishém né muzikén bashkékohore shqiptare, duke kaluar nga pérdorimi
tradicional n€ njé mjet shprehjeje t&€ pérparuar dhe shumédimensional. N&é njé nga kompozimet,
pér shembull, pérdorimi i slap tonguing dhe multifonikave e shtyn instrumentin pértej
pérdorimit tradicional, ndérsa strukturat asimetrike ritmike e mbajné€ dégjuesin né njé tension
t& vazhdueshém emocional. Kéto qasje reflektojné jo vetém mjeshtériné e tyre teknike, por
edhe vizionin artistik pér t€ ribéré dhe zgjeruar kufijté e muzikés klasike. Veprat e shqyrtuara
tregojné njé bashkim t& pasur t€ elementeve kombétare, ndikimeve klasike dhe xhazit, duke
theksuar fleksibilitetin teknik t€ klarinetés.

Si pérfundim, ky punim thekson rolin e klarinetés né formimin e identitetit muzikor shqiptar,

duke theksuar kontributin e saj né evolucionin e traditave lokale dhe integrimin e saj né
kontekstin mé t&€ gjeré t&€ muzikés bashkékohore.

Fjalé kyce

instrument frymor, muziké bashkékohore shqiptare, kompozitoré shqiptar€, teknika
interpretative, evolucioni i repertorit
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Fillet e muzikés pianistike né Kosové

Prof. Syzana Jakupi
suzana.jakupi@unhz.eu
Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti 1 Arteve, Kosové

Abstrakt

Duke gené se muzika pianistike kosovare €shté kryesisht e re, &shté i njohur fakti se materialet e
shkruara rreth saj jané t€ mangéta. Pikérisht kjo €shté nxitése pér njé trajtim t€ gjeré qé pérfshin
kompozitorét kryesoré€, veprat e tyre, interpretuesit, koncertet e festivalet, arsimin muzikor
pianistik e deri tek faktorét e ndikimet politike e kulturore g€ i kan€ kushtézuar ato zhvillime.

Qéllimi i kétij punimi pérfshin identifikimin dhe gjurmimin e zhvillimit t&€ muzikés pianistike né
Kosové, faktorét q¢ kané ndikuar, sfidat gjaté procesit zhvillimor t€ saj, por edhe identifikimin
e elementeve g€ cojné drejt njé ngritjeje cilésore t€ krijimeve t€ veprave pianistike apo edhe si
interpretime.

Metodologjia e kétij studimi pérfshin intervista me muzikanté, kontakte me institucionet
muzikore, grumbullimin dhe analizimin e incizimeve, posterave dhe programeve koncertale,
me gé€llim t& krijimit t€ njé pasqyre sa mé t€ ploté t€ zhvillimit t€ muzikés pianistike né Kosové.
Cilét kané gené pianistét pionieré né Kosové? Si u zhvillua muzika pianistike né€ Kosové? Cilét
jané faktorét g€ ndikuan né zhvillimin e muzikés pianistike? Si ka evoluar ajo dhe a mund té
flitet pér elementet krahasues zhvillimor me vendet e rajonit apo edhe mé gjeré?

Ké&to jané disa pyetje t€ cilave ky punim ju &shté pérgjigjur me géllim t& ofrimit t€ njé pasqyre

mé t&€ detajuar t€ zhvillimit t€ muzikés pianistike kosovare, duke evidentuar krijues dhe
interpretues t€ veprave pianistike.

Fjalé kyce

muzika pianistike kosovare, pianistét pionieré kosovaré, piano, performanceé artistike,
institucionet muzikore
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Promovimi i krijimtarisé sé kompozitoreve gra né boté pérmes festivaleve
muzikore dhe recitaleve: Njé pérvojé e vlefshme pér skenén muzikore
shqiptare

Entela Demi
entelademi 27@hotmail.com
Kolegji AAB, Fakulteti i Arteve, Prishtin€, Kosové

Abstrakt

Festivalet muzikore dhe recitalet solistike né€ kuadér t& tyre kané shérbyer si platforma kyce pér
promovimin e krijimtaris€ s€ kompozitoreve gra, s€ bashku me iniciativa t€ tjera si aktivitetet
e shoqatave artistike dhe botimet periodike. Historikisht, kjo krijimtari éshté pérballur me
pamundésité e njohjes, promovimit dhe interpretimit.

Qéllimi i késaj kumtese €shté t& analizojé ndikimin e festivaleve ndérkombétare dhe recitaleve
solistike g€ promovojné krijimtarin€ e kompozitoreve gra,duke i vlerésuar si modele t€ vlefshme
pér skenén muzikore shqiptare, ku promovimi i krijimtarisé s€ grave kompozitore pothuajse
mungon. Pyetja kryesore hulumtuese &shté: Si ndikojné kéto festivale dhe recitale solistike
né promovimin e krijimtarisé s€ kompozitoreve gra dhe cilat strategji mund t€ ndihmojné né
pérmirésimin e pérfagésimit te tyre? Hipoteza e kétij punimi €shté se kéto festivale ofrojné
mundési reale pér promovimin, interpretimin, publikimin dhe analizén e krijimtaris€ sé&
kompozitoreve gra, duke tejkaluar kufijt¢ e vendeve ku ato organizohen. Duke pérdorur
metodologjiné krahasuese dhe analitike, mbéshtetur né analizén e programeve koncertale,
recitaleve, intervistave dhe t€ dhénave t€ hapura, studimi synon t€ propozojé rekomandime pér
krijimin e platformave t&€ ngjashme né Shqipéri dhe Kosové. Rezultatet tregojné se festivalet
ndérkombétare nuk jané mé vetém platforma promovuese por jané shndérruar né institucione
muzikore me ndikim né politikat kulturore dhe edukative.

Pérfundimet theksojné se integrimi i krijimtarisé€ s€¢ kompozitoreve gra né festivalet ekzistuese
dhe mbéshtetja institucionale pér krijimin e platformave t€ reja t&€ ngjashme dhe hapésirave

t& dedikuara, do té kontribuojé né rritjen e pérfagésimit dhe njohjen e tyre si kontribuese t&
réndésishme té artit muzikor.

Fjalé kyce

muzika solistike, pérfaqésimi gjinor, vepra muzikore, feminizmi dhe arti muzikor
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Muzika shqiptare e dhomés né vitet 1910 — 1940

Ajet Cekici
a_cekici@hotmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim ka pér objekt té tij zhvillimet e muzikés s¢ dhomés né Shqipéri, duke synuar pikérisht
t& hulumtojé proceset e para t&€ 1€vrimit t€ késaj muzike né vendin ton&. Pjesé e krijimtarisé
muzikore t& kohé&s, muzika e dhomés e viteve 1910-1940, ruan né thelb njé karakter para-
profesionist. N& kontekstin historik dhe artistik, ajo frymézohet nga lévizja artistike dhe
kulturore e Rilindjes Kombétare, ndérsa orientimi i saj kompozicional buron nga tradita klasiko-
romantike evropiane.

Né ndjekjen e procesit sipas metodologjisé historiko-analitike, trajtohen autorét pérfagésues
me veprat pérkatése. I pari prej tyre, Lec Kurti, ka meritén qé gjaté viteve 1913-1916 Iévroi
pér heré t€ par€ gjini té tilla t& llojit si sonata, trio dhe kuarteti. Pas tij, M. Gjoka shkroi pjesé
t& vogla pér formacione t€ pérziera instrumentale, kryesisht t& tipit t&€ miniaturés instrumentale,
ndérsa Fan Noli mé 1937 &shté autor i njé sonate pér violiné dhe piano.

Nga analiza e késaj krijimtarie, rezulton se: 1) muzika e dhomés z&€ njé vend t&€ kufizuar né
krijimtarin€ muzikore t&€ kohé&s, pércaktuar nga niveli profesional i autoréve, impakti i ulét né
publik, si edhe nga mungesa e instrumentistéve t&€ kualifikuar; 2) pérqasja me gjinité pércaktohet
kryesisht nga pérbérja instrumentale dhe jo nga kérkesat standarde formale dhe dramaturgjike
té tyre; 3) né dallim nga orientimi i pé€rgjithshém i muzikés shqiptare t€ kohés drejt formimit
si muziké kombétare, veprat e muzikés s€¢ dhomés nuk i pérmbahen késaj linje, por mbeten
ngushtésisht t& ndérvarura prej modeleve té tradités evropiane t€ shek. X VIII-XIX. Ké&to vecori,
si edhe mjeshtéria ende e pamjaftueshme profesionale, e pércaktojné kété krijimtari si t€ stadit
para-profesionist.

Fjalé kyce

sonaté, trio, kuartet, muzikanté shqiptaré
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Libri i Abstrakteve

Veprat muzikore pér orkestér té At Fan S. Nolit, si piké takimi me Nolin
poet, klerik, studiues e shtetar

Ardita Bufaj
arditabufaj@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

At Fan S. Noli (1882-1965) &shté njé nga figurat mé t€ shquara t€ kulturés shqiptare, 1 cili
pérfagéson njé ndérthurje t€ rrallé mes artit, fes€, dijes dhe politikés. Ky studim fokusohet né
katér veprat e tij muzikore pér orkestér: Poema Simfonike “Scanderbeg”, “Uvertura Bizantine”,
Kéngé pér Tenor dhe Orkestér “Gaspari 1 Gjoré” dhe “Rapsodia Shqiptare”, duke 1 trajtuar si
reflektim t€ identitetit t& tij kompleks.

Hulumtimi synon t€ analizojé ményrén se si muzika e tij pérfagéson lidhjen mes Nolit si poet,
klerik, studiues dhe shtetar, duke ndértuar nj€ narrativé muzikore g€ pércon vizionin e tij
intelektual dhe kombétar. Studimi do t€ zhvillohet pérmes analizé€s muzikologjike t€ partiturave,
shqyrtimit t€ dokumenteve arkivore dhe interpretimit t€ titujve dhe tematikave t€ veprave né
kontekste t& ndryshme historike e kulturore. Poema Simfonike “Scanderbeg” reflekton vizionin
e Nolit pér heroin kombétar si figuré frymézuese, “Uvertura Bizantine” pasqyron lidhjet e
tij me traditén liturgjike dhe ortodokse, “Gaspari 1 Gjoré” ndérthur tragjediné njerézore me
muzikén dramatike, ndérsa “Rapsodia Shqiptare” sintetizon folklorin dhe aspiratat kombétare
né njé gjuhé muzikore t€ pasur. Metoda e kérkimit mbéshtetet né qasjen historiko-analitike,
duke kombinuar studimin e burimeve t€ shkruara me analizén estetike dhe stilistike t€ muzikés
s€ Nolit. Rezultatet hedhin drit€¢ mbi ndikimet kulturore dhe ideologjike né krijimtaring e tij
muzikore, duke konfirmuar rolin e tij si njé figuré unike né& historiné e muzikés shqiptare.

Pérfundimet e studimit nxjerrin n€ pah ményrén se si muzika e tij, pérvegse njé shprehje
artistike, &shté njé mjet pér t€ kuptuar mé thellé Nolin si poet, klerik, studiues dhe shtetar.

Fjalé kyce

Noli, muziké orkestrale, identitet artistik, dokumente arkivore, analizé muzikologjike
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“Copéza” té muzikés bizantine né muzikén profesioniste shqiptare

Prof. Asoc. Dr. Holta Sina Kilica
sinaholta@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Objekti 1 kétij punimi €shté njé aspekt pothuajse 1 paprekur né muzikologjiné shqiptare qé
lidhet me ‘interferimet’ e muzikés bizantine né muzikén profesioniste shqiptare. Pikérisht ky
punim ka pér géllim t€ evidentojné se si ka ‘depértuar’ kjo muziké e liturgjisé s€ krishteré né
muzikén profesioniste shqiptare, para dhe pas viteve 90 t€ shek. XX. Megjithése jo t€ shumta
né€ numér, ka krijime t€ muzikés profesioniste shqiptare t€ cilat jané ndikuar nga muzika apo
modet e muzikés bizantine.

Pér két€ géllim, punimi yné€ nis fillimisht me Nolin, q€ pérvec personalitetit t€ tij
shumédimensional, ai edhe si kompozitor ka dhéné nj€ kontribut t€ ¢muar jo vetém pér kishén
ortodokse me pérshtatjet pér koralet kishtare, por ka krijuar edhe vepra t€ tjera muzikore, si¢
jané ato orkestrale ku temat, modet dhe veté fryma e muzikés bizantine jané prezente. Pérmes
metodologjis€ s€ hulumtimit dhe analizimit, do vijohet mé tej me t€ tjeré emra si K. Trako, i cili
pérpunoi dhe krijoi pér liturgjiné bizantine, H. Zacharian me aranzhime, pérshtatje, por edhe
citime t€ késaj muzike né krijimtarinég e tij, ashtu si dhe Th. Gaqi me disa aranzhime pér kishén,
por dhe me krijime simfonike, ku vérehen heré-heré tingéllime t€ mbéshtetura né materiale
burimore me térthorin e dyté bizantin, t€ cilat déshmojné pér njé rrugé t& ‘térthorté€’ qé lidh né
két€ ményré muzikén popullore me até bizantine dhe, t€ dyja s€ bashku, ‘frymojné’ vecanérisht
te Rapsodia e tij nr. 1 pér orkestér simfonike.

Do t& arrihet késhtu né konkluzionin sesi disa prej kompozitoréve tang, i jané€ qasur késaj
muzike t€ liturgjis€ s€ shenjté dhe si ka interferuar ajo né€ krijimtarin€ e tyre, duke déshmuar
késhtu pikétakimet mes kulturave muzikore t€ lashta e t€ vona.

Fjalé kyce

muzika bizantine, muzika popullore, muzika profesioniste, té€rthori i dyté bizantin, citim
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Libri i Abstrakteve

Roli i orkestrave frymore né zhvillimin e muzikés sé kultivuar né Shqipéri

Prof. Asoc. Dr. Sokol Saraci
saracisokol@yahoo.como.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Qéllimi 1 kétij studimi €shté shqyrtimi 1 orkestrave frymore né€ Shqipéri, si institucionet e para
g€ mundésuan mésimin e instrumenteve muzikore né vend. Instrumentet e tunxhit dhe ato té
frymés filluan t€ pérdoren né fund té€ shekullit t&€ XIX, né njé kohé kur ndikimet kulturore,
vecanérisht nga Italia, kishin njé rol t€ réndésishém né zhvillimet kulturore, ekonomike dhe
shogérore t&€ Shqipérisé.

Pyetja kérkimore né két€ punim do t€ jeté: Cfaré ndihmese sollén orkestrat frymore né zhvillimin
dhe pasurimin e muzikés s€ kultivuar né Shqipéri ?

Metodologjia e kétij punimi pérfshin kombinimin e disa metodave, si até historike, kulturore,
sociologjike, né€ prizmin e rolit t&€ orkestrave frymore.

Rezultatet e punimit nénvizojné rolin ky¢ té kétyre formacioneve muzikore né pérparimin e
muzikés s€ kultivuar né€ Shqipéri. Aférsimi me praktikat e avancuara t€ leximit dhe shkrimit
muzikor dhe krijimi i orkestrave frymore né€ ¢do qytet apo institucion arsimor.

Diskutimet dhe pérfundimet e kétij punimi theksojné ndikimin pozitiv t€ formacioneve muzikore
te t€ rinjté shqiptaré, duke i bashkuar ata mes tyre dhe me bashkémoshataré nga e gjithé
bota. Muzika shérben si njé gjuhé universale g€ leht€son komunikimin dhe bashképunimin
ndérkulturor. Né kété ményré, mésimi 1 njé instrumenti muzikor shndérrohet jo vetém né njé
proces arsimor, por edhe né njé¢ ményré pér té folur gjuhén sublime t€ muzikeés, e cila mbetet
nj€ nga format mé t€ fuqishme t€ shprehjes njerézore.

Fjalé kyce

histori e bandave muzikore, formacione muzikore, bashk&punim ndérkulturor
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Lindja e muzikés profesioniste né Shqipéri dhe lidhja e saj me lévizjen e
bandave muzikore né qytetin e Shkodrés

Fatma Spahiu
namartalbania@hotmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Lévizja e bandave muzikore né qytetin e Shkodrés ishte padyshim njé ndér nismat pioniere
t€ ngjarjeve artistike, e cila shénoi fillesat e muzikés profesioniste shqiptare. Ajo lindi mes
dukurish gjeopolitike t€ pérmasave epokale né fundin e shekullit XIX.

frymore, si fillesé e muzikés profesioniste shqiptare. Nga njéra ané€, fenomeni do t€ analizohet
né kéndvéshtrim social-kulturor, duke e véné né raport edhe me zhvillimet paralele né€ arte
t€ tjera si letérsia, publicistika, piktura e fotografia, nga ana tjetér, krahas linjés kryesore t€
zhvillimit g€ fillon me kompozitorin arbéresh At Marcozzi dhe muzikantét Giovanni Canale e
Paloké Kurti, trajtimi do t€ ndalet edhe né figura té tjera, kontributet e t€ ciléve pér nj€ arsye apo
njé tjetér, kané mbetur mé pak t€ njohura e t€ trajtuara né€ literaturén pérkatése. N&é kété kuptim
vihen né pah kontributet e patriotéve si Hilé Mosi e Ragip Gjylbegu, si dhe e muzikantéve
drejtues si Sulé Licaj e Pavllo Zhvap.

Ndér gjetjet e punimit &shté fakti se zhvillimi i bandave frymore né Shkodér ishte mjaft
intensiv dhe pati bazg t€ gjeré e angazhim t€ admirueshém t€ shumé shtresave sociale, gjé qé 1
detyrohet jo pak, vet€ momentit historik. Argumentohet se kemi t€ béjmé me nj€ 1€vizje vértet
t&¢ mrekullueshme, pasi pér t€ hasur njé€ realitet t€ ngjashém me t€ duhet t&€ shkojmé&, ndoshta,
deri né Zagreb apo Selanik.

Pérfundojmé se 1€vizja bandistike né Shkodér ka njé réndési themelore pér zhvillimet e
mévonshme t€ muzikés profesioniste shqiptare.

Fjalé kyce

bandé frymore, muziké profesioniste, Shkodér
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Libri i Abstrakteve

“Vallja me dajre” e Th. Gaqit — mes muzikés dhe simbolikés

Arjan Brahimi
brahimiarjan@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Objekti 1 kétij punimi ka né fokus konceptin muzikor dhe até€ simbolik t€ Valles Simfonike
nr. 2 t€ kompozitorit Th. Gaqi. Padyshim g€ historia e muzikés shqiptare déshmon pér njé
séré veprash cilésore né zhanrin simfonik té t€ gjitha gjinive por, kjo valle simfonike e shumé
intepretuar, &shté sot njé ‘pasaporté’ e vérteté artistike, pasi s€ fundmi €shté interpretuar me
sukses t€ ploté né njé prej sallave mé t€ famshme né boté, né Carnegie Hall né New York.
Pér ndértimin e saj jané shfrytézuar t€ gjithé elementet karakteristike muzikore t& Valles sé
Tiranés (seksionet), duke ruajtur né kété ményré origjinalitetin e késaj valleje kaq t€ vegante e
interesante.

Kjo valle éshté mé tepér e njohur si “Vallja me dajre”, sepse elementi kryesor qé 1 jep tonin
veprés &shté ai i “dajres”, me figurén karakteristike ritmike t&€ ekspozuar qé né hyrje té saj, e cila
shogéron gjithé veprén né fjalé. Por, duke e paré veprén né njé véshtrim mé té€ kujdesshém formal
e analitik, si dhe duke abstraguar edhe me njé figuracion gjeometrik t& pérfytyruar, rezulton se
struktura muzikore e saj do t& lidhej pérséri me njé element popullor (k&saj here etnografik),
1 cili gjendet né gilimat e punuar me doré t€ tradités soné — figura e rombit t&€ shkallézuar ose
‘bakllavasé’. Pikérisht kjo simboliké pérkon edhe me formén muzikore t€ veprés, e cila p€rmes
seksioneve vjen me skemén: ab cd cb a, g€ jané edhe ’shkallét® e rombit drejt kulminacionit d
(né pjesén e mesit) dhe zbritjes né krahun tjetér té tij, né reprizé refleksive.

Né pérfundim, do t&€ theksohet fakti se ky bashkim traditash muzikore dhe etnografike né
koncept e strukturé, ka sjell€ njé vepér mjaft t€ realizuar artistikisht, qé ka tejkaluar kohén dhe
vijon t€ interpretohet edhe sot, jo vetém né skenat shqiptare, por edhe ato ndérkombétare.
Fjalé kyce

valle, dajre, rombi, muziké, simboliké
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“Sonaté pér violiné e piano” e Cesk Zadesé - Kéndvéshtrimi analitik dhe
kritik i koncepteve té reja muzikore ndérthurur me folklorin shqiptar

Lorenc Treska
treskalorenc@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Objekti 1 kétij punimi fokusohet né konceptet e reja muzikore, ndérthurur me elemente té
folklorit shqiptar né “Sonatén pér violiné e piano” t€ Cesk Zadeség, e cila €shté njé nga veprat
meé cilésore t€ opusit krijues né zhanrin e muzikés s€ dhomés. Vepra u krijua mes viteve 1972-
1974 dhe u interpretua pér heré t€ paré nga violinisti Pandush Gjezi, n€ shogérimin e pianistes
Anita Tartari, n€ koncertet e Dekadés s€ Majit t€ vitit 1974. Sonata, jo vet€m u vlerésua si
vepra mé€ e mir€ e vitit, mes veprave instrumentale t€ muzikés profesioniste shqiptare, por
ngjalli edhe njé interes t€ vecanté pér cilésité e reja gjuhé&sore e strukturore g€ solli né€ muzikén
toné instrumentale.

Ky punim ka pér géllim t€ nxjerré né pah risit€ g€ solli p€rmes gjuhés sé saj muzikore dhe
mjeshtérisé t€ teknikave kompozicionale. Kjo vepér pérfagéson, jo vetém njé arritje né
krijimtariné e kompozitorit, por ajo €shté edhe njé arritje e réndésishme e muzikés s€¢ dhomés
dhe, né vecanti, t€ gjithé muzikés shqiptare t€ késaj periudhe. Tingéllimi i pérgjithshém i sonatés
lajméron pér njé zhvillim t€ ri e bashkékohor né muzikén shqiptare instrumentale t&€ dhomés
e mé gjeré. Ndérsa, né kéndvéshtrimin analitik sonata, me formén dhe pérmbajtjen e re té saj,
tregoi pér njé rrugé t€ re né krijimtarin€ muzikore instrumentale por, njékohésisht me tingéllim

shqip.
Dalim né pérfundimin se Zadeja, né kété vepér, mé shumé se kudo tjetér, arrin t€ ndérlidhé me
shumé profesionalizém pasuriné e etnosit muzikor shqiptar me thurjen kompozicionale tepér

t€ vecanté pér kohén (me bitonalitete, bifunksionalitete, pentatoni, mode etj.), duke shpérfaqur
njékohésisht aspekte t€ reja estetike né vepér.

Fjalé kyce

sonaté, violin€, piano, folklor
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Veprat e para shqiptare pér piano e orkestér dhe vendi i tyre né fondin e
muzikés shqiptare

Klejda Tare
klejdatare@yahoo.it
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Muzika profesioniste shqiptare, gjaté ekzistencés s€ saj relativisht t€ shkurtér, ka njohur
zhvillime t€ réndésishme. Kéto nisén g€ prej fundit t&€ shekullit XIX, por periudha qé pércaktoi
pérfundimisht zhvillimin e késaj muzike &shté ajo e gjysmés sé dyté t€ shekullit XX. Ky artikull
fokusohet tek veprat e para shqiptare pér piano e orkestér g€ nisén rrugétimin né vitet 1959 —
1969 dhe i jep pérgjigje pyetjes se cilét kané gené faktorét kryesoré qé€ pércaktuan lindjen dhe
zhvillimin e késaj gjinie dhe themelimin e shkollés sé pianos.

Metodologjia &shté mbéshtetur né€ punén me arkivin si dhe né aspekte historike e analitike té
veprave konkrete. Ka njé séré faktorésh t€ zhvillimit t&€ muzikés koncertale pianistike shqiptare,
ndér mé kryesorét vecojmé faktorin profesional e artistik, t€ pércaktuar nga fakti i formimit té
muzikantéve profesionisté té t&€ gjitha niveleve pérmes ngritjes s€ sistemit t€ ploté t€ edukimit
muzikor né vend, qé €shté produkt 1 gjysmés s€ dyté t€ shekullit XX. Q& nga viti 1959 e né
vazhdim, numérohen disa vepra pianistike koncertale, gjithsecila prej tyre déshmi e kohés né té
cilén u krijua, por duhet theksuar se niveli i forcave krijuese dhe kérkesat artistike u rritén drejt
njé jete koncertale aktive, sidomos me ardhjen nga ish-Bashkimi Sovjetik 1 disa kompozitoréve
(Zadeja, Daija etj.,).

Rezultatet e punimit pé€rqéndrohen né disa pika t€ réndésishme, s€ pari né t€ rejat g€ sjellin né
koncept e strukturé veprat e para pér piano dhe orkestér, referuar edhe teknikave kompozicionale

t€ pérdorura pér krijimin e tyre si dhe arrihet né pérfundimin e peshés historike q¢ mbajné kéto
vepra né artin muzikor shqiptar dhe vlerat kompozicionale t€ tyre t€ patjetérsueshme.

Fjalé kyce

kompozitor€, krijimtaria shqiptare, muzika koncertale pianistike
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Muzika shqiptare né piano né fundin e shekullit XX - fillimin e shekullit
XXIT dhe roli i saj né formimin e shkollés kombétare pianistike shqiptare

Fjorda Veizaj
fjorda.veizaj@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tiran€, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim ka si géllim t€ analizojé né disa dimensione zhvillimin e krijimtaris€ muzikore
pianistike né Shqipéri nga fundi 1 shekullit XX deri né fillim t€ shekullit XXI. Periudha e
pérmendur karakterizohet nga ndryshime politike, shogérore dhe kulturore, qé ndikuan
drejtpérdrejt né jetén artistike t€ vendit. Ndryshimi i sistemit solli hapje ndaj influencimeve
peréndimore dhe njé lirshméri mé t€ madhe né€ shprehjen muzikore, cka ndikoi dukshém edhe
krijimtarin€ pér piano, ndaj repertori pianistik kombétar i pas viteve 90 pérbén njé burim t&€
¢muar pér edukimin didaktik t€ brezave té rinj t€ pianistéve dhe pér pasurimin e jetés koncertale
né Shqipéri.

Objekt i analizés Eshté repertori pianistik kombétar i krijuar pas viteve 90, me fokus né tiparet
stilistike, strukturale dhe ekspresive t€ késaj krijimtarie. Qasja metodologjike mbéshtetet
né analizén muzikore t€ partiturave, shqyrtimin krahasues t€ praktikave interpretative dhe
vlerésimin e kontekstit historiko-kulturor né t€ cilin jané krijuar veprat muzikore.

Krijimtaria pianistike n€ Shqipériné e pas *90-&s tregon kapacitetin e muzikés shqiptare pér t'u
zhvilluar duke ruajtur lidhjen me traditén dhe njékohésisht duke reflektuar sfidat dhe kérkesat e
kohés moderne pérmes ndikimit peréndimor.

Punimi vé n€ pah se muzika pér piano ka prirje drejt individualizimit estetik, eksperimentimit
timbral dhe integrimit t€ elementeve t€ muzikés tradicionale shqiptare né forma t€ reja
bashkékohore. Zhvillimet e vérejtura reflektojné transformimin e shijeve muzikore e sidomos
pérpjekje t€ vazhdueshme pér t€ avancuar né€ artin muzikor, g€ kané ¢uar né€ njé€ identitet artistik
t€ 11 t€ jetés kulturore né vend si rrjedhojé e realitetit t€ ndryshuar shogéror.

Fjalé kyce

krijimtaria muzikore bashkékohore, ndryshimet shogérore, influencat peréndimore, tradita
shqiptare, identitet artistik
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Teknika Pianistike dhe Muzika shqiptare e viteve 50’ - 60’

Laura Lila
laura_lila09@hotmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Megjithé sprovat sporadike né gjysmén e paré t€ shek. XX, muzika pianistike shqiptare u
zhvillua pas Luftés II Botérore. Kjo kumtesé do t€ hulumtojé evolucionin e teknikés pianistike
né fazén e paré t€ kétij zhvillimi, si¢ paraqitet ajo nga veprat e para pianistike deri tek veprat
koncertale t& viteve 1950-1960.

Né bazé t€ hulumtimit do t€ jet€ metoda analitike, historiografike dhe krahasuese, duke u
mbéshtetur né pérvojén e studimeve analoge t€ literaturés botérore. N&é gendér t€ analizés do
t€ jené sidomos koncertet pér piano t€ Cesk Zadesé dhe Tonin Harapit, fillimisht duke béré
krahasimin midis teknikave t&€ pérdorura né€ veprat e tyre koncertale dhe pérvojés botérore t&
gjinis€. Njé vémendje e vecanté do t’1 kushtohet sidomos ndikimit t&€ kompozitoréve romantiké,
e mé konkretisht lidhjeve t€ ngushta midis teknikés pianistike romantike t€ shek. XIX dhe
pérdorimit t€ saj né veprat muzikore shqiptare t€ viteve 1950-t€ dhe 1960-té. Duke analizuar
teknikat e pé€rdorura né kéto vepra, kjo kumtesé argumenton se kompozitorét shqiptaré té viteve
1950-1960, trashéguan dhe pérshtatén né ményré krijuese elemente thelbésore té€ teknikés
pianistike romantike, t€ ndérmjetésuar edhe nga pérvoja ruse t€ cilén autorét e pérthithén gjaté
shkollimit té tyre né€ ish-Bashkimin Sovjetik.

Pérfundojmé se ndérthurja e késaj eksperience me mbéshtetjen né€ folklorin e pasur muzikor

shqiptar, pércaktoi tiparin themelor t€ pianizmit shqiptar, t€ paktén né két€ fazé t€ paré, duke
krijuar njé muziké sa individuale aq dhe kombétare.

Fjalé kyce

teknika pianistike, romantizmi, muzika pianistike shqiptare, folklor
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Nga protesta te patriotizmi: Roli i muzikés rrok dhe kéngés patriotike né
ndértimin e identitetit kombétar shqiptar

Armend Xhoni
xhoni5 I @hotmail.com
Kolegji AAB, Prishtiné

Abstrakt

Muzika ka luajtur njé rol vendimtar n€ formésimin e identitetit kombétar shqiptar né Kosové,
duke pasqyruar transformimet historike dhe kulturore t€ vendit. Ky studim, fokusohet né dy
zhanre kryesore si: muzikén rrok, qé simbolizon protestén, rezistencén dhe kéngét patriotike,
t€ cilat mishérojné kujtesén kolektive dhe krenarin€ kombétare. Edhe pse t&€ dallueshme né stil,
t€ dyja kané kontribuar né ndértimin e nj€ identiteti t€ unifikuar. Ky hulumtim, pérmes analizés
tekstuale dhe melodike, eksploron ndérveprimin e tyre, né€ kuptimin e asaj se si kéto dy zhanre
funksionojné si forca kundérshtare apo si elemente plotésuese t€ s€ njéjtés narrative.

Studimi pérfshin vitet 80, 90’ dhe mijévjecarin e ri. Muzika rrok, si njé zhanér proteste,
kanalizoi zhgénjimin dhe kundérshtimin ndaj shtypjes, duke mobilizuar audiencén pér ndryshim.
Ndérkohé, kéngét patriotike pérforcuan kujtesén historike dhe bashkimin kombétar, duke nxitur
nj€ ndérgjegje kolektive. N€ kété studim, analizat krahasuese dhe stilistike nxjerrin n€ pah rolin
e tyre si mjete artistike dhe socio-politike né rezistencén dhe ndértimin e kombit. N& pérfundim,
studimi tregon se, pavarésisht dallimeve stilistike, muzika rrok dhe kéngét patriotike kané
ndar€ nj€ mision t€ pérbashkét: formésimin e identitetit kombétar shqiptar né€ Kosové. “Rroku”,
vecanérisht “folk rroku”, nuk ishte thjesht njé zhanér proteste, por gjithashtu pérfshiu elemente
muzikore etnike, njésoj si kéngét patriotike. Shumé kompozime “rrok’ huazuan melodi, shkallg
dhe motive nga traditat popullore, me ané t€ sé cilave, pérforcuan rezonancén e tyre kulturore.

Kjo shkrirje mundésoi qé€ “rroku” t€ shérbejé si njé¢ mjet pér shprehjen kombétare, duke
pasqyruar tradit€n e kéngés patriotike. Ndérlidhja e tyre pasqyron realitetet historike, duke
demonstruar funksionin e tyre si mobilizues kulturor dhe social. Pér mé tepér, kéto zhanre
vazhdojné t€ evoluojné, t€ ruajné rolin e tyre né€ peizazhin dinamik sociopolitik t€ Kosovés. Ky
evolucion nxjerr né pah réndésin€ e géndrueshme té t&€ dy zhanreve né formésimin e identitetit
kombétar.

Fjalé kyce

identiteti kombétar, muzika rrok, kénga patriotike, rezistenca, protesta
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Ndikimi i muzikés jazz né muzikén e lehté shqiptare gjaté periudhés
socialiste (1945 - 1973)

Andi Kongo
kongoandi@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Muzika jazz, e cila ka origjinén né€ Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, identifikohej si muzika e
vendeve t€ boshtit kapitalist dhe konsiderohej si “shfaqgje e huaj” gjaté periudhés socialiste né
Shqipéri.

Ky punim ka pér géllim t€ hedhé drité mbi pérpjekjet e disa kompozitoréve dhe interpretuesve,
té cilét arritén me guxim t€ integrojné elemente t€ jazz-it n€ muzikén e lehté, por jo pa censurime
dhe pasoja nga regjimi i atéhershém. N€ regjistrimet e para zanore t€ formacioneve t€ muzikés
s€ lehté shqiptare t€ viteve ‘50 né Radio Tirana, gjendet njé numeér i konsiderueshém kéngésh
me elemente t€ muzikés jazz. Kéto elemente vihen re edhe né edicionin e paré dhe t&€ dyté
té “Festivalit t€ Kéngés” né Radio Tirana, ashtu si dhe né€ edicionin e pafat t€ njgmbédhjeté
né RTSH. Né kété studim &shté pasqyruar historiku i ndikimit t€ késaj muzike né periudhén
qé pérkon nga vitet e para t€ pasluft€s deri né€ vitin 1973 (vit kur u zhvillua Plenumi 1 IV i
Komitetit Qendror t€¢ PPSH) duke iu referuar déshmive té€ disa prej personazheve kyce. Déshmi
t& gémtuara né libra (KELLICI, 2002; ALIA, 2010), artikuj gazetash (BEJKO, 2017; IMAJ,
2017) dhe intervista (XHACKA, 2009; STAMBOLLA, 2010).

Me ané t€ metodave analitike mbi muzikén jazz dhe teoris€ s€ saj (ZENNI, 2007), jan€ véné né
dukje elementet karakteristike jazz t€ aplikuara né ato kéngg, si: instrumentacioni, stili, forma,
interpretimi, ritmika, harmonia, shkallét dhe modet. Réndésia e kétij punimi ka t€ b&jé me
nxjerrjen né pah t€ peshés qé pati muzika jazz n€ muzikén e lehté shqiptare, edhe pse e censuruar
dhe e ndaluar t€ interpretohej né ményré formale sipas shembujve t€ artistéve peréndimoré.

Fjalé kyce

Festivali 1 Kéngés, Radio Tirana, Festivali 1 Njgmbédhjeté né RTSH, muzika xhaz né
totalitarizém, realizmi socialist
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Muzika né Radio Tirana: Njé trashégimi kulturore

Santana Xheladini Myftaraj
santana.xheladini@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Radio-Tirana, krijuar pér heré t€ paré€ né vitin 1938, ka mbajtur njé peshé t€ jasht€zakonshme
né zhvillimet e muzikés shqiptare. Programet muzikore, regjistrimet, formacionet si Orkestra
Simfonike e RTSH, por edhe shumé ansamble t€ tjera, mé tej festivalet, nga t€ cilat do t&
veconim sidomos até t€ kénges, jané vetém disa nga shembujt g€ déshmojné peshén e madhe
g€ Radio Tirana si institution ka luajtur n€ zhvillimet e muzikés shqiptare. Ky kontribut &shté
“1 dallueshém” para sé gjithash te arkivat e kétij institucioni. Ekzistenca e tyre na shtyn
t&€ mendojmé pér kété institucion jo vet€m si njé ent mediatik, por edhe si njé institucion i
trashégimisé kulturore. Si rrjedhojé, &shté e nevojshme t€ njohim né ményré mé t€ thelluar
historin€ dhe vegorité e tyre.

Né kété kumtesé do t€ paragesim njé€ pasqyré t€ pérgjithshme, duke nxjerré né pah vegorité e
késaj trashégimie dhe sesi mund t’1i qasemi pér ta studivar nga ana e antropologjis€ kulturore,
pra muzika si kulturé. P€r shkak t€ véllimit t€ materialit, kétu do t€ pérgendrohemi né periudhén
e gjysmés sé dyté t€ shekullit XX qé €shté periudha e konsolidimit t€ institucionit. Njékohé&sisht
ajo paragqitet edhe si mé€ e pasura né nivelin sasior, por edhe e ngarkuar né€ nivelin politik e
ideologjik nga regjimi diktatorial. Pra, cfaré trashégojmé sot nga Radio Tirana nga piképamja
muzikore? Si mund t’1 qasemi kétyre artefakteve dhe strukturave? Cili €shté kontributi njerézor
né kété trashégimi (prania e njerézve q€ kané dhéné kontribute)? Ku gjenden sot kéto dokumente/
artefakte? Si mund t’1 klasifikojmé€? Kéto ¢éshtje do t€ adresohen né két€ punim, si njé hap 1
par€ né drejtim t€ studimit sistematik t€ tyre.

Fjalé kyce

arkivé, artefakt, fonoteké, regjistrim, histori, regjim diktatorial
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Libri i Abstrakteve

Transformimi i procesit krijues té kantautorit pérmes teknologjis¢é moderne
muzikore

Voltan Prodani
vprodani@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim eksploron ményrén se si teknologjia moderne muzikore ka ndikuar dhe transformuar
thelbésisht procesin krijues t€ kantautorit bashkékohor. Né peizazhin muzikor t€ ditéve té
sotme, ku kompozimi, interpretimi dhe prodhimi bashkekzistojné né ményré t€ pandashme,
kantautori bashkékohor merr pérsipér role t€ shuméfishta—kompozitor, autor teksti, producent,
orkestrues, regjistrues dhe interpretues live. Mjetet digjitale, si softuerét pér kompozim dhe
prodhim, pajisjet pér performancé live dhe platformat e shpérndarjes online, jané béré pjesé
thelbésore e kétij procesi krijues dhe profesional, duke formésuar praktikén dhe identitetin
artistik.

Né gendér t€ studimit €shté marrédhénia dinamike midis vizionit personal artistik dhe
ndérmjetésimit teknologjik. Kjo ndérveprimési mundéson zgjerimin e mundésive shprehése
dhe ofron mé shumé autonomi krijuese pér artistin. Pér mé tepér, teknologjia muzikore ka
riformésuar ményrén e ndérveprimit me audiencén,duke mundésuar forma té reja té shpérndarjes,
komunikimit dhe personalizimit t€ performancés. Mjetet pér performancé live, pérfshiré pajisjet
pér looping, kontrolluesit MIDI dhe efektet né kohé reale, kontribuojné né krijimin e pérvojave
t€ vecanta dhe t&€ pérshtatura pér secilén ngjarje muzikore. Integrimi 1 mjeteve digjitale né
proceset e krijimit t€ kéngés dhe prodhimit muzikor ka thjeshtuar rrjedhén e punés, duke u
dhéné artistéve mé shumé menjéhershméri dhe ndjeshméri né shprehje. Teknologjia, né kété
kuptim, nuk &shté thjesht nj€ ndihmé funksionale, por njé bashké-krijuese aktive q€ ndikon né
vendimet estetike dhe pasuron shprehjen artistike.

Arrijmé né pérfundimin se teknologjia muzikore pérbén njé komponent thelbésor t€ praktikés
s€ kantautorit bashkékohor. Duke zgjeruar kapacitetet krijuese dhe duke mundésuar lidhje mé té

drejtpérdrejta me audiencén, ajo jo vetém q€ pérmiréson procesin artistik, por edhe riformulon
veté natyrén e autorésisé dhe interpretimit muzikor n€ epokén digjitale.

Fjalé kyce

krijimtari muzikore, identitet artistik, performancé live, prodhim muzikor, teknologji digjitale
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Arti dhe kultura e qytetit té Pejés

Prof. Dr. Hysen Nimani
hysen.nimani(@unhz.eu
Universiteti “Haxhi Zeka”, Fakulteti 1 Arteve, Pej€, Kosové

Abstrakt

Peja €shté njé ndér qytetet e vjetra e me trashégimi kulturore t€ spikatur né Kosové. Ajo
perceptohet si kryeqytet i Dukagjinit, dhe nga historia e saj ndér shekuj ka trashéguar tradita t€
pasura t€ artit dhe kulturés sé bukur tradicionale shqiptare.

Qéllimi 1 kétij hulumtimi do t€ jet€ pikérisht parashtrimi i késaj trashégimie specifike t& artit
e kulturés né qytetin e Pejés. Pyetja shkencore gendrore e kétij punimi €shté: Si dhe sa kané
ndikuar faktorét politiké, ekonomiké dhe kulturoré, né zhvillimin e artit dhe jeté€s kulturore,
tek shqiptarét e Kosovés dhe né veganti né qytetin e Pejés? Shqyrtimi do t€ béhet duke u
mbéshtetur né gérshetimin e metodave historike, etnokulturore dhe krahasuese. Fillimisht do té
parashtrohen sferat kryesore t€ trashégimis€ kulturore por edhe folklorike muzikore t€ zonés,
duke ravijézuar né radhé t€ par€ profilin e pérgjithshém t€ secilés shtresé e repertor dhe duke 1
interpretuar né lidhje t€ ngushté edhe me kontekstin kulturor pérkatés. Mé tej béhet pérpjekje
pér té depértuar né specifikén e traditave t€ Pejés, krahasuar me até t€ qyteteve e krahinave t€
tjera t€ Kosovés.

Ndér gjetjet e kétij punimi &shté se faktorét gjeopolitiké dhe véshtirésité e njohura historike nuk
ia kané zbehur aspak banoréve t€ Pejés (ashtu si edhe shqiptaréve t€ Kosovés né pérgjithési),
déshirén e tyre pér kultivimin e kulturés dhe artit tradicional shqiptar. Pérkundrazi, ajo €shté
pércjellé si vleré e cmuar shpirtérore dhe faktor i réndésishém identiteti, duke u trashéguar edhe
né lidhjet familjare ndér breza. Konkludohet se trashégimia kulturore e Pejés pérbén njé vleré
t€ shtuar né mozaikun e pérgjithshém kulturor t€ Kosovés, krahas asaj t€ qyteteve si Gjakova
apo Prizreni.

Fjalé kyce

kultura gqytetare pejane, Carshia e Pejés, Bajrakli xhamia, Kisha Shén Katerina, Patriakana e
Pejés
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Libri i Abstrakteve

Njé studim krahasues midis muzikés polifonike ‘‘a tenore” té Sardenjés dhe
muzikeés iso-polifonike té Labérisé

Aulon Naci
aulon_naci@hotmail.com
TKOBAKVP

Abstrakt

NEé kontekstin e globalizimit dhe t€ tendencave pér standardizim kulturor, rikthimi tek format
tradicionale t€ shprehjes artistike dhe kulturore pérbén domosdoshméri pér studiuesit e fushave
humaniste. Ky studim synon té trajtojé né ményré krahasuese dy forma t€ vecanta t€ polifonisé
vokale mesdhetare: polifonin€ a tenore t€ Sardenjés dhe muzikén iso-polifonike t€ Labérisé
né Shqipéri. Duke u nisur nga ngjashmérité strukturore, interpretative dhe kompozicionale
ndérmjet tyre, si dhe duke marré né konsideraté tregues t& njé substrati t€ pérbashkét kulturor dhe
gjuhésor, kérkimi synon t€ evidentojé né ményré shkencore pikat e kontaktit dhe diferencimet
midis kétyre dy traditave muzikore.

Prej késaj lindin disa pyetje kérkimore: cilat jané afinitetet dhe ¢faré€ kané t€ pérbashkét kéto dy
universe t€ folklorit muzikor polifonik né nivelin kompozicional dhe interpretativ? A ekziston
njé terren 1 pérbashkét, i ndaré apo jo, g€ justifikon kété afinitet (pér momentin i supozuar vetém
si tez€ studimore) né nivelin muzikor? Studimi krahasues do t€ keté gjithashtu mundésiné té
evidentojé origjinalitetin e secilés prej traditave, jo vetém né raport me tjetrén, por edhe né
vetvete.

Népérmjet shqyrtimit t& teknikave kompozicionale, hipotezave mbi origjinén, pérdorimit té
z€rit, si dhe dimensionit shogéror dhe komunitar t€ muzikés dhe kéngés, synohet njé vlerésim i
thelluar ndérdisiplinor i1 kétyre dy kulturave.

Pértej analiz€s muzikologjike, studimi propozon ndértimin e njé platforme t€ pérbashkét
bashképunimi pér kérkime dhe krijimtari bashkékohore, duke promovuar ndérveprimin
kulturor mes dy realiteteve q€, ndonése ndahen nga distanca gjeografike, ndajné njé trashégimi
té afért kulturore. Né kontekstin shqiptar, kjo qasje ndérlidhet me traditén e albanologjis€, duke
integruar dimensione historiko-kulturore, etnolinguiste dhe folklorike né funksion t&€ ruajtjes
dhe ringjalljes sé€ identitetit kulturor.

Fjalé kyce

identitet, edukimi muzikor, muzikologji, polifoni, shumézérésh
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E qara me ligje né zonén e Labérisé dhe “Gjama” e veriut - tradita té
lashta té kulturés shpirtérore shqiptare

Elvina Kogillari
elvina.gurra@yahoo.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti 1 Muzikés, Tirané, Shqipéri

Abstrakt

Objekti 1 késaj trajtese €shté analiza e ciklit t€ fundit t€ jet€s — vdekjes — dhe shoqgérimi 1 saj me
vajtimin, si njé element i réndésishém 1 trashégimisé shpirtérore dhe kulturore shqiptare. Kjo
trajtesé do t€ fokusohet n€ pyetjen shkencore: “Cili &shté roli 1 vajtimit né traditén shqiptare?”

Qéllimi &shté t€ ndricohet funksioni i1 vajtimit jo vet€ém si shprehje e dhimbjes, por edhe si
formé komunikimi kolektiv dhe ruajtjeje t€ kujtesés pér t€ ndjerin. Fokusi 1 punimit do té
pérgéndrohet te e qara me ligje, t€ cilén e gjeymé t€ praktikuar né€ zonén e jugut, kryesisht né
zonén e Labérisé. Vajtimi me ligje &shté njé tradité e lashté shqiptare, népérmjet s€ cilés, shprehet
ngushéllimi pé€r humbjen e njeriut t€ dashur. Metodologjia e késaj trajtese, do t&€ mbéshtetet né
gérshetimin e metodave historike, etnokulturore dhe krahasuese. Né kété kontekst, njé tjetér rit
mortor tradicional qé do t€ trajtohet €sht€ dhe “Gjama”, e cila &shté e pranishme né veri, njé
tradit€ e hershme sidomos né Malésin€ e Madhe. N€ ¢do krahiné shqiptare, né rast vdekjeje,
familja dhe komuniteti shprehin dhimbjen pérmes t€ qarés dhe ‘kéndimit’ ritual t€ vajit. Ky akt
nuk ka vetém funksion emocional, por shérben edhe pér t€ pérforcuar lidhjet sociale si dhe pér
t€ mbajtur gjallé kujtimin e t€ ndjerit.

Rezultatet dhe pérfundimi do t€ vértetojé se vdekja, vajtimi dhe e qara jan€ elemente t€ pandara

t€ kulturés shqiptare, t€ lidhura ngusht€ me ményrén se si komuniteti pérjeton humbjen dhe
shpreh ziné€ kolektive.

Fjalé kyce

vdekja, vajtimi, e qara me ligje, tradité, cikli i jetés
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Libri i Abstrakteve

Roli dhe réndésia e lahutés, sharkisé dhe ciftelisé si instrumente kordeofone
né traditén dhe kulturén muzikore kombétare shqiptare

Arbér Cerri
arbercerri@gmail.com
Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés, Tirang, Shqipéri

Abstrakt

Ky punim synon t€ analizojé rolin dhe réndésiné e lahutés, sharkis€ dhe ciftelis€, si instrumente
tradicionale kordofone né trashégiminé muzikore kombétare shqiptare. Ai shqyrton rrugétimin
historik, zhvillimin dhe ményrén e trashégimisé s€ tyre deri né ditét e sotme. Pyetja shkencore e
kétij punimi do t€ jeté: “Cila ka gené dhe cila €shté sot, réndésia e lahutés, sharkisé dhe ciftelisé
si instrumente muzikore né traditén, kujtesén dhe kulturén muzikore t€ shqiptaréve?*

Kéto instrumente kané luajtur njé rol t€ réndésishém né jetén dhe traditén etnomuzikore
mbaréshqipétare, ku njé aspekt shumé i réndésishém éshté edhe aspekti etik dhe aspekti moral,
ku secili prej kétyre instrumentave kané vecantité e tyre dhe pérbéjné botékuptimin artistik,
kombétar dhe etnik t€ kombit shqiptar.

Ky hulumtim bazohet né metodén e analizés dhe krahasimit. Ai fokusohet né vlerat simbolike,
etike dhe estetike t€ kétyre instrumenteve, né traditén e ndértimit t€ tyre, pérdorimin né praktikén
popullore dhe ményrén e transmetimit ndér breza.

Punimi ndalet né shpérndarjen gjeografike t€ kétyre instrumenteve né trevat shqiptare, me theks
t€ vecanté né zonat veriore, ku pérdorimi i tyre €sht€ mé 1 pérhapur. Po ashtu analizohet ndikimi
1 tyre né etnopsikologjiné e komuniteteve lokale.

Pritet t€ evidentohen vlerat unike artistike dhe kulturore t€ kétyre instrumenteve, ndikimi i tyre
né identitetin kombétar shqiptar dhe pérshtatshméria e tyre né kontekstin e teknologjisé digjitale
dhe ndérveprimit kulturor global. Punimi do t€ pérmbyllet me njé sintezg€ t€ origjinés, zhvillimit
dhe funksionit t€ vazhdueshém t& kétyre instrumenteve né kohét moderne, vecanérisht né lidhje
me trashégiminé digjitale dhe teknologjiné e informacionit.

Fjalé kyce

muzika popullore shqiptare, instrumente kordofone, aspekti etnopsikologjik, shijet estetike,
identiteti kulturor
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